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 افتتاح کیلومتر صفر تا هفت 
ابرپروژه »رینگ چهارم« تا اواخرخرداد

هوشنگ نظری‌پور، مدیر منطقه۱۵ شهرداری اصفهان:

03

دولت پای کار
نیســـــتمالیات بر خانه‌های خالیخانه‌های خالی

 امر خیــــرچالش‌هـای
این بیماری حذف نمی‌شود!این بیماری حذف نمی‌شود!

 با وجود تصویب قانون مالیات بر خانه‌های خالی
  نبود زیرساخت‌های اجرایی و هماهنگی میان دستگاه‌ها

 مانع تحقق اهداف این قانون در کنترل بازار مسکن شده است

بررسی جایگاه، موانع و چالش‌های تحقق ازدواج از منظر جوانان امروز
به بهانه سالروز ازدواج مقدس حضرت علی و زهرا )علیهما السلام( 

اصفهان سال‌هاست که با بیماری سالک درگیر است
05 به‌طوری‌که سال گذشته حدود دوهزار نفر به آن مبتلا شدند      جامعه

گزارش »اصفهان‌زیبا« از یک گالری
»یک میم، یک دنیا حرف« چه حرفی برای مردم دارد؟

02 تیمچه

گلاب‌گیری؛ میراثی اصیل از فرهنگ ایرانی
تنها گلاب‌گیری اصفهان در محله بیدآبادی واقع‌شده و رنگ‌وبوی گل و گلاب را به دل شهر 

آورده است.
در این کارگاه محلی، مراحل گلاب‌گیری به شیوه سنتی انجام می‌شود و عطروبوی گل، این 

محله قدیمی را آغشته کرده است. 

صفحه‌های 

همزاد

211399726 5504

Isfahan
timcheh_eco

»میم«ِ رهایی 

افرادی که از تابلوها دیدن می‌کردند، به‌ویژه کســانی که نگاه بصری 
و حسی قوی‌تری داشــتند، از تصویرها و فضاســازی‌هایی صحبت 
می‌کردند که من هنگام خلق آثار، لزوما به‌صــورت آگاهانه به آن‌ها 
فکر نکرده‌بودم. این واکنش‌ها برایم جذاب بود؛ چون نشان می‌داد 
هر مخاطب با توجه به ذهنیت، تجربه و احساســات خود، برداشت 
منحصربه‌فردی از آثار دارد و این همان چیزی است که در هنر برای من 

اهمیت دارد؛ یعنی ایجاد گفت‌وگو میان اثر و مخاطب!
فرخنده حیدری ، هنرمند

به دلیل وضعیت آب‌وهوا در شهرســتان‌های اردســتان، آران‌وبیدگل، کاشان و 
بخش‌های شرق شهرستان اصفهان، ورزنه، هرند، جرقویه، نطنز، شاهین‌شهر، 

برخوار و نائین موارد سالک مشاهده می‌شود
رضا فدایی، مدیرگروه مبارزه با بیماری‌های واگیر معاونت بهداشت دانشگاه علوم پزشکی استان اصفهان

آنچه با نگاهی ساده به سطح شــهر می‌توان دید، وجود ده‌ها هزار واحد مسکونی 
خالی اســت؛ برای نمونه، مجموعه ولی‌عصر حوالی امیرحمزه، تعداد زیادی از 
واحدهای مجتمع کشوری و حتی بخشــی از پروژه گل نرگس )البته این واحدها 
زیرساخت مناسب ندارند( خالی هســتند؛ همچنین در شهرهای جدید مانند 

بهارستان و فولادشهر نیز شمار زیادی واحد خالی وجود دارد
مهدی طغیانی، نماینده مردم اصفهان در مجلس شورای اسلامی

اندیشه6

5 1 0 6   ه ر ــا ــمـ شـ

ــه ــبـ ــنـ ــارشـ ــهـ چـ
1404  /  03  /  07

 نصف دین؛ تمام آرامش 
ع( و فاطمه)س(  به بهانه سالروز ازدواج مقدس حضرت علی)
 

بررسی جایگاه، موانع و چالش های تحقق ازدواج از منظر جوانان امروز

مهتاب
 رضاپور

مدرس دانشگاه و پژوهشگر حوزه زنان
 

 در جامعه کنونی ایــران، موانع، چالش ها و مشکلات مختلفی 

در مسیر تحقق ازدواج به وجودآمده که حوزه های متعددی را 

تحت تأثیر قرار داده است. این موانع عبارت اند از: مشکلات فردی 

و شخصی، موانع اجتماعی و بزنگاه های قانونی که در ادامه به 

ح بیشتر آن ها پرداخته خواهد شد.  شر

 امــروزه جامعه ما، در میانه سنت و مدرنیته قــرار گرفته است؛ 

به طوری که نه یک جامعه کاملا سنتی و نه یک جامعه کاملا 

مدرن و غربی است. نسل گذشته و والدین دارای گرایش های 

سنتی بودند؛ درحالی که جوانان بیشتر به رفتارها و باورهای مدرن 

تمایل دارند؛ درنتیجه، افراد جامعه با یکدیگر هماهنگ نیستند. 

 چالش های فردی و خانوادگی 

در مسیر تحقق ازدواج 

 نسل جدید بر اساس مبانی مدرنیته، بیشتر به خود می پردازد، 

فردگرایی دارد، تمایل به پذیرش مسئولیت ها نــدارد و زیر بار 

تعهد در قبال دیگران نمی رود. اولویت آن ها رسیدن به اهداف 

فردی است. این نسل حتی در زمانی که کار و فعالیتی را انجام 

می دهد نیز به اهداف فردی خود می اندیشد؛ به عنوان نمونه، 

آن ها می خواهند درس بخوانند تا کسب مهارت کنند یا جایگاه 

اجتماعی خود را ارتقا دهند؛ برخلاف نسل های گذشته که یکی 

از اهداف درس خواندنشان خدمت به مردم جامعه بود. نسل 

امروزی درگیر مسائلی مانند کسب وکار شخصی و حفظ موقعیت 

خود است و ازدواج را نوعی محدودیت برای خود تلقی می کند. 

 البته روش های تربیتی و تعامل برخی از والدین با فرزندان خود 

نیز در ظهور این حالات مؤثر است. نگرش های خاص خانواده ها 

و والدین نیز باعث شده است جوانان تمایل چندانی به ازدواج 

نداشته باشند و از این بابت در جامعه موردقضاوت و مؤاخذه قرار 

بگیرند؛ درواقع، این تفاوت بین نسل والدین و فرزندان، روابط 

آن ها را به شیوه ای تنظیم کرده است که نسلی مستقل و پویا باشند؛ 

مثلا در روان شناسی اصطلاحی به نام »والدین هلیکوپتری« برای 

پدر و مادرانی استفاده می شود که مانند هلیکوپتر دائما دور سر 

فرزندان خود می چرخند و تمام نیازهای آن ها را برآورده می کنند 

که حکایت والدین امروزی است. 

 این در حالی است که در نسل های گذشته خانواده ها معمولا داشتن 

چند فرزند امری کاملا طبیعی بود و اساسا امکان اینکه والدین 

بتوانند تمام تمرکز خود را معطوف به نیازهای یک فرزند کنند، 

وجود نداشت؛ اما متأسفانه امروزه پدیده تک فرزندی 

رواج یافته و این باعث شده است تمام توجه 

والدین به یک فرزند معطوف شود. 

ــن والــدیــن هلیکوپتری  ای

دائما در تلاش هستند تا کوچک ترین نیازهای فرزندشان را برآورده 

گر کنکور دارد، تمام مهمانی های خانواده تعطیل شده و  کنند؛ ا

ساعت خواب و بیداری خانواده با ساعات او تنظیم می شود؛ 

حتی روشن یا خاموش کردن تلویزیون و غذایی که می خورد نیز 

تحت کنترل و مراقبت است. 

 بر اثر این گونه رفتارها، این نسل اغلب فاقد مهارت های استقلالی 

هستند و نمی توانند روی پای خود بایستند. این مسئله باعث 

می شود حتی نتوانند ازدواج کنند؛ چراکه از پذیرش مسئولیت های 

ناشی از ازدواج واهمه دارند. 

 معضل ها و مشکلات اجتماعی 

 مشکل بعدی که باید به تبیین آن پرداخت، مسائل حوزه اجتماعی 

است. این مشکلات کمابیش در گذشته نیز وجود داشته است و 

منحصر به جامعه ما هم نیست. یکی از مهم ترین مشکلات این 

حوزه، مسائل اقتصادی مانند دشواری های کسب درآمد و مشکل 

تأمین مسکن است که از ضروریات اولیه برای تشکیل خانواده 

محسوب می شوند. بدون تأمین این ملزومات اساسی، طبیعی 

است که بنیان خانواده با چالش مواجه شود. 

 اما به گمان من، مشکلات عمیق تری هم در جامعه ما وجود دارد که 

بیشتر جنبه روانی و فرهنگی دارد و متأسفانه تأثیرات مخرب تری بر 

امر ازدواج می گذارد. یکی از بارزترین آن ها، دخالت های بی حدوحصر 

والدین در زندگی زوج های جوان است. آمارهای چند سال اخیر 

نشان می دهد که در میان سه عامل اصلی طلاق، دخالت اطرافیان 

و بزرگ ترها در زندگی مشترک جوانان، جایگاه نخست را دارد. این 

واقعیت تلخ وقتی برای نسل جوان بازتاب می یابد، تصویری مبهم 

و نگران کننده از آینده ازدواج در ذهن آن ها ترسیم می کند و مانع 

اقدام آن ها برای تشکیل خانواده می شود. 

 جوان امــروزی که بیشتر به زندگی فردگرایانه و مستقل عادت 

گاه درمی یابد علاوه بر  کرده است، پس از تشکیل خانواده به نا

حل مشکلات شخصی، باید با انتظارها و توقع های خانواده همسر 

نیز دست وپنجه نرم کند؛ لذا عطایش را به لقایش می بخشد و از 

ازدواج منصرف می شود. 

 این فشار مضاعف از یک سو و افزایش نامعقول تشریفات و رسوم 

ازدواج از سوی دیگر، شرایطی را ایجاد کرده است که بسیاری از 

جوانان، به کلی از تشکیل این پیوند مقدس گریزان شده اند. این 

چرخه معیوب، روزبه روز بر عمق بحران ازدواج می افزاید و آینده 

نهاد خانواده را با تهدیدهای جدی مواجه می سازد. 

 تغییرات چشمگیر در تشریفات ازدواج طی سال های اخیر نیز عامل 

دیگری در حوزه عوامل اجتماعی کاهش آمار ازدواج شمرده می شود. 

گر به گذشته، شاید حتی ۳۰ یا ۴۰ سال پیش نگاهی بیندازیم،  ا

می بینیم که وقتی کسی قصد ازدواج داشت، شرایط کاملا متفاوت 

بود. میزان جهیزیه محدودتر بود و مراسم و برنامه  ها به سادگی 

برگزار می شد؛ اما امروز شرایط کاملا تغییر کرده است. حالا بحث بر 

سر این است که تالار عروسی چقدر باشکوه باشد، شام از چه هتلی 

و لباس عروس از کدام فروشگاه معروف یا برند معتبر تهیه 

شود، عکاسی در کدام آتلیه و کدام لوکیشن ها انجام شود و... . 

 این تغییرات در سبک برگزاری مراسم ازدواج به حدی گسترده شده 

که رسوم اصلی ازدواج را نیز تحت تأثیر قرار داده است. این حجم 

گسترده از تشریفات و رسوم، خود به یکی از مشکلات جدی در 

مسیر ازدواج تبدیل شده است و به طور قطع می توان گفت که 

سنگین شدن این تشریفات، یکی از موانع مهم در راه ازدواج 

جوانان محسوب می شود.  اما آیا توصیه ما کنارگذاشتن کامل این 

آداب ورسوم است؟ پاسخ من این است که ازدواج یک اتفاق بسیار 

ویژه در زندگی هر فرد محسوب می شود و طبیعتا هر جوانی فانتزی ها 

و تصورات خاص خود را درباره آن دارد. به نظر من چه خوب است 

که افراد بتوانند به فانتزی های معقول جامه عمل بپوشانند؛ اما 

نکته اساسی اینجاست که این فانتزی ها نباید اصل ماجرا، یعنی 

خود ازدواج را تحت الشعاع قرار دهند. وقتی حجم فانتزی های 

پرهزینه مانند لباس عروس از مزون خاص، تالار عروسی معروف، 

شیرینی از مغازه خاص، عکاس حرفه ای و آرایشگاه ویژه بیش از 

حد سنگین شود، گاهی اوقات ممکن است اصل امکان ازدواج 

را برای فرد از بین ببرد. این ایدئال گرایی افراطی باعث می شود 

طرفین، چه دختر و چه پسر، چنان توقع های غیرواقع بینانه ای 

داشته باشند که در عمل یافتن فردی که توقع تمام این فانتزی ها 

را برآورده کند، تقریبا غیرممکن شود. 

 متأسفانه من در تجربه های مشاوره ای خود در دانشگاه، شاهد 

بــوده ام که بسیاری از جوانان تحت فشار اطرافیان )دوستان، 

هم سالان و فامیل( قرار می گیرند که حتما باید تمام این تشریفات را 

انجام دهند؛ وگرنه »تا آخر عمر حسرت خواهند خورد«. اما واقعیت 

این است که بر اساس مشاهده های من، بسیاری از ازدواج هایی که 

با هزینه های سنگین و تشریفات بسیار برگزار شده اند، اغلب پس 

گر انرژی و تمرکز  از چند سال به طلاق منجر شده اند؛ درحالی که ا

بیشتر بر اصل ازدواج و ایجاد یک زندگی مشترک پایدار معطوف 

می شد، احتمال موفقیت رابطه بسیار بیشتر بود. یک ازدواج 

ساده اما بر پایه تفاهم واقعی، می تواند بسیار پایدارتر و موفق تر از 

ازدواج پرزرق وبرقی باشد که تمام معیارهای فانتزی را دارد؛ اما 

فاقد بنیان های محکم است. 

 بزنگاه های قانونی 

 سومین دسته از موانعی که مانعی بر سر راه ازدواج جوانان ایجاد 

کرده، مربوط به قوانین مدنی و خانواده است. این قوانین به نوعی 

برای هر دو طرف )هم خانم ها و هم آقایان( محدودیت هایی ایجاد 

ازدواج

تعهدی عاشقانه

در خلق فضایل

و رفع نواقص

چالش های
 امر خیر

می کند. در این زمینه چند نکته اساسی وجود دارد که بر اساس 

تجربه هایم به آن ها اشاره می کنم. 

 نکته بسیار مهمی که با آن مکرر مواجه شده ام، این است که بیشتر 

گاهی کافی از قوانین و شرایط حقوقی ازدواج ندارند. آن ها  جوانان آ

با مفاهیم و عباراتی مانند شروط ضمن عقد، مهریه، عذر موجه، 

عندالاستطاعه بودن مهریه و سایر مسائل حقوقی آشنا نیستند. 

گاهی باعث می شود وقتی در زندگی واقعی با مواردی در این  این ناآ

گذاشتن مهریه دخترخاله  حوزه ها مواجه شده و مثلا شاهد به اجرا

و به زندان افتادن همسرش باشند، دچار شوک فرهنگی شوند. 

این تجربه های ناخوشایند اطرافیان، تصور نادرستی در ذهن 

جوانان ایجاد می کند که یا قانون ناقص است یا قانون عادلانه 

گاهی نداشتن از جزئیات  رفتار نمی کند؛ درحالی که مشکل اصلی، آ

و پیچیدگی های قانونی است. بسیاری از این چالش ها ناشی از 

عدم درک صحیح از مفاهیمی مانند تفاوت مهریه عندالمطالبه و 

عندالاستطاعه، شرایط و محدودیت های اجرای مهریه، حقوق 

و تکالیف دو طرف در زندگی مشترک و شروطی که می توان ضمن 

عقد ازدواج گنجاند، است. این سوءتفاهم های حقوقی و ترس از 

عواقب قانونی، یکی از عوامل مهمی است که جوانان را از ازدواج 

دلسرد می کند و متأسفانه جوانان ترجیح می دهند به جای کسب 

گاهی، کاملا از ازدواج صرف نظر کنند؛ درحالی که واقعیت قوانین  آ

به این صورت نیست و ظرافت های بسیاری در آن وجود دارد و 

بسیاری از این قوانین راهگشاست. 

من شخصا در جلسه های مشاوره و تدریس، وقتی این موارد را برای 

مراجعان و دانشجویانم توضیح می دهم، شاهد هستم که چقدر 

این مطالب برای آن ها جالب و قابل قبول است؛ به عنوان مثال، 

یکی از قوانین بسیار خوبی که در حیطه قانون خانواده در ۱۳۹۲ 

مصوب شد، ضرورت شرکت زوجین در جلسه های مشاوره قبل 

از طلاق است. من همکاران بسیاری دارم که در این بخش با قوه 

قضائیه همکاری می کنند. آن ها برایم تعریف کرده اند که بسیاری 

از زوج ها، وقتی برای طلاق مراجعه می کنند و قبل از اقدام نهایی به 

مشاوره ارجاع داده می شوند، مشکلاتشان پس از اتمام جلسه های 

مشاوره حل شده و از طلاق منصرف می شوند. 

 ایــن نشان می دهد که در جامعه ما هنوز فرهنگ مراجعه به 

روان شناس و مشاور برای ازدواج و حل مشکلات خانوادگی به اندازه 

کافی نهادینه نشده است. واقعیت این است که جوان امروزی بر 

سر یک دوراهی پیچیده گرفتارشده: نه قوانین خانواده را به خوبی 

می شناسد و نه مشاوره پیش از ازدواج را جدی می گیرد؛ از همه 

مهم تر، می داند که جامعه و خانواده اش پذیرش کمی درباره طلاق 

گر ازدواج او  دارند. این شرایط باعث می شود که او احساس کند ا

به هر دلیلی موفق نباشد، وارد چاهی بی بازگشت می شود و برای 

همیشه درگیر پیامدهای آن است؛ درنتیجه، بسیاری از آن ها ترجیح 

می دهند اصلا پا به این عرصه نگذارند. کاهش شدید تمایل به 

ازدواج در نسل جوان، شکل گیری ترس از تعهد و مسئولیت پذیری، 

افزایش گرایش به زندگی مجردی و ایجاد چرخه معیوب در نهاد 

خانواده از پیامدهای این شرایط پیچیده است. 

ح شده، باید به این واقعیت اشاره کرد که   در کنار تمام مسائل مطر

برخی از قوانین مدنی خانواده برای دختران و زنان تحصیل کرده، 

مشکلات مضاعفی در امر تحقق ازدواج ایجاد می کند. این قوانین 

گیر هم برای زنان و هم برای مردان است؛ اما به نظر  دست وپا

می رسد برای زنان محدودیت های بیشتری دارد. توضیح بیشتر 

آنکه آمارهای چندین ساله نشان می دهد حــدود ۶۵درصــد از 

ورودی هــای دانشگاه های کشور را دختران تشکیل می دهند؛ 

یعنی از هر چهار دانشجو، سه نفر بانو هستند؛ اما متأسفانه برخی 

قوانین موجود درباره اشتغال و ادامه تحصیل زنان پس از ازدواج 

می تواند مانع پیشرفت آن ها شود. 

 به طور طبیعی، دخترانی که توانمند هستند، مهارت های ویژه دارند 

و به تحصیل و اشتغال علاقه مندند، وقتی از ادامه فعالیت های 

تحصیلی و شغلی خود پس از ازدواج مطمئن نباشند، تمایلی به 

ازدواج نشان نمی دهند. این مسئله به وضــوح در نسل جدید 

قابل مشاهده بوده و مستلزم تجدیدنظر قانون گذاران در این زمینه 

است. این قوانین باید به گونه ای اصلاح شوند که هم کرامت انسانی 

زنان حفظ شود، هم امکان پیشرفت تحصیلی و شغلی برای آن ها 

فراهم آید و هم بنیان خانواده تقویت شود. این اصلاح ها می تواند 

بسیاری از موانع پیش روی ازدواج برای نسل امروز را برطرف کند.  

خوشبختانه باید گفت که قانون در بسیاری از این موارد منعطف 

است و می تواند با اعمال تغییراتی، پاسخ گوی نیازهای روز جامعه 

باشد. نمونه ای از این تغییر قانون به نفع زنان جامعه، تغییر قانون 

ارث زن از شوهر بود که تحول بزرگی در حقوق زنان ایجاد کرد. تا 

پیش از ۱۳۸۶، زنان ایرانی فقط از ساختمان، عرصه و اعیان ارث 

می بردند و از ارث زمین محروم بودند؛ اما با تصویب قانون جدید 

در این سال با اجازه مقام معظم رهبری، زنان توانستند از زمین 

گر شوهر دارای  همسر خود نیز ارث ببرند؛ این بدان معناست که ا

باغ، زمین یا ملک باشد، همسرش نیز از آن سهم می برد. در این 

صورت، ورثه موظف اند قیمت سهم زمین را به زن پرداخت کنند 

و در صورت خودداری، قانون به نفع زن وارد عمل می شود. این 

تغییر قانونی، گره های بسیاری را در زندگی زنان باز کرد. بسیاری 

از مشکلات معیشتی زنان به ویژه زنان سال خورده، بی سرپرست 

و آن هایی که فرزندان خلفی نداشتند، با این اصلاح قانون، حل 

شد. این نمونه نشان می دهد که امکان بازنگری در دیگر قوانین 

مربوط به حقوق زنان متأهل نیز امکان پذیر است؛ هرچند نیازمند 

همت و تدبیر اندیشمندان اسلامی است. 

الهه سادات 
بدیع زادگان

دبیر صفحه اندیشه
 

 در معـــارف و آموزه هـــای اســـلامی، ازدواج و پیونـــد 

ــه در  ــی اســـت کـ ــی از رحمـــت الهـ ــویی جلوه گاهـ زناشـ

گـــون زندگی بشـــر تجلـــی می یابد. ایـــن نهاد  ابعـــاد گونا

مقـــدس، هم زمـــان معبری بـــرای تعالی روح، پاســـخی 

ـــرای  ـــتوار ب ـــی اس ـــری و بنیان ـــای فط ـــه نیازه ـــروع ب مش

ـــود.  ـــوب می ش ـــلامی محس ـــه اس ـــات جامع ـــه حی ادام

 قـــرآن کریـــم بـــا بیـــان آســـمانی خـــود، ازدواج را در 

زمـــره آیـــات حکمت آمیـــز پـــروردگار برمی شـــمرد: 

»و از نشـــانه های او ایـــن اســـت کـــه بـــرای شـــما از 

جنـــس خودتـــان همســـرانی آفریـــد تـــا در کنـــار آن هـــا 

آرامـــش یابیـــد و میـــان شـــما مـــودت و رحمـــت قـــرار 

داد.«  )روم،۲۱( 

 علامـــه طباطبایـــی در بیـــان حکمـــت اســـتفاده از دو 

واژه »مـــودت« و »رحمـــت« در ایـــن آیـــه چنیـــن بیـــان 

می کنـــد کـــه »کلمـــه مـــودت بـــه  معنـــای محبتـــی اســـت 

که اثرش در مقام عمل ظاهر شود؛ لذا نسبت مودت 

بـــه محبـــت، نســـبت خضـــوع اســـت بـــه خشـــوع. چـــون 

خضـــوع، آن خشـــوعی را گوینـــد کـــه در مقـــام عمـــل 

اثـــرش هویـــدا شـــود«؛ پـــس اســـتفاده از واژه »مـــودت« 

کیـــد خدای تعالـــی  و نـــه واژه »محبـــت« در ایـــن آیـــه، تأ

بـــر لـــزوم ابـــراز محبـــت عملـــی در گفتـــار و رفتـــار زوجیـــن 

اســـت. ایشـــان در ادامـــه بـــه تبییـــن معنـــای نهفتـــه در 

کلمـــه  »رحمـــت« اشـــاره می کنـــد و آن را »نوعـــی حالـــت 

درونی می دانـــد که از مشـــاهده محرومیـــت موجودی 

فاقـــد کمـــال و محتـــاج بـــه رفـــع نقـــص، در دل پدیـــد 

ـــا نقـــص طـــرف مقابـــل  می آیـــد و فـــرد را وادار می کنـــد ت

را رفـــع کنـــد.« پـــس گویـــا خداونـــد متذکـــر نکتـــه دومـــی 

ـــرار نیســـت انســـان  ـــر اینکـــه در ازدواج ق شـــده مبنـــی ب

تمـــام عشـــق و عاطفـــه خـــود را بـــه پـــای انســـانی کامـــل، 

ایدئـــال و بی نقـــص بریـــزد؛ بلکـــه بایـــد بدانـــد کـــه بـــا 

ــه  ــت کـ ــد و دارای نقـــص روبه روسـ ــودی نیازمنـ موجـ

نیاز بـــه دریافـــت رحمتی از طـــرف مقابل بـــرای تکامل 

شـــخصیت خـــود دارد. 

 ،  خداونـــد متعـــال در ســـوره نـــور بـــا بیانـــی روشـــنگر

مؤمنان را به تســـهیل در امر ازدواج نیز فرامی خواند: 

»و بی همســـران خود و غلامان و کنیزان شایســـته تان 

را همســـر دهیـــد.«  )نـــور، ۳۲( 

 در ادامـــه همیـــن آیه، بـــا نفـــی تـــرس و نگرانـــی از موانع 

گـــر فقیـــر باشـــند،  اقتصـــادی ازدواج می فرمایـــد: »ا

خداونـــد آنـــان را از فضـــل خـــود بی نیـــاز می کنـــد.« 

، جایـــگاه رفیـــع  کـــرم)ص( در کلامـــی نغـــز  پیامبرا

ازدواج را ایـــن گونـــه ترســـیم می فرماینـــد: »مـــا بُنِـــیَ 

زْویـــجِ« ؛ »در  سْـــلامِ احَـــبَّ الَـــی الِله مِـــنَ التَّ
ْ

بِنـــاءٌ فِـــی الا

ــر از ازدواج  ــدا محبوب تـ ــزد خـ ــی نـ ــلام هیـــچ بنیانـ اسـ

ــت. « ــده اسـ ــا نشـ بنـ

 پیامبـــر مهربانی هـــا در بیـــان دیگـــری، ازدواج را نیمی 

جَ فَقَـــدْ اَحْـــرَزَ نِصْـــفَ  از دیـــن برشـــمرده اند: »مَـــنْ تَـــزَوَّ

دینِـــهِ«؛ »هـــر کـــس ازدواج کنـــد، نیمـــی از دیـــن خـــود 

را حفـــظ کـــرده اســـت.«

 امام صـــادق)ع( نیـــز بـــه برتـــری جایـــگاه معنـــوی افراد 

جُ  متأهل اشـــاره فرموده اند: »رَکعَتـــانِ یصَلّیهِمَا الْمُتَزَوِّ

 مِـــنْ سَـــبْعینَ رَکعَـــة«؛ »دو رکعـــت نمـــازی کـــه 
ُ

افْضَـــل

ــاز  ــر از 7۰ رکعـــت نمـ ــد، برتـ شـــخص متأهـــل می خوانـ

ـــت.«  ـــرد اس ـــرد مج ف

 برکت زندگی مشـــترک، عبادات فرد را نیـــز تحت تأثیر 

قـــرار داده و بـــا تقدیـــم ســـکینه و آرامـــش بـــه او، 

ـــارش  ـــوی در اختی ـــل معن ـــرای تکام ـــری ب ـــت بهت فرص
قـــرار می دهـــد. 

 مجموعـــه ایـــن آیـــات و روایـــات، تصویـــری جامـــع 

و نورانـــی از جایـــگاه رفیـــع ازدواج در اســـلام ترســـیم 

ک انســـانی و در  می کنـــد کـــه همســـو بـــا فطـــرت پـــا

مســـیر کمـــال معنـــوی بشـــر قـــرار دارد. ازدواج در 

نـــگاه اســـلامی، نه تنهـــا نیـــاز طبیعـــی بشـــر را پاســـخ 

ــرب  ــی روح و تقـ ــرای تعالـ ــیری بـ ــه مسـ ــد، بلکـ می گویـ

بـــه حضـــرت حـــق اســـت. 

دبیر‌صفحه‌/‌الهه‌سادات‌بدیع‌زادگان
ویراستار‌/‌عذرا‌دیانی

در جامعه کنونی ایران، موانع، چالش‌ها و مشکلات مختلفی در 

مهتاب
 رضاپور

مســیر تحقــق ازدواج به‌وجودآمــده کــه حوزه‌های متعــددی را 
تحت‌تأثیر قرار داده اســت. ایــن موانع عبارت‌اند از: مشــکلات 
فردی و شــخصی، موانع اجتماعی و بزنگاه‌هــای قانونی که در 
ح بیشتر آن‌ها پرداخته خواهد شد.   امروزه جامعه  ادامه به شر
ما، در میانه ســنت و مدرنیته قرار گرفته اســت؛ به‌طوری‌که نه 
یک جامعه کاملا ســنتی و نه یــک جامعه کاملا مــدرن و غربی 
است. نسل گذشته و والدین دارای گرایش‌های سنتی بودند؛ درحالی‌که جوانان 
بیشــتر به رفتارها و باورهای مدرن تمایل دارند؛ درنتیجه، افراد جامعه با یکدیگر 
هماهنگ نیستند.   نسل جدید بر اساس مبانی مدرنیته، بیشتر به خود می‌پردازد، 
فردگرایی دارد، تمایل به پذیرش مسئولیت‌ها ندارد و زیر بار تعهد در قبال دیگران 
نمی‌رود. اولویت آن‌ها رسیدن به اهداف فردی است. این نسل حتی در زمانی‌که 
کار و فعالیتــی را انجــام می‌دهــد نیــز بــه اهــداف فــردی خــود می‌اندیشــد؛ 
به‌عنوان‌نمونه، آن‌ها می‌خواهند درس بخوانند تا کسب مهارت کنند یا جایگاه 
اجتماعــی خــود را ارتقــا دهنــد؛ برخلاف نســل‌های گذشــته کــه یکــی از اهداف 
درس‌خواندنشان خدمت به مردم جامعه بود. نسل امروزی درگیر مسائلی مانند 
کسب‌وکار شخصی و حفظ موقعیت خود است و ازدواج را نوعی محدودیت برای 
خود تلقی می‌کند. البتــه روش‌های تربیتی و تعامل برخــی از والدین با فرزندان 
خود نیز در ظهور این حالات مؤثر است. نگرش‌های خاص خانواده‌ها و والدین 
نیز باعث شده اســت جوانان تمایل چندانی به ازدواج نداشــته باشند و از این 

بابت در جامعه موردقضاوت و مؤاخذه قرار بگیرند...

06 اندیشه

04 هنر

گالری 
گردی
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ــه ــبـ ــنـ ــارشـ ــهـ چـ
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ح شـــود، نــیــاز به  اصــفــهــان در ســطــح جــهــانــی مــطــر
سرمایه‌گذاری در بازاریابی، بسته‌بندی، حضور مؤثر در 
نمایشگاه‌های بین‌المللی و ثبت برند ملی یا منطقه‌ای 
وجود دارد.« وی علت اصلی جهانی نشدن »سنگ 
اصفهان« را نبود یک راهبرد مشخص برای برندسازی 
منطقه‌ای می‌داند.  به گفته بصیری، درحالی‌که برخی 
سنگ‌های شاخص مانند مرمریت اصفهان در میان 
متخصصان صنعت شناخته ‌شده‌اند، برای دستیابی 
به جایگاهی در حد و اندازه برند جهانی مانند »کارارا«ی 

ایتالیا، مسیر زیادی در پیش است.

 چالش‌هایی که سد راه صادرات سنگ 
اصفهان هستند

این فعال حوزه تجارت سنگ، چالش‌های توسعه 
صادرات سنگ اصفهان را موارد زیر بیان می‌کند:

خ بالای تسهیلات بانکی که سرمایه‌گذاری در  نر
فرآوری و صادرات را دشوار می‌کند؛

خ ارز کــه بــرنــامــه‌ریــزی بــرای  نــوســان مـــداوم نــر
بازارهای خارجی را بی‌ثبات کرده است؛

قوانین پیچیده و ناهماهنگ صادراتی؛
هزینه‌های بــالای حمل‌ونقل داخــلــی تــا بنادر 

صادراتی؛
؛ کمبود بسته‌بندی استاندارد و صادرات‌محور

ضعف در بازاریابی بین‌المللی و حضور کم‌رنگ 
در نمایشگاه‌های تخصصی؛

نبود زیرساخت‌های مناسب در برخی مناطق 
معدنی.

کنند؛ برای نمونه، ادارات آب، برق، گاز، آموزش و پرورش 
و سایر نهادها باید تنها آدرس ثبت‌شده در سامانه املاک 
را به رسمیت می‌شناختند و از آن برای صدور مدارکی 
همچون کــارت ملی، گذرنامه، گواهینامه ،ثبت‌نام 

مدارس و... استفاده می‌کردند.«
کید  نماینده مردم اصفهان در مجلس شورای اسلامی تأ
کرد: »مردم باید بدانند تنها یک آدرس معتبر دارند و آن 
ک و اسکان ثبت  هم آدرســی است که در سامانه امــا
شــده اســت. ایــن همان چارچوبی بــود که قانون‌گذار 
ترسیم کرده بود و اجرای آن نیازمند همکاری دولت و 

همه دستگاه‌ها بود.«

 چه اقداماتی برای تقویت برند »سنگ 
اصفهان« لازم است؟

کید می‌کند: بــرای آنکه برند  بصیری در ادامــه تأ
»سنگ اصفهان« به جایگاه شایسته‌ای در بازارهای 
جهانی برسد، باید اقدامات زیر در اولویت قرار گیرد:
ایجاد نشان تجاری ملی یا منطقه‌ای برای سنگ 

اصفهان؛
بازاریابی حرفه‌ای دیجیتال و فیزیکی در بازارهای 

هدف؛
برگزاری و حضور فعال در نمایشگاه‌های بین‌المللی 

صنعت سنگ؛
ــدرن و مــقــاوم مــطــابــق با  ــه بــســتــه‌بــنــدی مـ ــ ارائ

استانداردهای صادراتی؛
تشکیل کنسرسیوم‌های صادراتی در حوزه سنگ؛
آموزش نیروی انسانی متخصص در زمینه تجارت 

خارجی؛
به‌روزرسانی فناوری استخراج و فرآوری.

 دولت چه نقشی می‌تواند ایفا کند؟
گرچه بخش خصوصی موتور محرک صادرات است،  ا
موفقیت در بازارهای بین‌المللی بدون پشتیبانی دولت 
ممکن نیست. دولت می‌تواند از راه‌هایی مانند کاهش 
نرخ بهره تسهیلات صادراتی، ارائه معافیت‌های مالیاتی 
برای صادرات، تسهیل صدور مجوزهای صادراتی، 
حمایت از حضور شرکت‌ها در نمایشگاه‌های خارجی 
و توسعه زیــرســاخــت‌هــای حمل‌ونقل و لجستیک 
صادرات سنگ اصفهان را به مسیر رشد واقعی برگرداند.

اطلاعاتی که پاک شد
طغیانی با مرور فرآیند اجرای این قانون افزود: »یک‌ 
بار فراخوان ثبت‌نام داده شد و تعدادی از مردم 
اطلاعات خود را در سامانه وارد کردند؛ اما سامانه 
دچار اختلال شد و اطلاعات ثبت‌شده از بین رفت.«
کنون اجرای قانون  وی در پاسخ به این پرسش که ا
در چــه مرحله‌ای قــرار دارد، توضیح داد: »آقــای 
پژمان‌فر در کمیسیون اصل نود مجلس هر ماه یا 
دو ماه یک ‌بار نمایندگان دستگاه‌های مربوطه 
را دعوت می‌کنند و پیگیر اجــرای قانون هستند، 

اما روند اجرای آن بسیار کند و فرسایشی است.«

 نکاتی برای بهبود کیفیت صادرات 
سنگ

فعالان صنعت بارها بر لزوم رعایت استانداردهای جهانی 
کید کرده‌اند. به گفته هدایت‌پور،  در صادرات سنگ تأ
یکی از صادرکنندگان سنگ ساختمانی، در بسته‌بندی 

سنگ صادراتی باید به نکات زیر توجه ویژه داشت:
 استفاده از پالت‌های فلزی یا چوبی مرغوب 

برای اطمینان از ایمنی در حمل‌ونقل؛
 سالم بودن سنگ‌ها و نداشتن لب‌پریدگی یا 

شکستگی؛
 انتخاب دقیق سنگ براساس نمونه تأییدشده 

مشتری؛
 استفاده از اپوکسی با کیفیت بالا در فــرآوری 

اسلب‌ها )نه رزین( برای افزایش دوام و زیبایی.

از پتانسیل تا واقعیت، فقط چند گام فاصله است
اســتــان اصفهان بــا داشــتــن ذخــایــر عظیم سنگ 
ساختمانی، زیرساخت صنعتی، موقعیت جغرافیایی 
ممتاز و سابقه دیرینه در این صنعت، می‌تواند یکی 
از قطب‌های صادراتی ایران باشد؛ اما تحقق این 
هدف، مستلزم یک عزم جدی از سوی دولت، بخش 

خصوصی و نهادهای تصمیم‌گیر است.
گر هم‌افزایی میان نهادهای اجرایی، فعالان صنعت  ا
و اتاق‌های بازرگانی ایجاد شود، »سنگ اصفهان« 
می‌تواند به یکی از برندهای جهانی تبدیل شود؛ نه 
فقط به‌عنوان یک محصول صادراتی، بلکه به‌عنوان 
نمادی از قدرت صنعتی ایران در عرصه بین‌الملل.

نگاهی میدانی به خانه‌های خالی در 
اصفهان

طغیانی درباره وضعیت خانه‌های خالی در شهر اصفهان 
گفت: »آمار رسمی در اختیار ندارم؛ اما آنچه با نگاهی 
ســاده به سطح شهر مــی‌تــوان دیــد، وجــود ده‌هــا هزار 
واحد مسکونی خالی است. برای نمونه، در مجموعه 
ولی‌عصر حوالی امیرحمزه، تعداد زیادی از واحدهای 
مجتمع کشوری و حتی بخشی از پروژه گل نرگس )البته 
این واحدها زیرساخت مناسب ندارند( خالی هستند. 
همچنین در شهرهای جدید مانند بهارستان و فولادشهر 

نیز شمار زیادی واحد خالی وجود دارد.«

ی تحلیلی تیمچه پایگاه خبر

استان اصفهان با بیش از ۲۰۰۰ معدن فعال، 
یکی از بزرگ‌ترین قطب‌های تولید سنگ 
ساختمانی در کشور است؛ اما با وجود منابع 
طبیعی گسترده، موقعیت جغرافیایی ممتاز 
و نیروی انسانی متخصص، صادرات سنگ 
اصفهان هنوز با پتانسیل‌های واقعی این 
استان فاصله دارد. این گزارش، نگاهی جامع 
به ظرفیت‌ها، چالش‌ها و راهکارهای توسعه 

صادرات سنگ ساختمانی اصفهان دارد.

ایــران با دارا بــودن حــدود چهارمیلیارد تن ذخایر 
سنگ ساختمانی، جزو پنج کشور برتر از نظر منابع 
 ، معدنی در جهان به شمار می‌آید. در حال حاضر
سالانه حــدود ۲۰ میلیون تن سنگ ساختمانی از 
معادن کشور استخراج می‌شود؛ اما تنها ۵ درصد 

آن به بازارهای بین‌المللی راه می‌یابد.
در این میان، استان اصفهان نقش قابل‌توجهی ایفا 
کم بالای معادن فعال، تنوع بی‌نظیر در  می‌کند. ترا
نوع سنگ‌ها و وجود خوشه‌های صنعتی سنگ‌بری، 
اصفهان را به قلب صنعت سنگ ایران تبدیل کرده‌اند.

اصفهان؛ قطب بی‌رقیب صنعت سنگ 
در ایران

استان اصفهان به‌دلیل موقعیت مرکزی، دسترسی آسان 
به استان‌های همجوار، خطوط حمل‌ونقل جاده‌ای و 
ریلی و تمرکز بالای صنایع وابسته، سهم عمده‌ای از 
تولید سنگ ایران را در اختیار دارد. بیش از ۲۰۰۰ معدن 
فعال سنگ ساختمانی در این استان، شامل گونه‌هایی 
چون مرمریت، تراورتن، گرانیت و مرمر، فرصت بزرگی 
برای توسعه صادرات ایجاد کرده‌اند. این تنوع، امکان 
پاسخ‌گویی به سلایق مختلف، از ساخت و سازهای 
لوکس گرفته تا پروژه‌های عمرانی و تزئینات داخلی را 

در بازارهای بین‌المللی را فراهم می‌کند.

 سهم برند »سنگ اصفهان« در جهان
براساس گفته‌های فعالان این صنعت، در حال در 
کشورهای بسیاری مانند چین، عراق، امارات، قطر، 
هندوستان، روسیه، آلمان و ایتالیا، سنگ‌های صادرشده 
از اصفهان شناخته ‌شده‌اند. به‌ویژه در اروپا، به‌واسطه 
فروش تکنولوژی و ماشین‌آلات، قدرت صنعت سنگ 
اصفهان قابل توجه است؛ بااین‌حال، آنچه در سطح 
بین‌المللی دیده می‌شود، بیشتر برند »سنگ ایران« 

است تا برند مستقل و متمایز »سنگ اصفهان«.

 چرا »سنگ اصفهان« جهانی نشده 
است؟

احمدرضا بصیری، فعال حــوزه تجارت سنگ، در 
گفت‌وگو با »تیمچه« می‌گوید: »بــرای اینکه سنگ 

منیره السادات
کاویانی

خبرنگار پایگاه خبری تحلیلی تیمچه

ملک همواره به‌عنوان کالایی سرمایه‌ای 
در ایران مورد توجه بوده و یکی از مهم‌ترین 
مقاصد سرمایه‌گذاری به شمار می‌رود. 
چنین نگاهی موجب شده است از یک‌سو 
تعداد قابل توجهی از واحدهای مسکونی 
خالی در کشور وجود داشته باشد و از سوی 
دیگر، افزایش شدید قیمت مسکن، خرید 
خانه را بــرای بسیاری از اقشار به رؤیایی 
دست‌نیافتنی تبدیل کند. در همین راستا، 
مجلس یازدهم با هدف کنترل بازار مسکن 
و اخذ بخشی از سود فعالیت‌های غیرمولد، 
قانون مالیات بر خانه‌های خالی را تصویب 
کرد. این قانون قرار بود با افزایش عرضه 
واحدهای خالی به بازار، بخشی از التهاب 
قیمتی را مهار کند. با وجود تصویب این 
قانون، اجرای آن تا به امروز تأثیر محسوسی 

بر بازار مسکن نداشته است. 

مهدی طغیانی، نماینده مــردم اصفهان در مجلس 
شــورای اسلامی و نایب‌رئیس کمیسیون اقتصادی 
مجلس، در گفت‌وگو با خبرنگار »تیمچه«، به بررسی 
دلایل اجرایی‌نشدن این قانون پرداخت و گفت: »قانون 
مالیات بر خانه‌های خالی یک ستون فقرات داشت و 
ک و اسکان بود که مسئولیت  آن هم سامانه ملی املا
راه‌اندازی آن بر عهده وزارت راه و شهرسازی قرار گرفت. 
قرار بود پس از راه‌اندازی سامانه، فراخوانی برای ثبت‌نام 
عمومی انجام شود. طبق این قانون، هر واحد مسکونی 
که نامی به عنوان مالک یا مستأجر در مقابل کد پستی‌اش 

ثبت نشده بود، خالی تلقی می‌شد.«
وی افزود: »بر اساس قانون، دستگاه‌های مختلف نیز 
موظف بودند مردم را به ثبت‌نام در این سامانه تشویق 

برند »سنگ اصفهان«
در سایه؛ چالش‌ها و راهکارها

 مسیر جهانی شدن برند »سنگ اصفهان« نیازمند عزم و برنامه جدی است

با وجود تصویب قانون مالیات بر خانه‌های خالی، نبود زیرساخت‌های اجرایی و هماهنگی میان دستگاه‌ها
مانع تحقق اهداف این قانون در کنترل بازار مسکن شده است

دولت پای کار مالیات بر خانه‌های خالی نیست

قانون مالیات بر 
خانه‌های خالی 
با هدف کاهش 

سوداگری و 
افزایش عرضه 

مسکن به تصویب 
رسید، اما اجرای 

آن به دلیل 
چالش‌هایی 

در راه‌اندازی و 
همکاری محدود 

برخی دستگاه‌ها، 
با کندی پیش 

رفته است

ویراستار و دبیر صفحه 
 منیره السادات کاویانی

ناترازی

قطع برق مشترکان اصفهانی
با مصرف بیش از 2.5 برابر 

الگوی مصرف

ی تحلیلی تیمچه پایگاه خبر
با کاهش محسوس دما و آغاز خاموشی‌های مکرر 
، تـــاب‌آوری شــهــرونــدان نسبت  ــای اخــیــر در روزهـ
به قطعی‌های برق کاهش یافته و این وضعیت، 
زندگی روزمره و فعالیت‌های اقتصادی را تحت تأثیر 
قرار داده است. برخی کسب‌وکارها نیز در پی این 

خاموشی‌ها با آسیب‌هایی جدی روبه‌رو شده‌اند.
در کنار دغدغه رفاه و آسایش شهروندان، استمرار 
قطع برق به تولید و صنعت نیز لطمه زده است. 
گر قــرار است تولید  کارشناسان بر این باورند که ا
ــادرات، کاهش  ملی جایگزین واردات شــود و صـ
درآمدهای نفتی را جبران کند، نمی‌توان اجازه داد 
که خطوط تولید به دلیل نبود برق از کار بیفتند یا 
، نگهداری  متحمل خسارت شوند. عملیات تعمیر
و اصلاح نیروگاه‌ها در زمان مناسب انجام نشده 
اســت و بــراســاس شــواهــد مــوجــود، خاموشی‌های 

برنامه‌ریزی‌شده تا پایان تابستان ادامه دارد.

افزایش ناترازی برق در سال جاری
مسعود رضاجعفری، مدیر دفتر روابـــط عمومی 
شرکت توزیع برق شهرستان اصفهان، در گفت‌وگو 
با خبرنگار »تیمچه« از افزایش ناترازی برق در سال 
جاری خبر داد و گفت: »سال گذشته ناترازی حدود 
۱۸ هزار مگاوات بود؛ اما پیش‌بینی می‌شود این عدد 

در سال جاری به بیش از ۲۰ هزار مگاوات برسد.«
وی افــزود: »کاهش تولید نیروگاه‌های برق‌آبی، 
خشکسالی، کم‌بارشی و رشــد بیش از ۹درصــدی 
مصرف برق از جمله دلایل اصلی افزایش ناترازی 

برق در سال جاری است.«

 مدیریت مصرف با کنتورهای هوشمند
مدیر دفتر روابط عمومی شرکت توزیع برق شهرستان 
اصفهان با اشاره به برنامه هوشمندسازی کنتورهای 
برق اظهار داشت: »در تلاشیم با استفاده از این کنتورها، 
مشترکان پرمصرف را شناسایی و در صورت لزوم برق 
آن‌هــا را قطع کنیم.« جعفری ادامــه داد: »براساس 
گر مصرف برق یک مشترک بیش از  الگوی جدید، ا
۲.۵ برابر الگوی تعیین‌شده باشد، به‌عنوان مشترک 

پرمصرف شناخته و کنتور برقش قطع خواهد شد.«

 راهکارهای پیشنهادی برای کاهش 
ناترازی

وی همچنین گفت: »راهکارهای رفع ناترازی زمان‌بر 
هستند؛ امــا با کاهش مصرف خانگی و تجاری، 
همکاری صنایع و کشاورزان، و توسعه نیروگاه‌های 
تجدیدپذیر، می‌توان آثار خاموشی‌ها را کاهش داد.«

مدیر دفتر روابط عمومی شرکت توزیع برق شهرستان 
اصفهان در ادامه از شهروندان خواست به »پویش 
۲۵ درجه« بپیوندند و توضیح داد: »این پویش به 
معنای تنظیم دمای خانه روی ۲۵ درجه سانتی‌گراد 

است تا از مصرف بی‌رویه برق جلوگیری شود.«
جعفری در پایان ابراز امیدواری کرد که با همراهی و 
صرفه‌جویی شهروندان، قطعی‌های برق علی‌رغم 

افزایش ناترازی، افزایش پیدا نکند.

خودرو

 واردات خودرو
در بن‌بست تصمیم‌گیری

با گذشت بیش از دو ماه از سال ۱۴۰۴، همچنان آئین‌نامه 
واردات خودرو ابلاغ نشده و معلوم نیست سرنوشت تعرفه 
واردات، وضعیت تخصیص ارز و ... برای واردات چگونه 
خواهد بود. با گذشت بیش از دو ماه از آغاز سال ۱۴۰۴، 
یکی از مهم‌ترین ابزارهای تنظیم بــازار خــودرو کشور 
همچنان در وضعیت تعلیق و بلاتکلیفی به سر می‌برد. 
فرآیند واردات خودرو که طبق قانون بودجه سال جاری 
باید با تخصیص دو میلیارد یورو ارز و تدوین آئین‌نامه‌های 
اجرایی به جریان می‌افتاد، هنوز در گره‌ای بی‌سرانجام 
میان دستگاه‌های تصمیم‌گیر باقی مانده است. نه‌تنها 
آئین‌نامه اجرایی واردات تدوین و ابلاغ نشده، بلکه 
آنطور که فعالان صنعت خودرو می‌گویند سامانه ثبت 
سفارش نیز غیرفعال مانده و هیچ دستورالعملی درباره 
جزئیات تخصیص ارز، تعرفه‌ها، مدل‌های مجاز، سقف 
واردات و روند ترخیص از سوی دولت اعلام نشده است.
ایـــن وضــعــیــت ســردرگــم نه‌تنها فــعــالان اقــتــصــادی، 
واردکنندگان و شرکت‌های نمایندگی را با چالش‌های 
اساسی مواجه کرده، بلکه دستگاه‌های اجرایی از جمله 
گمرک، سازمان توسعه تجارت، بانک مرکزی و حتی 
وزارت صمت را نیز در وضعیت  انفعال نگه داشته است.

 پارادوکس وعده و عمل
در سال‌های اخیر، دولت بارها اعلام کرده که واردات 
خودرو، به‌ویژه خودروهای اقتصادی، به‌عنوان یکی از 
راهبردهای کلان برای اصلاح ساختار صنعت خودروسازی 
و کاهش آلودگی هوای کلان‌شهرها در دستور کار قرار دارد. 
وعده‌هایی درباره تسهیل واردات خودروهای برقی و 
هیبریدی، افزایش رقابت، حذف انحصار، ارتقای کیفیت 
تولیدات داخلی و در نهایت، کاهش قیمت خودروها، 
ح  بارها توسط مسئولان ارشد وزارت صمت و دولت مطر
شده است. اما اکنون با گذشت بیش از ۶۰ روز از آغاز سال 
جدید، حتی مقدمات اجرایی این سیاست‌ها فراهم 
نشده و عملکرد نهادهای مسئول فاصله‌ای جدی با 
وعده‌های پیشین دارد. نتیجه این ناهماهنگی، چیزی 
جز از دست رفتن فرصت‌ها و تعمیق بحران اعتماد در 

بازار خودرو نیست.

 ادامه ترخیص خودروها بر اساس 
دستورالعمل‌های ۱۴۰۳

یکی از ریشه‌های اصلی وضعیت کنونی، نبود یک راهبرد 
واحــد و هماهنگ میان نهادهای درگیر در موضوع 
واردات خودرو است. وزارت صمت از منظر حمایت از 
تولید داخلی، بانک مرکزی از زاویه مدیریت منابع ارزی، 
سازمان توسعه تجارت از نگاه سیاست‌های تجاری و 
گمرک از بُعد ترخیص و انطباق قانونی، هریک ساز خود 
را می‌زنند و خروجی این وضعیت، چیزی جز سردرگمی و 
تعلیق تصمیمات نیست. برای نمونه، طبق اعلام رسمی 
فرود عسگری رئیس‌کل گمرک ایران، وزارت صمت به 
این نهاد ابلاغ کرده که »خودروهایی که از بودجه ارزی 
سال ۱۴۰۴ استفاده نمی‌کنند، باید مطابق مقررات سال 
گذشته بررسی شوند؛ اما در عین حــال، سامانه ثبت 
سفارش همچنان فعال نشده و هیچ مصوبه‌ای درباره 
تعرفه‌ها یا مدل‌های مجاز ابلاغ نشده است.« به گفته 
کنون خودروها را بر اساس مقررات واردات خودرو  او »تا
در سال ۱۴۰۳ ترخیص کرده‌ایم؛ دفتر مقررات صادرات 
توسعه تجارت این موضوع را که واردات خودرو بر اساس 
دستورالعمل‌های سال گذشته باشد را کتباً به گمرک ابلاغ 
کرده است.« به‌عبارت دیگر، در نبود هرگونه آئین‌نامه 
گزیر به بازگشت به ضوابط  جدید، نهادهای اجرایی نا
گذشته شــده‌انــد؛ تصمیمی کــه نشان مــی‌دهــد هیچ 
چارچوب تازه‌ای برای نحوه تخصیص ارز، مدل‌های 
مجاز، تعرفه‌ها یا فرایند ثبت سفارش تدوین نشده و 
سیاست‌گذاری در این حوزه به‌کلی متوقف مانده است.

 بازار خودرو در محاصره التهاب و 
بی‌اعتمادی

در شرایطی که بازار داخلی خودرو با بحران‌هایی مانند 
کاهش عرضه، افزایش قیمت، انحصار ساختاری و 
افت کیفیت روبه‌روست، تأخیر دولت در تعیین تکلیف 
واردات، ضربه‌ای جدی به امید ایجاد تعادل وارد کرده 
است. بسیاری از کارشناسان معتقدند که واردات خودرو 
می‌تواند با شکستن انحصار، تولیدکنندگان داخلی را 
مجبور به ارتقای کیفی کند و از سوی دیگر، با تنوع‌بخشی 
به عرضه، به کاهش قیمت‌ها کمک کند.اما در غیاب 
تصمیم‌گیری شفاف، بازار دچار بی‌ثباتی شده و فعالان 
اقتصادی در وضعیت »صبر و انتظار« قرار گرفته‌اند. 
سرمایه‌گذاران ترجیح می‌دهند تا روشن شدن تکلیف 
مقررات، اقدامی نکنند و مصرف‌کنندگان با تردید نسبت 
به آینده قیمت‌ها، خرید خود را به تعویق انداخته‌اند. 
لان با بهره‌گیری از خلأ  در همین فاصله، واسطه‌ها و دلا
عرضه، قیمت‌ها را بالا برده‌اند و عملاً سود حاصل از 

گران شده است. توقف سیاست‌گذاری نصیب سودا

 تعرفه‌ها و ارز؛ دو ابهام کلیدی در 
فضای تصمیم‌گیری

علاوه بر غیبت آئین‌نامه اجرایی، مؤلفه اساسی دیگر 
یعنی »تعرفه واردات« نیز در هاله‌ای از ابهام قرار دارد؛ 
تعرفه‌ای که دولت آن را در لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ 
به‌صورت ۱۰۰ درصدی پیشنهاد داد و با وجود اصلاحات 
اولیه در کمیسیون تلفیق مجلس، در نهایت با تأیید مجمع 
تشخیص مصلحت نظام تثبیت شد. این در حالی است 
که نمایندگان مجلس ابتدا آن را به ۸۰ درصد و سپس 
به ۶۰ درصد کاهش داده بودند، اما در نهایت مجمع 

تشخیص به تعرفه ۱۰۰ درصدی رأی داد.
تصمیم نهایی برای اعمال تعرفه ۱۰۰ درصدی -آن‌هم 
خ ارز گمرکی از مــرز ۷۰ هــزار تومان  در شرایطی که نــر
گذشته- در واقع مسیر واردات را به مانعی تقریباً غیرقابل 
عبور تبدیل کرده است. کارشناسان اقتصادی و فعالان 
بازار این تصمیم را نه‌تنها غیرمنطقی، بلکه در تعارض 
مستقیم با اهداف اعلام‌شده دولت در زمینه تنظیم بازار، 
ارتقای کیفیت و شکستن انحصار ارزیابی می‌کنند. در 
حالی‌که تا پیش از این، تعرفه میانگین حدود ۵۵ درصد 
بود و همواره بر ایجاد توازن میان حمایت از تولید داخل 

کید می‌شد./مهر و ایجاد رقابت از طریق واردات تأ

گهی تغییرات آ
شرکت سهامی خاص دیر گداز جی
به شناسه ملی 10260387775

و به شماره ثبت 17865 
خ  مــور مدیــره  هیئــت  صورتجلســه  اســتناد  بــه 
 - شــد:  اتخــاذ  ذیــل  تصمیمــات   1404.02.17
ــی 1282288253  ــماره مل ــه ش ــائلی ب ــن مس مهی
بــه ســمت رئیــس هیئت‌مدیــره محمد قاضــی‌زاده 
بــه   1287648738 ملــی  شــماره  بــه  ماهانــی 
ســمت عضــو اصلــی هیئــت مدیــره و بــه ســمت 
مدیرعامــل مجیــد قاضــی زاده ماهانــی بــه شــماره 
رئیــس  نایــب  ســمت  بــه   1288264755 ملــی 
هیئــت مدیــره مســعود قاضــی زاده ماهانــی بــه 
عضــو  ســمت  بــه   1288358172 ملــی  شــماره 
 1406.02.17 تاریــخ  تــا  مدیــره  هیئــت  اصلــی 
ــی و  انتخــاب گردیدنــد. -کلیــه اوراق و اســناد مال
بهــادار و بانکــی تعهــدات شــرکت بــا امضــاء دو نفــر 
ــا مهــر شــرکت  ــاً( ب از اعضــاء هیئــت مدیــره )متفق
عــادی  و  اداری  اوراق  ســایر  و   . اســت  معتبــر 
شــرکت بــا امضــاء مدیرعامــل )منفــرداً(و بــا مهــر 
باشــد. ضمناً)مدیــر عامــل(  مــی  شــرکت معتبــر 
مجــری مصوبــات هیئــت مدیــره خواهــد بــود . 

ک استان اصفهان  اداره کل ثبت اسناد و املا
اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری 
اصفهان )1938563(
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هوشنگ نظری‌پور–"
ی اصفهان"– مدیر منطقه۱۵ شهردار

افتتاح کیلومتر صفر تا هفت 
 ابرپروژه »رینگ چهارم« 

تا اواخر خرداد
 مدیر منطقه۱۵ شهرداری اصفهان گفت: شش 
کیلومتر و ۷۰۰ متر از رینگ چهارم هفدهم آبان 
۱۴۰۳ به اتمام رسید و پروژه را تحویل سازمان 
عمران دادیم؛ بیست‌وهشتم خرداد سال جاری 
کیلومتر صفر تا هفت این ابرپروژه افتتاح می‌شود. 
هوشنگ نظری‌پور اظهار کرد:   منطقه 15از لحاظ 
جغرافیایی با مناطق ۱۰ و ۴ هم‌مرز است، ۵۸۰۰ 
هکتار محدوده قانونی و ۱۶هزار و ۸۰۰ هکتار 
محدوده حریم داریم که جزو پهناورترین مناطق 
است. مدیر منطقه۱۵ شهرداری اصفهان با بیان 
اینکه قبل از حضور من به‌عنوان شهردار، بحث 
ح شد، گفت: از کیلومتر  احداث رینگ چهارم مطر
صفر پل شهید سلیمانی تا کیلومتر ۷، تقاطع آفتاب 
در منطقه۱۵ قرار دارد. خیابانی با عرض ۱۲ متر و ۵۰ 
سال ساخت وجود داشت که باید آزادسازی می‌شد. 
نظری‌پور با بیان اینکه آزادسازی را از سمت پل 
سردار آغاز کردیم، ادامه داد: در این راستا، جلب 
رضایت مالکان سخت بود. سال ۹۸ جلسه‌های 
متعددی برگزار شد. از زمین‌های کشاورزی آغاز 
کردیم و ابتدا با چند مالک بزرگ به توافق رسیدیم. 
او با بیان اینکه به‌محض اینکه آزادسازی‌ها را آغاز 
کردیم، شهرداری نیز مشغول اقدام‌های عمرانی 
شد، تصریح کرد: توافق‌ها در دوره پنجم شورای 
شهر آغاز و حدود 2.5کیلومتر در آن زمان آزاد شد. تا 
امروز حدود 31.2هکتار آزادسازی انجام شده است. 
حدود ۷۰۰ میلیارد تومان تأمین معوض انجام شده 
که البته به‌روزرسانی نشده است. مدیر منطقه15 
شهرداری اصفهان با بیان اینکه هیچ شخصی 
به‌عنوان تأمین معوض طلبکار شهرداری نیست، 
افزود: رینگ چهارم در منطقه۱۵ تنها پروژه‌ای 
است که در طول تاریخ شهرداری اصفهان برایش 
تأمین معوض پرداخت شده و با تمام مالکان 
توافق شده است، برای توافق‌ها هیچ هزینه‌ای از 
شهرداری منطقه نشده و تنها به‌صورت معاوضه 
ملک بوده است. نظری‌پور خاطرنشان کرد: در 
این توافق چهار ملک داشتیم که ماده ۸ کردیم. 
ح است. بالغ  بیست‌وهشتم خرداد افتتاحیه طر
بر سه‌هزار میلیارد تومان هزینه کل پروژه کیلومتر 
صفر تا ۷ و ۱,۸۰۰ میلیارد تومان هزینه کیلومتر صفر 
تا چهار شده است. او با اشاره به کمربند شمالی در 
منطقه۱۵ گفت: کمربند شمالی حدفاصل پل 
اطشاران تا فلکه سلمان، به طول حدود ۳۳۰۰ متر 
و عرض ۴۵ متر، سال ۹۶ حدود ۳۴درصد توافق 
شد. در زمان مدیریت من ۲۰درصد توافق‌ها انجام 
شد. سال جاری حدود ۳۰۰ میلیارد تومان تأمین 
اعتبار شده است که ۱۰۰ میلیارد توسط شهرداری 
مرکزی و ۲۰۰ میلیارد تومان توسط شهرداری منطقه 
تأمین می‌شود و امیدوارم تا ۱۴۰۵ توافق‌ها انجام 
شود. مدیر منطقه۱۵ شهرداری اصفهان با اشاره به 
پروژه مجموعه خان یا خورشید شهر ادامه داد: در 
سنوات قبل آزادسازی کل طرح انجام شد، چهارهزار 
متر زمین در خیابان اباذر به‌صورت مشارکتی در 
نظر گرفته شده و در چهار طبقه در حال احداث 
است. پروژه حدود ۹۰درصد پیشرفت فیزیکی 
داشته است. اضافه‌شدن ۵۰۰ جای پارک مشکل 
گره ترافیکی را رفع می‌کند. نظری‌پور با بیان اینکه 
پروژه مشارکتی زمین‌های بازی و چمن مصنوعی 
خیابان توحید بهره‌برداری شده، اما به‌طور رسمی 
افتتاح نشده است، افزود: برای ادامه خیابان سردار 
باقری سال جاری بودجه ۳۰میلیاردی در نظر گرفته 
بودیم که هزینه کردیم. این پروژه مرکز منطقه۱۵ 
را به جنوبی‌ترین نقطه که بلوار آب است، وصل 
کنون آزادسازی پروژه آغاز شده است و  می‌کند. ا
امیدوارم تا چهار سال آینده انجام شود. او با بیان 
اینکه شعار شورای دوره ششم رسیدگی به مناطق 
کمتربرخوردار است، گفت: ۲۳ محله در منطقه۱۵ 
قرار دارد که ۹ محله به‌صورت منفصل بوده و 
اداره آن‌ها با چالش روبه‌روست. یکی از چالش‌ها 
در حوزه‌های نظافت فضای سبز و آسفالت است. 
این محله‌ها برای ما آورده‌ای ندارد. سال گذشته 
در محله اندوان تنها یک پروانه صادر شده است. 
مدیر منطقه۱۵ شهرداری اصفهان با بیان اینکه 
پروژه‌های محله‌محوری از همان محله‌ها آغاز شد، 
تصریح کرد: سال اول گورت و راران با ۳۳میلیارد 
تومان، سال بعد قلعه‌برتیانچی و سمسور و سال 
جاری اندوان، گیان و ابر با ۵۵میلیارد تومان جزو 
محله‌ها قرار داشتند. سال اول جزو دو منطقه اول 
در اجرای پروژه محله‌محوری بودیم. نظری‌پور 
با بیان اینکه بودجه سال جاری منطقه۱۵ یک 
همت است، خاطرنشان کرد: حدود ۲۴ هکتار 
بافت فرسوده در محدوده است و در جایگاه سوم 
بافت فرسوده قرار داریم. شش هکتار از بافت 
فرسوده در محله ابر در طرح بازآفرینی شهری با کد 
ارتفاعی بین پنج تا شش تأیید شد. یک هفته در 
میان جلسه‌های بازآفرینی شهری برگزار می‌شود. 
رتبه سوم صدور پروانه در بافت فرسوده را داریم و 
۳۸۴ پروانه ساخت در ۱۴۰۳ صادر شده است‌. او 
با بیان اینکه از ۱۲ حلقه چاه، چهار حلقه خشک 
شده است، گفت: روزانه آب‌رسانی به فضای سبز 
را با استفاده از تانکر انجام می‌دهیم. رینگ پساب 
منطقه با هزینه ۲۷میلیارد تومان تکمیل شده است. 
در خیابان جی منبع کامل‌شده و هشت کیلومتر 
خط انتقال پساب در این خیابان احداث می‌شود.

مهدی غلامی–"
ی اصفهان"– مدیر منطقه۱۱ شهردار

پارک مطهر سامان‌دهی شد
 مدیر منطقه۱۱ شهرداری اصفهان از تکمیل 
عملیات سامان‌دهی پارک مطهر با هزینه‌ای 
بالغ‌بر چهارمیلیارد ریال خبر داد. مهدی غلامی 
اظهار کرد: ۴۰۰ مترمربع بلوک‌فرش در این پارک 
اجرا شد و اقدام‌های ویژه فضای سبز این بوستان 

نیز بلافاصله آغاز خواهد شد.
او با بیان اینکه این پروژه با توجه به درخواست 
شهروندان و به‌منظور زیباسازی شهر و افزایش 
رفاه و ایمنی شهروندان سامان‌دهی شد، افزود: 
ایجاد فضاهای مناسب بــرای استفاده عموم 
و توسعه زیرساخت‌های شهری از برنامه‌های 
منطقه است. مدیر منطقه۱۱ شهرداری اصفهان 
تصریح کرد: سامان‌دهی پارک مطهر به‌عنوان 
یکی از فضاهای سبز محلی این منطقه، می‌تواند 
به افزایش کیفیت زندگی و نشاط شهروندان 
کمک کند. غلامی با اشاره به برنامه‌ریزی‌های 
انجام‌شده برای سال ۱۴۰۴ شهرداری منطقه۱۱ 
گفت: سال جاری پروژه‌های متعددی در راستای 
توسعه و بهسازی فضاهای عمومی اجرا خواهد شد 
که رسیدگی به فضای سبز، زیباسازی، مبلمان، 
تکمیل روشنایی و نورپردازی بوستان‌ها ازجمله 

این پروژه‌هاست.

مهدی سلطان‌آقایی–"
ی اصفهان"– مدیر منطقه۷ شهردار

۱۵ پرونده در جلسه
کمیته نظارتی شورای شهر

در منطقه۷ اصفهان
رسیدگی شد

 مدیر منطقه۷ شهرداری اصفهان گفت: در 
جلسه کمیته نظارتی شـــورای اســامــی شهر 
اصفهان که هفته جاری با حضور تعدادی از 
اعضای شورای اسلامی شهر اصفهان در این 
منطقه برگزار شد، به ۱۵ پرونده شهروندان 
رسیدگی شد. مهدی سلطان‌آقایی اظهار کرد: 
مدیریت این منطقه تمام توان خود را برای رفع 
مشکلات مردم اختصاص داده است و روزهای 
شنبه، دوشنبه و چهارشنبه در قالب دیــدار 
مردمی به مشکلات مردم رسیدگی می‌کند. او 
ضمن قدردانی از همراهی و همدلی اعضا در 
مسیر حل مسائل شهروندان افزود: در جلسه 
کمیته نظارتی شورای اسلامی شهر اصفهان 
که در هفته جاری با حضور سید امیر سامع و 
مجید نادرالاصلی، از اعضای شورای اسلامی 
شهر اصفهان در منطقه۷ شهرداری اصفهان 
برگزار شد، به ۱۵ پرونده شهروندان رسیدگی 
شد. مدیر منطقه۷ شهرداری اصفهان با بیان 
اینکه بسیاری از پرونده‌ها در حد امکان با 
رعــایــت ســرعــت و دقــت رسیدگی مــی‌شــود تا 
نیاز به برگزاری کمیته نظارتی نداشته باشد، 
خاطرنشان کرد: این روند توافق در حل مسائل 
ح موضوع  موجب کاهش مراجعه‌ها برای طر
در شورای نظارتی شده است. عمده مسائل 
ح‌شده در نشست‌های ماهانه مربوط به  مطر
پرونده‌های مالی است. سلطان‌آقایی ادامه 
کم، مساعدت، تخفیف  داد: درخــواســت ترا
و تقسیط و صــدور پروانه ساختمان ازجمله 
درخواست‌های مردمی در این کمیته بوده 
اســـت. او بــا اشـــاره بــه یــکــپــارچــه‌کــردن مسیر 
ثبت‌نام شهروندان برای دیدارهای مردمی در 
شهرداری اصفهان خاطرنشان کرد: با توجه به 
دردسترس‌بودن سامانه شورای اسلامی شهر از 
تمام شهروندان درخواست می‌کنیم برای حضور 
در کمیته نظارتی به ‌نشانی درگاه الکترونیکی 
http://Shoramgn.isfahan.ir مراجعه کنند.

علیرضا خاکسار–"
معاون ورزشی‌تفریحی سازمان فرهنگی "–

ی اصفهان اجتماعی و ورزشی شهردار

»نسیم مهر« الگویی برای 
کاهش آسیب‌های اجتماعی 

خانواده‌هاست
معاون ورزشی‌تفریحی سازمان فرهنگی، اجتماعی و 
ورزشی شهرداری اصفهان از اجرای ویژه‌برنامه‌های 
»نسیم مهر« خبر داد و گفت: هدف اصلی ما ارتقای 
نشاط در بین خانواده‌های زندانیان، پیشگیری از 
آسیب‌های روانی و اجتماعی و ترویج الگوهای سالم 
تفریحی در چهارچوب ارزش‌های ایرانی‌اسلامی 
کسار اظهار کرد: در شهرداری  است. علیرضا خا
اصفهان بر این باوریم که خانواده‌های زندانیان، 
به‌ویژه کودکان و نوجوانان، نیازمند شادی و نشاط 
هستند؛ به‌همین‌منظور مجموعه‌ای از برنامه‌های 
تفریحی و سرگرمی به‌ مناسبت روز نسیم مهر طراحی 
شده است که هفته نخست خرداد ۱۴۰۴ اجرا خواهد 
شد. او افــزود: روز پنجم خــرداد، برنامه‌هایی به 
مدت دو ساعت در سالن ملاقات زنــدان مرکزی 
اصفهان و مجتمع ندامتگاهی برگزار کردیم که 
شامل کارگاه‌های خلاقیت، بازی‌های گروهی و 
فعالیت‌های تفریحی‌آموزشی برای کودکان و اعضای 
خانواده زندانیان بود که هدف ما ایجاد فضایی امن 
و شاد برای کاهش فشار روانی و تقویت پیوندهای 
عاطفی در خانواده‌هاست. معاون ورزشی‌تفریحی 
سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری 
اصفهان ادامه داد: هفتم خــرداد، این برنامه‌ها 
را در کانون اصلاح و تربیت و زندان زنان اصفهان 
دنبال خواهیم کرد. در این مراکز، تمرکز ما بر تقویت 
شادی در خانواده‌ها از مسیر آموزش و تفریح است. 
خاکسار تصریح کرد: این برنامه‌ها حاصل همکاری 
نزدیک ما با سازمان زندان‌ها و اقدام‌های تأمینی 
و تربیتی کشور است و زیرساخت‌های لازم ازجمله 
تجهیز سالن‌های ملاقات به امکانات آموزشی و 
تفریحی را فراهم کرده‌ایم. این همکاری‌ها بستر 
مناسبی برای اجرای مؤثر و مستمر این نوع رویدادها 
ایجاد کرده است. خاکسار تصریح کرد: خانواده‌های 
زندانیان، به‌ویژه کودکان، هیچ گناهی مرتکب 
نشده‌اند؛ اما بار سنگین پیامدهای روانی، اجتماعی 
و مالی را به دوش می‌کشند؛ وظیفه می‌دانیم که با 
اجرای برنامه‌هایی هدفمند، از آن‌ها حمایت کنیم 
و امید و نشاط را به زندگی‌شان بازگردانیم. معاون 
ورزشی‌تفریحی سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی 
کید بر نقش بازی و خلاقیت  شهرداری اصفهان با تأ
در فرایند توانمندسازی افزود: بازی و خلاقیت، زبان 
مشترک انسان‌هاست؛ فراتر از سن، جنسیت یا شرایط 
اجتماعی، خانواده‌های زندانیان بیشتر با احساس 
انزوا، اضطراب و فشارهای روانی دست‌وپنجه نرم 
می‌کنند. او اظهار کرد: در طراحی این برنامه‌ها 
تلاش کرده‌ایم با بهره‌گیری از فعالیت‌های گروهی، 
بازی‌های فکری و فضای تعاملی، حس امنیت، 
شادی و تعلق را برای آن‌ها فراهم کنیم؛ درواقع این 
رویدادها بستری برای بازسازی روابط خانوادگی، 
تقویت عزت‌نفس و حتی کشف استعدادهای 
کسار گفت: هدف ما چیزی فراتر  تــازه اســت. خا
از سرگرمی است. ما به‌دنبال امیدآفرینی، ترمیم 
زخم‌های روحی و کاهش مشکلات اجتماعی این 
خانواده‌ها هستیم که امیدوارم این حرکت فرهنگی 
به یک جریان ماندگار تبدیل شود و الگویی برای 

سایر شهرها باشد.

احمدرضا طحانیان–"
مــدیــرعــامــل شــرکــت نمایشگاه‌های "–

بین‌المللی استان اصفهان

اصفهان میزبان 
بیست‌وسومین نمایشگاه 

تخصصی صنایع چوب می‌شود
مدیرعامل شرکت نمایشگاه‌های بین‌المللی استان 
اصفهان گفت: نمایشگاه بین‌المللی تخصصی 
صنایع چوب، ماشین‌آلات، یراق‌آلات و مواد اولیه 
با حضور ۲۱ شرکت از استان‌های تهران، اصفهان 
و البرز از هشتم تا یازدهم خرداد از ساعت ۱۶:۰۰ تا 
۲۲:۰۰ در محل نمایشگاه بین‌المللی اصفهان برگزار 
می‌شود. احمدرضا طحانیان افزود: در این دوره از 
نمایشگاه، ۲۱ شرکت فعال در حوزه صنایع چوب، 
ماشین‌آلات تخصصی، یراق‌آلات پیشرفته و مواد 
اولیه مرتبط با این صنعت، حضور خواهند داشت و 
این شرکت‌ها در فضایی به مساحت تقریبی پنج‌هزار 
مترمربع به معرفی و نمایش آخرین دستاوردها، 
فناوری‌ها و تولیدات خود خواهند پرداخت. 
مدیرعامل شرکت نمایشگاه‌های بین‌المللی استان 
کید کرد: شرکت‌کنندگان این دوره از  اصفهان تأ
سه استان اصلی کشور، شامل تهران، اصفهان 
و البرز، حضور یافته‌اند که نشان‌دهنده رویکرد 
ملی و فرااستانی این نمایشگاه است و از میان 
این مشارکت‌کنندگان بالغ‌بر ۳۰درصد از شرکت‌ها 
متعلق به استان اصفهان هستند و ۷۰درصد دیگر 
از استان‌های دیگر کشور در این نمایشگاه شرکت 
کرده‌اند. طحانیان با اشاره به تنوع نوع فعالیت 
شرکت‌کنندگان گفت: ۶۰درصد از شرکت‌های حاضر 
در نمایشگاه را تولیدکنندگان تشکیل می‌دهند و 
۴۰درصد باقی‌مانده نیز شامل شرکت‌های خدماتی 
و توزیعی هستند که درزمینه عرضه و پشتیبانی از 
صنایع مرتبط با چوب فعالیت دارند؛ همچنین 
برندهایی که در این نمایشگاه حضور دارند، همگی 
ح  ازجمله برندهای شناخته‌شده، باسابقه و مطر
در سطح ملی این صنعت هستند. مدیرعامل 
شرکت نمایشگاه‌های بین‌المللی استان اصفهان 
خاطرنشان کرد: این نمایشگاه‌ها که با سرمایه‌گذاری 
چندین‌هزارمیلیاردی توسط شهرداری اصفهان و 
اتاق بازرگانی اصفهان ایجاد شده‌اند، بستر مناسبی 
برای معرفی توانمندی‌های تولیدی، فنی و نوآورانه 
صنعتگران و متخصصان فراهم می‌کنند. طحانیان 
کید بر نقش کلیدی بازدیدکنندگان گفت:  با تأ
مهم‌ترین عامل در موفقیت نمایشگاه‌ها، حضور 
پرشور بازدیدکنندگان، فعالان، نخبگان صنعتی 
و جوانان علاقه‌مند به حوزه‌های تخصصی است 
و از این منظر، آشنایی نسل جوان با تازه‌ترین 
تحولات و فناوری‌های صنایع مختلف، به‌ویژه در 
بخش‌های صنعتی و اقتصادی، از اهمیت ویژه‌ای 
برخوردار است؛ زیرا نمایشگاه‌ها بهترین بستر برای 
این آشنایی و تعامل مستقیم محسوب می‌شوند. او 
ضمن دعوت رسمی از عموم مردم، به‌ویژه فعالان 
صنعت چوب، استادان، پژوهشگران، دانشجویان 
و علاقه‌مندان به این حوزه تخصصی، خاطرنشان 
کرد: برای رفاه حال بازدیدکنندگان، تمهیدهایی 
درزمینه حمل‌ونقل رایگان نیز در نظر گرفته شده 
است و بر این اساس، سرویس رایگان حمل‌ونقل 
عمومی از ساعت ۱۵:۳۰ هر روز از میدان بزرگمهر، 
واقع در مقابل پارک گل‌ها، به سمت محل نمایشگاه 
 فراهم شده است و در خدمت بازدیدکنندگان 

خواهد بود.

ویراستار / عذرا دیانی

مصطفی نباتی‌نژاد–"
رئیس مرکز پژوهش‌های شورای اسلامی "–

شهر اصفهان

اگر زاینده‌رود نباشد 
گردشگری هم نیست

 رئیس مرکز پژوهش‌های شورای اسلامی شهر 
کید بر نقش کلیدی دبیرخانه  اصفهان با تأ
ــده‌رود در ایــجــاد  ــ ــن ــ ــه‌ای زای فــرهــنــگــی‌رســان
هماهنگی میان ذی‌نفعان مختلف رودخانه 
گفت: تنها با همکاری جامع و هم‌فکری تمام 
بخش‌ها می‌توان به احیای پایدار این رودخانه 
گر زاینده‌رود نباشد،  تاریخی دست یافت؛ زیرا ا
گردشگری هم نیست. مصطفی نباتی‌نژاد در 
نخستین همایش ملی و گردشگری زاینده‌رود 
با اشاره به اهمیت و نقش دبیرخانه فرهنگی 
رسانه‌ای زاینده‌رود در مدیریت و بهره‌برداری از 
ظرفیت‌های گردشگری مرتبط با این رودخانه 
ــدف ایجاد  ــن دبــیــرخــانــه بــا ه اظــهــار کـــرد: ای
هم‌افزایی و هم‌فازی میان ذی‌نفعان مختلف 
مرتبط با زاینده‌رود شکل گرفته است تا بتواند 
مشکلات و تعارض‌های موجود میان ذی‌نفعان 
را مدیریت کند و به نقطه‌ای از وفاق و تفاهم 
برساند. او افزود: یکی از بزرگ‌ترین چالش‌های 
زاینده‌رود، تعارض منافع ذی‌نفعان مختلف 
است؛ از کشاورزان گرفته تا شهروندانی که از آب 
رودخانه برای شرب، بهزیستی، حفظ فضای 
کولوژیک بهره‌مند می‌شوند.  سبز و پایداری ا
رئیس مرکز پژوهش‌های شورای اسلامی شهر 
کید کــرد: ایــن تعارض‌ها موجب  اصفهان تأ
شده است حفاظت از رودخانه و پایداری آن 
به موضوعی پیچیده تبدیل شود؛ به‌طوری‌که 
هر ذی‌نفع به شکلی متفاوت به‌دنبال حفظ 
منافع خود است. نباتی‌نژاد گفت: هر یک از 
که  ذی‌نفعان باید به یک مفاهمه برسند؛ چرا
رودخانه زاینده‌رود نه‌تنها برای کشاورزی، بلکه 
برای حفظ کیفیت زندگی شهروندان اصفهانی 
و حفظ محیط‌زیست حیاتی است. او با اشاره به 
بحث گردشگری رودخانه‌محور ادامه داد: این 
ح  حوزه از گردشگری که در ادبیات نظری مطر
شده است، یکی از کلیدهای اصلی بهره‌برداری 
از ظرفیت‌های گردشگری اصفهان به‌شمار 
می‌رود. رئیس مرکز پژوهش‌های شورای اسلامی 
کید بر آیه‌ای از قرآن کریم »و  شهر اصفهان با تأ
جعلنا من الماء کل شیء حیّ« و نقش حیاتی آب 
در حیات همه چیز خاطرنشان کرد: رودخانه 
زاینده‌رود که به معنای رودخانه زنده است، 
سال‌هاست که خشکیده و باید تلاش کنیم آن را 
به حالت پایدار و زنده بازگردانیم. نباتی‌نژاد با 
اشاره به آغازبه‌کار دبیرخانه فرهنگی رسانه‌ای 
زایــنــده‌رود در دوره شـــورای ششم مدیریت 
شهری گفت: این دبیرخانه دارای کارکردهای 
ــزارش آن به  مــتــعــددی اســت کــه بـــه‌زودی گـ
اطلاع عموم خواهد رسید؛ همچنین لوکیشن 
دبیرخانه در نزدیکی پل خواجو افتتاح خواهد 
شد و از استادان و دانشجویان دعوت می‌شود 
هنگام عبور از رودخانه و پل خواجو از این 
 مجموعه بازدید کنند و با کارکردهای آن آشنا

 شوند. 
او افــزود: مأموریت اصلی دبیرخانه، مبتنی 
بــر همکاری و هم‌فکری تمام ذی‌نــفــعــان و 
صاحب‌نظران برای احیای زاینده‌رود است و هر 
تلاشی برای احیای رودخانه به صورت فردی 

گانه نتیجه‌بخش نخواهد بود و باید در  و جدا
فضایی مشترک، مشکلات به‌صورت شفاف 
ح و برای آن راه‌حل‌های جامع اندیشیده   مطر

شود. 
رئیس مرکز پژوهش‌های شورای اسلامی شهر 
اصفهان با اشــاره به یکی از مشکلات جدی 
اخیر در بازشدن آب رودخانه برای کشاورزی 
کــه شــهــرونــدان اصفهانی بــه مــدت چند روز 
حق استفاده از آب را نداشتند و این موضوع 
نشان‌دهنده تعارض منافع میان ذی‌نفعان 
کید کرد: این مسئله می‌تواند  مختلف است، تأ
مشکلات بزرگ‌تری همچون فرونشست زمین 
کــولــوژیــک بــه تــمــدن دیرینه  و آســیــب‌هــای ا
اصفهان ایجاد کند و ضرورت دارد که آب دائم و 
پایدار در انهار و مادی‌های شهر جریان داشته 
باشد. نباتی‌نژاد با اشاره به پنج کارکرد کلیدی 
دبیرخانه فرهنگی رسانه‌ای زاینده‌رود که از 
کتشافی  طریق پژوهش‌ها و مصاحبه‌های ا
شناسایی شده‌اند، گفت: این پنج کارکرد شامل 
کارکرد فرهنگی و اجتماعی، کارکرد هویت‌ساز، 
، حکمرانی هوشمند  گردشگری احیامحور
کولوژیک یکپارچه و  ، احیای ا و داده‌مــحــور
تاب‌آوری اجتماعی می‌شود. او درباره کارکرد 
گاهی‌بخش اظهار کرد: احیای  هویت‌ساز و آ
زاینده‌رود تنها نیازمند مداخله‌های فنی نیست؛ 
بلکه باید بازتعریفی از رابطه عاطفی جامعه با 
رودخانه شکل بگیرد و در حال حاضر به ‌دلیل 
کمبود آب، تنش‌ها و تعارض‌های جدی میان 
ذی‌نفعان به‌وجودآمده که گاه به درگیری‌های 
قومیتی منجر شده است؛ اتفاقی که در نوروز 
گذشته نیز نمود یافت. رئیس مرکز پژوهش‌های 
شورای اسلامی شهر اصفهان تصریح کرد: ترکیب 
گردشگری با فناوری‌های دیجیتال می‌تواند 
فرصت‌های نوینی در بستر گردشگری خلاق 
ایــجــاد کند و حتی در شرایطی کــه رودخــانــه 
خشک است، با استفاده از فناوری‌های نوین 
می‌توان شبیه‌سازی‌های واقعی از رودخانه 
بــرای جــذب گردشگر ایجاد کــرد. نباتی‌نژاد 
گفت: بسیاری از افــراد تأثیرگذار در موضوع 
رودخانه، اهل اصفهان نیستند و در شهرهای 
دیگر یا پایتخت حضور دارند؛ اما جذابیت‌های 
گردشگری رودخانه‌محور اصفهان می‌تواند 
این افــراد را در طول سال به شهر جذب کند 
که باید از هر لحظه و هر فرصتی برای استفاده 
بهینه از این ظرفیت‌ها بهره برد. او در حوزه 
حکمرانی هوشمند و داده‌مــحــور به اهمیت 
شفافیت در منابع و مصارف آب اشــاره کرد و 
افزود: دبیرخانه فرهنگی‌رسانه‌ای زاینده‌رود 
در نهاد مدیریت‌شهری شکل‌گرفته، اما شورای 
ــوده و  ســیــاســت‌گــذاری آن در سطح اســتــان ب
هنوز به بلوغ کامل نرسیده است. رئیس مرکز 
پژوهش‌های شورای اسلامی شهر اصفهان با 
اشاره به پاسخ به اتهام‌ها و پرسش‌هایی که از 
سوی برخی افراد غیراصفهانی پیرامون سرانه 
ح می‌شود، اضافه کرد:  بالای فضای سبز مطر
اصفهان به لطف حرکت از استفاده آب چاه‌ها 
به سمت الگوهای بازچرخانی و افزایش تعداد 
تصفیه‌خانه‌ها، موفق شده است با استفاده از 
کستری، حدود ۶۰درصد از آب موردنیاز  آب خا
فضای سبز شهری خود را تأمین کند که این 
میزان شامل حدود پنج‌هزار هکتار فضای سبز 
کید کرد: شهروندان اصفهانی  است. نباتی‌نژاد تأ
باید بتوانند به خوبی این موضوع را تبیین 
کنند؛ چرا که حدود ۵۶میلیون مترمکعب آب 
سالانه موردنیاز فضای سبز شهر است که هنوز 
بخشی از آن تأمین نشده و باید به‌عنوان یک 
مطالبه عمومی برای احیای دائمی زاینده‌رود 

دنبال شود.

مسعود حیدری–"
ی "–  مدیرعامل ســازمــان سرمایه‌گذار

و مشارکت‌های مردمی شهرداری اصفهان

بیش از ۱۰۰ همت فرصت 
سرمایه‌گذاری شهرداری 

اصفهان در ایزینکس ۱۴۰۴

 مدیرعامل سازمان سرمایه‌گذاری و مشارکت‌های 
مردمی شهرداری اصفهان با اشاره به بیش از ۱۰۰ 
همت فرصت سرمایه‌گذاری شهرداری اصفهان در 
ایزینکس ۱۴۰۴، از همکاری این سازمان با اتاق 
بازرگانی اصفهان در برگزاری نخستین رویداد جامع 
سرمایه‌گذاری استان تحت عنوان »ایزینکس« 
خبر داد. مسعود حیدری اظهار کرد: این رویداد 
که به‌عنوان بستری مؤثر برای معرفی فرصت‌های 
سرمایه‌گذاری، ارتقای فرهنگ سرمایه‌گذاری و 
تسهیل ارتباط میان سرمایه‌گذاران و صاحبان 
ایده‌ها طراحی شده است، روزهای بیست‌وهشتم 
و بیست‌ونهم خرداد سال جاری در اصفهان برگزار 
خواهد شد. او با اشاره به اهداف رویداد ایزینکس 
ــزود: معرفی فــرصــت‌هــای ســرمــایــه‌گــذاری در  افــ
حوزه‌های کلیدی شهری همچون حمل‌ونقل، 
ک، گردشگری و  محیط‌زیست، انــرژی‌هــای پــا
فناوری‌های نوین، ایجاد شبکه ارتباطی بین 
سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی، نهادهای مالی، 
بانک‌ها، صندوق‌های جسورانه و شرکت‌های 
ح‌های شهری  مشاوره سرمایه‌گذاری و ارائه طر
برای جلب مشارکت بخش‌های دولتی و خصوصی 

از اهداف این رویداد به‌شمار می‌رود. مدیرعامل 
سازمان سرمایه‌گذاری و مشارکت‌های مردمی 
ــرداری  ــه ــرد: ش ــ ــرداری اصــفــهــان تــصــریــح ک ــهـ شـ
اصفهان نیز با تهیه کتاب جامعی از فرصت‌های 
سرمایه‌گذاری شهر اصفهان در پنج حوزه مهم 
زیست‌بوم شهری حمل‌ونقل و ترافیک )هفت 
پروژه(، تفریحی و نشاط اجتماعی، گردشگری و 
هتل، )هفت پروژه( خدمات شهری و محیط‌زیست 
ک )سه پروژه(  و فناوری‌های نوین، انرژی‌های پا
و هشت پـــروژه هــم در قالب سایر فرصت‌های 
سرمایهگذاری شهر اصفهان به ارزش ریالی بالغ بر 
۱۰۰ همت، در پنل‌های تخصصی این رویداد بزرگ 
شرکت خواهد داشت. حیدری خاطرنشان کرد: این 
رویداد با حضور گسترده سرمایه‌گذاران داخلی و 
خارجی، نمایندگان شرکت‌های دانش‌بنیان، 
نهادهای اجرایی کشور، بانک‌ها و مؤسسات مالی، 
فرصتی بی‌بدیل برای ارائه آخرین دستاوردها و 
نیازهای سرمایه‌گذاری استان اصفهان فراهم 
می‌کند. او بــا بیان اینکه ایزینکس به‌عنوان 
نخستین نمایشگاه جامع سرمایه‌گذاری در استان 
اصفهان، نه‌تنها به معرفی ظرفیت‌های اقتصادی و 
زیرساختی شهر می‌پردازد، بلکه با تمرکز بر حوزه‌های 
ک و فناوری‌های  نوینی همچون انرژی‌های پا
پیشرفته، افق‌های جدیدی را برای توسعه پایدار 
کید کرد: آمادگی داریم با  شهری ترسیم می‌کند، تأ
تمام دستگاه‌های دولتی، خصوصی و صنعتی، 
به‌ویژه استارتاپ‌ها و شرکت‌های نوآور، برای تحقق 
پروژه‌های شهری پایدار همکاری کنیم؛ زیرا رویداد 
ایزینکس گامی بلند در راستای تبدیل اصفهان 
به قطب جذب سرمایه و نوآوری در سطح ملی و 
بین‌المللی است و انتظار می‌رود این رویداد سالانه به 
یکی از کانون‌های اصلی تصمیم‌سازی و هم‌افزایی 

بین بازیگران عرصه سرمایه‌گذاری تبدیل شود.

سعید ساکت–"
معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار "–

اصفهان

 روزانه ۵۰۰هزار سفر 
با موتورسیکلت در شهر 

اصفهان انجام می‌شود
 معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار اصفهان با بیان 
اینکه در حال حاضر از ۴,۴ میلیون سفر روزانه شهری 
اصفهان نزدیک به ۵۰۰ هزار سفر با موتورسیکلت 
انجام می‌شود، گفت: این عدد چشمگیر است و 
نشانگر ضرورت توجه ویژه به سامان‌دهی، تأمین 
ایمنی و فرهنگ‌سازی برای این بخش از حمل‌ونقل 
شهری است. سعید ساکت با اشاره به برگزاری جلسه 
مشترک معاونت حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری 
اصفهان، پلیس راهور، اتاق اصناف، هیئت مدیران 
بازار اصفهان، اتحادیه پیک موتوری و جمعی از 
مدیران ترافیکی با محوریت بررسی چالش‌ها و 
راهکارهای مدیریت موتورسیکلت‌های شهری اظهار 
کرد: موتورسیکلت‌ها اگرچه گاه از چهارچوب ضوابط 
و قوانین عبور می‌کنند و موجب بروز چالش‌هایی 
می‌شوند، به‌عنوان بخشی از شبکه حمل‌ونقل 
شهری پذیرفته‌شده‌اند و باید با نظام‌مندی 
مناسب، برای سامان‌دهی تردد آن‌ها برنامه مؤثری 
تدوین شود. او افزود: حضور نهادهایی از سطوح 
مختلف اجرایی و مدیریت‌شهری در این جلسه، 
نشان‌دهنده عزم جدی برای یافتن راهکارهای 
واقع‌گرایانه بود و تجربه موفق همکاری شهرداری 

و هیئت‌امنای بازار در منطقه۳ اصفهان ثابت کرد 
که سامان‌دهی موتورها امری شدنی و قابل‌تکرار 
در دیگر مناطق است. معاون حمل‌ونقل و ترافیک 
شهردار اصفهان با اشاره به اهمیت سامان‌دهی تردد 
در عرصه بازارهای گردش‌پذیر و مناطق مرکزی شهر 
به‌ویژه برای معرفی هویت اصفهان به گردشگران 
کید کرد: باید از دیدگاه حذف  داخلی و خارجی تأ
و طرد این مد حمل‌ونقل پرهیز کنیم و درعوض 
با پیش‌بینی ظرفیت پارکینگ و رعایت کیفیت 
نظارت، ضمن حفظ امنیت و رفاه شهروندان و 
فعالان بازار، اقدام‌های اصلاحی را پیش ببریم. او 
با اشاره به کاهش چشمگیر تصادف‌ها در سال‌های 
گذشته و لزوم تداوم اقدام‌های هماهنگ اضافه کرد: 
علاوه‌بر ایجاد محدودیت‌های منطقی در قلب بازار، 
حمایت سایر نهادهای اجرایی، انتظامی، اقتصادی 
و قضایی برای ارتقای امنیت، کاهش حوادث 
ترافیکی و هنجارشکنی‌ها ضروری است. معاون 
حمل‌ونقل و ترافیک شهردار اصفهان خاطرنشان 
کرد: هدف‌گذاری اجرای موفق طرح‌ها و بهره‌مندی 
از تجارب همه دستگاه‌ها و نخبگان، ما را به تدوین 
سناریو و اسناد اقدام عملی رهنمون می‌سازد تا 
گام‌های مؤثری در مدیریت تردد موتورسیکلت‌ها و 
کید  کاهش آسیب‌های این حوزه برداریم. ساکت با تأ
بر نقش داده‌محوری در برنامه‌ریزی‌ها گفت: مرکز 
کنترل ترافیک و تیم‌های مطالعاتی به‌صورت مستمر 
داده‌های مربوط به رفتار موتورسواران، چالش‌های 
ک و سایر تخلف‌ها  موجود همچون پوشاندن پلا
را رصد و پایش می‌کنند تا تدوین راهبردها بر پایه 
اطلاعات واقعی صورت گیرد. او ضمن قدردانی از 
مشارکت همه دستگاه‌ها و مجموعه‌های مسئول 
ابراز امیدواری کرد: با استمرار این هم‌افزایی و 
برنامه‌ریزی‌های مؤثر، روند کاهش تصادف‌ها و 
ارتقای نظم ترافیکی در اصفهان ادامه پیدا می‌کند.
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تئاتر

 تئاتر مهم با بیست و 
سه بازیگر کوچک!

روشنک بستانچی کارگردان »سه رنگ اصلی« درباره 
ایده شکل‌گیری این اثر نمایشی که در پردیس تئاتر 
شهرزاد روی صحنه رفته بود و قرار است مجددا اجرا 
شــود گفت: ایــن نمایش بــا حضور ۲۳ کــودک دارای 
شرایط ویژه از جمله سندروم داون، اوتیسم، بیماری 
پروانه‌ای، معلولیت‌های جسمی و حرکتی و کوتاه‌قامتی، 

روی صحنه رفت. 
نمایشنامه به صورت تعاملی نوشته شده است و نویسنده 
با شناخت علاقه‌مندی‌های بچه‌ها و با بهره‌گیری 
از روایــت‌هــای شخصی آنها، متنی خلق کــرده که در 
آن ۱۰ بازیگر به صورت مستقل رویاهای خود را بیان 
می‌کنند. در نهایت، این روایت‌ها در قالب یک داستان 
پیوسته به هم متصل می‌شوند. همچنین کودکانی با 
محدودیت‌های کلامی، در قالب نقش‌های کوتاه در 
نمایش حضور دارند.وی با اشاره به نقش موسیقی در این 
اثر افزود: »این نمایش به شکل موزیکال اجرا می‌شود و ۲ 
نوازنده پیانو و سنتور دارد که خود از مبتلایان به اوتیسم 
و بیماری پروانه‌ای هستند و در اجرای زنده موسیقی 
گروه راه همراهی می‌کنند.«بستانچی ضمن اشاره به 
فعالیت حرفه‌ای خود به عنوان روانشناس، عنوان کرد: 
»رویکرد من در این پروژه، هنردرمانی است. از طریق 
تئاتر و سایکودرام، مفاهیمی چون صبر، عزت نفس و ... 
را به بچه‌ها منتقل کردیم؛ مفاهیمی که گاهی در اتاق 
درمان به درستی منتقل نمی‌شوند اما روی صحنه قابل 
فهم‌ترند. تمرین‌های این پروژه نزدیک به یک سال 
طول کشید و تکرار و استمرار، کلید یادگیری بچه‌ها بود.«
وی افــزود: »عــده‌ای معتقدند در ایــن نمایش که ۱۰ 
شخصیت اصلی دارد، ایــن امــکــان محقق اســت که 
تنها با همین ۱۰ نفر روی صحنه برود و نیازی به حضور 
شخصیت‌های کوتاه در نمایش نیست اما هدف من حضور 
کودکانی بود که پیش از این جرأت حضور روی صحنه 
را نداشتند. این نمایش فرصتی برای تقویت جسارت 
و اعتماد به نفس آنها است برای مثال بازیگری که در 
انتهای نمایشی شعری از مولوی را قرائت می‌کند، پس 
از یک سال تمرین و کار روی خود، به این امکان دست 
یافته است که جلوی چندین آدم، بتواتند صحبت کند.«
بستانچی ضمن قدردانی از همکاری مسعود ترابی و 
سعید سالمی به عنوان مشاور کارگردان و نویسنده اثر، 
درباره ویژگی های هنری این نمایش توضیح داد: »در 
بحث هنری این نمایش من از حضور مسعود ترابی و 
سعید سالمی بهره می‌گرفتم و این مشورت ها سبب 
می‌شد اثر از لحاظ هنری نیز در سطح قابل توجهی قرار 
بگیرد. با توجه به شناخت ۱۰ ساله من از این بچه‌ها، 
قلق کار با آنها را می‌دانم. در نهایت بچه ها به حدی 
از توانمندی روی صحنه رسیدند که در یکی از شب‌ها 
برق سالن قطع شد اما بازیگران نمایش را تا پایان ادامه 
دادند؛ این همان چیزی است که من از آنها انتظار دارم.«

بستانچی با اشاره به سابقه همکاری نمایشی در پروژه 
های پیشین خود با این کودکان، اظهار کرد: »۲ سال 
پیش، نمایشی با عنوان »شام عروسی« را در پردیس 
تئاتر شهرزاد اجرا کردیم که نسبت به پروژه فعلی خام‌تر 
بود. سپس یک نمایشنامه‌خوانی برگزار کردیم که در یک 
جشنواره موفق به دریافت جایزه ویژه هیئت داوران شد. 
خانم فرشته صدرعرفایی نیز در آن زمان به من توصیه 

کردند که این مسیر را ادامه دهم.«
کید کـــرد: »هــیــچ‌گــاه تــصــور نمی‌کردم  بستانچی تأ
دغدغه‌مند حــوزه تئاتر شــوم. در حالی‌که من مدیر 
فرهنگی یک مجموعه هنری هستم اما هیچ هنری 
به انــدازه تئاتر در این بچه‌ها اثرگذار نبوده است. 
هدف ما جلب ترحم مخاطب نیست، بلکه نمایاندن 
توانمندی‌های واقعی کودکان است.«وی با اشاره به 
حمایت پردیس تئاتر شهرزاد در تأمین سالن تمرین و 
اجرا، گفت: »امیدوارم حمایت ارگان‌ها و نهادهای دولتی 
از این بچه‌ها بیشتر شود. ما به دنبال بزرگ‌نمایی کار 
خود نیستیم اما همراه کردن ۲۳ کودک با ویژگی‌های 
مختلف روی صحنه، ساده نیست. انتظار می‌رود در 
پروژه‌هایی از ایــن جنس، بحث مالی و تجاری در 
اولویت نباشد.«سحر ترازی، محمدمهدی مصیبی، 
پویان پیک، انسیه میرامینی، یاسمین مهرافزون، 
یگانه حسینی، یگانه فرجام، حسین بلوری، عبدالله 
عبدی، شهاب زنگنه، مانلی حسینی، آریان فرشی‌زاده، 
محسن غفاری، امیرمحمد کیانی، نگار زرگرطالبی، 
مهرشاد آقامیری، ابوالفضل محمودی‌پور، طاها اکبری، 
مریم محسنی، مریم فیض‌الهی، درسا عابدی و سعید 
سالمی گروه بازیگران این نمایش را در دور اول اجرا 

تشکیل دادند./مهر

ایـــن آثـــار را در قالـــب یـــک مجموعـــه گـــردآوری 
و بـــه نمایـــش بگـــذارم؛ تصمیمـــی کـــه خـــود 
 نیازمنـــد طـــی کـــردن یـــک مســـیر طولانـــی و گاه 

طاقت‌فرسا بود.

 آیا این نمایشگاه نخستین 
تجربه مستقل شما در ارائه آثار 

بوده است؟
بلـــه، ایـــن نمایشـــگاه نخســـتین تجربـــه انفـــرادی مـــن 
است. پیش از این، در دو نمایشـــگاه گروهی شرکت 

کرده بـــودم؛ یکی در تهران و دیگـــری در اصفهان. 
»#ســـوال« چند اثر در این نمایشگاه ارائه کرده‌اید؟
در نمایشـــگاه »یـــک میـــم، یـــک دنیـــا حـــرف« در 
مجمـــوع حـــدود ۴۸ اثـــر قاب‌شـــده و ۹ اثـــر بـــر روی 

بـــوم بـــه نمایـــش درآمده‌انـــد.

 بازدیدکنندگان نمایشگاه چه 
بازخوردی نسبت به آثار شما 

داشتند؟
در روز افتتاحیه، بازخورد بسیاری از بازدیدکنندگان 
برایـــم بســـیار جالـــب و حتـــی گاهـــی شـــگفت‌انگیز 
بـــود. افـــرادی کـــه از تابلوهـــا دیـــدن می‌کردنـــد، 
به‌ویـــژه کســـانی کـــه نـــگاه بصـــری و حســـی قوی‌تـــری 
ــت  ــازی‌هایی صحبـ ــا و فضاسـ ــتند، از تصویرهـ داشـ
، لزومـــاً  می‌کردنـــد کـــه مـــن هنـــگام خلـــق آثـــار
ــودم.  ــرده بـ ــر نکـ ــا فکـ ــه آن‌هـ ــه بـ گاهانـ ــورت آ به‌صـ
ــان  ــون نشـ ــود، چـ ــذاب بـ ــم جـ ــا برایـ کنش‌هـ ــن وا ایـ
مـــی‌داد هـــر مخاطـــب بـــا توجـــه بـــه ذهنیـــت، تجربـــه 
و احساســـات خود، برداشـــت منحصربه‌فردی از آثار 
دارد و ایـــن همـــان چیـــزی اســـت کـــه در هنـــر بـــرای 
 مـــن اهمیـــت دارد؛ یعنـــی ایجـــاد گفت‌وگـــو میـــان

 اثر و مخاطب.
، در چیدمـــان نمایشـــگاه تـــاش کردم  از ســـوی دیگـــر
گانـــه، بلکـــه در قالـــب  تـــا آثـــار نـــه به‌صـــورت جدا
مجموعه‌هایـــی در کنـــار یکدیگـــر قـــرار بگیرنـــد. 
گـــر از نمایشـــگاه بازدیـــد شـــود، مشـــخص اســـت کـــه  ا
ــرار گرفته‌انـــد  ــار هـــم قـ ــا پنـــج تابلـــو کنـ ــار یـ مثـــا چهـ
کـــه هـــر کـــدام می‌تواننـــد یـــک مجموعـــه مســـتقل 
باشـــند، امـــا در عین حـــال همگـــی ذیل عنـــوان »یک 
میـــم، یـــک دنیـــا حـــرف« قـــرار می‌گیرنـــد. بـــه عبـــارت 
، ایـــن مجموعه‌هـــا بـــا وجـــود تنـــوع در فـــرم و  دیگـــر
فضـــا، هم‌جهـــت هســـتند و در یـــک مســـیر مفهومـــی 

حرکـــت می‌کننـــد.
همیـــن رویکـــرد بـــود کـــه مـــرا بـــه انتخـــاب ایـــن 
گرچـــه آثـــار را می‌تـــوان بـــه  عنـــوان ســـوق داد. ا
زیرمجموعه‌هـــای کوچک‌تـــری تقســـیم کـــرد، امـــا 
وقتـــی بیننـــده تمـــام تابلوهـــا را در کنـــار هـــم می‌بینـــد، 
ــیر  ــا در نهایـــت یـــک مسـ ــه آن‌هـ ــود کـ ــه می‌شـ متوجـ
ــی  ــا بیانـ ــار بـ ــر بـ ــرف را، هـ ــد و یـــک حـ را طـــی می‌کننـ

متفـــاوت، منتقـــل می‌کننـــد.

 به نظر می‌رسد در آثار این 
مجموعه از رنگ‌هایی مانند 

قهوه‌ای، مشکی، آبی فیروزه‌ای و 
سیاه‌وسفید بیشتر استفاده 

کرده‌اید. آیا این انتخاب‌ها 
آگاهانه بوده‌اند یا ناخودآگاه؟

بلـــه، رنگ‌هایـــی کـــه در ایـــن مجموعـــه بـــه‌کار 
رفته‌انـــد بیشـــتر شـــامل قهـــوه‌ای، مشـــکی، آبـــی 
ـــروزه‌ای و ترکیب‌هـــای سیاه‌وســـفید هســـتند. امـــا  فی
واقعیـــت ایـــن اســـت کـــه انتخـــاب ایـــن رنگ‌هـــا کامـــا 
گاهانـــه نبـــوده اســـت. نمی‌توانـــم دقیـــق بگویـــم چرا  آ
ــدم؛  ــیده شـ ــی کشـ ــای رنگـ ــن طیف‌هـ ــمت ایـ ــه سـ بـ
گاه و در جریـــان کار ایـــن  انـــگار به‌صـــورت ناخـــودآ
رنگ‌هـــا به‌نوعـــی بـــا حال‌وهـــوای درونـــی مـــن و بـــا 

فضـــای آثـــار هماهنـــگ شـــدند.
گاه  ، گاهـــی ناخـــودآ بـــه نظـــرم در رونـــد خلـــق اثـــر
هنرمنـــد تصمیم‌هایـــی می‌گیـــرد کـــه شـــاید در آن 
لحظـــه دلیلـــش روشـــن نباشـــد، امـــا بعـــداً وقتـــی 
بـــه کلیـــت مجموعـــه نـــگاه می‌کنیـــد، می‌بینیـــد 
کـــه آن انتخاب‌هـــا از یـــک هماهنگـــی درونـــی 
ــا بهتریـــن  ــاید ایـــن رنگ‌هـ سرچشـــمه می‌گیرنـــد. شـ
بازتاب‌دهنـــده احساســـاتی بودنـــد کـــه در آن 
زمـــان تجربـــه می‌کـــردم یـــا بـــا ســـاختار شکســـته 
 حـــروف و فضـــای آثـــارم بیشـــترین هم‌خوانـــی را 

داشتند.

الهه 
جلالی

وه هنر  خبرنگار گر

ــرف«  ــک دنــیــا ح نــمــایــشــگــاه »یـــک مــیــم، ی
تجربه‌ای اســت از رهایی در هنر نقاشی 
خط که مخاطب را به جهانی پر از احساس 

و تخیل دعوت می‌کند. 

ـــاری  ـــا آث ـــا حـــرف« ب ـــم، یـــک دنی نمایشـــگاه »یـــک می
سرشـــار از حـــس رهایـــی و خلاقیـــت، پلـــی اســـت میـــان 
سنت خوشنویسی و زبان نوین نقاشی خط. در این 
مجموعه، حرف »میـــم« نقطه آغاز شکســـتن قواعد 
و ســـاختارهای ســـنتی اســـت؛ جایـــی کـــه خطـــوط و 
حـــروف از قیـــد و بندهـــای کلاســـیک آزاد شـــده و بـــه 
زبـــان شـــخصی و بی‌واســـطه فرخنـــده حیـــدری 
ــه،  ــدِ خلـــق فی‌البداهـ ــوند. ایـــن فراینـ تبدیـــل می‌شـ
بســـتری مناســـب فراهـــم آورده تـــا آثـــار او، همچـــون 
مجموعـــه‌ای زنـــده و پویـــا، در هـــم تنیـــده و در عیـــن 
، مخاطـــب را بـــه ســـفری عمیـــق در  حـــال متکثـــر

دنیـــای معنایـــی و بصـــری دعـــوت کننـــد.
هـــر تابلـــو در ایـــن نمایشـــگاه روایتگـــر داســـتانی اســـت 
ـــی  کنش ـــد، وا ـــی هنرمن ـــی و بیرون ـــای درون از تجربه‌ه
ـــخصیت او و کنکاشی در مرزهای  به احساسات و ش
. رنگ‌هـــای انتخاب‌شـــده  میـــان خـــط و تصویـــر
گاه بـــه ســـمت قهـــوه‌ای، مشـــکی، آبـــی  کـــه ناخـــودآ
فیـــروزه‌ای و ترکیب‌هـــای ســـیاه و ســـفید گرایـــش 
یافته‌انـــد، فضایـــی خـــاص را بـــه اثـــر بخشـــیده و 
ــای عاطفـــی و ذهنـــی خلـــق  ــر فضـ مخاطـــب را درگیـ

اثـــر می‌کننـــد.
»یـــک میـــم، یـــک دنیـــا حـــرف« نمایشـــی اســـت از 
هنـــر آزاد و جریان‌ســـازی کـــه عـــاوه بـــر نـــوآوری 
در فـــرم و محتـــوا، بازتابـــی از روح و ذهـــن خـــاق 
، بـــه شـــمار  فرخنـــده حیـــدری، ایـــن هنرمنـــد معاصـــر
می‌آیـــد. ایـــن مجموعـــه نقطـــه تلاقـــی ســـنت و 
ــی اســـت  ــم و رهایـ ــر و نظـ ــاس و فکـ ــه، احسـ مدرنیتـ
کـــه در نهایـــت بـــه خلـــق جهانـــی متنـــوع و چندلایـــه 

منتهـــی شـــده اســـت.
در ادامـــه، »اصفهـــان زیبـــا« بـــا فرخنـــده حیـــدری بـــه 
 ، ـــار ـــق آث ـــد خل ـــاره رون ـــا درب ـــت ت ـــته اس ـــو نشس گفت‌وگ
ایده‌هـــا و تجربه‌هـــای هنـــری او در نمایشـــگاه »یـــک 

ـــم. ـــتر بدانی ـــرف« بیش ـــا ح ـــک دنی ـــم، ی می

»#سوال« چه شد که نقاشی‌خط 
را به‌عنوان شیوه بیان هنری خود 

انتخاب کردید؟ 
 کارهایـــی کـــه در نمایشـــگاه »یـــک میـــم، یـــک 
دنیـــا حـــرف« بـــه نمایـــش گذاشـــته شـــده، کامـــا 
به‌شـــکل فی‌البداهـــه و حســـی خلـــق شـــده‌اند. 
بعـــد از گذرانـــدن یـــک دوره کلاس‌هـــای آموزشـــی 
در زمینـــه نقاشـــی‌خط، متوجـــه شـــدم کـــه تمایـــل 
ـــه ســـوی رهانویســـی اســـت؛ جایـــی کـــه  مـــن بیشـــتر ب
نتوانســـتم حـــروف را در چارچوب‌هـــای مشـــخص 
و قواعـــد ســـنتی خوشنویســـی محـــدود کنـــم. ایـــن 
ـــث  ـــی‌ام باع ـــوای درون ـــخصیتی و حال‌وه ـــی ش ویژگ
شـــد بـــه ســـمت ایـــن ســـبک حرکـــت کنـــم. البتـــه 
ایـــن بـــه معنـــای بی‌علاقگـــی مـــن بـــه خوشنویســـی 
نیســـت؛ برعکـــس، علاقـــه اصلـــی‌ام از ابتـــدا بـــه 
ـــوده و در ادامـــه، نقاشـــی خـــط  خـــط و خوشنویســـی ب
ــن  ــری مـ ــیر هنـ ــود را در مسـ ــای خـ ــج جـ ــز به‌تدریـ  نیـ

باز کرد.

 آیا این آثار بر پایه اندیشه‌ای از 
پیش طراحی‌شده شکل گرفته‌اند 

یا حاصل احساس‌اند؟
نـــه؛ این‌طـــور نیســـت کـــه بگویـــم بـــه یـــک ایـــده 
ــر اســـاس آن ایـــده ایـــن  ــر کـــرده‌ام و بـ مشـــخص فکـ
مجموعه شـــکل گرفته اســـت. در واقـــع، نقطه آغاز و 
منشـــأ اصلـــی ایـــن آثـــار، شکســـتن ســـاختار یـــک حـــرف 
بـــود. از دل همیـــن تجربـــه اولیـــه، رونـــدی شـــکل 
گرفـــت کـــه در آن عوامـــل مختلفـــی دخیـــل شـــدند.

گاهی‌هایـــی کـــه بایـــد دربـــاره مبانـــی  بـــرای مثـــال، آ
هنـــری داشـــته باشـــیم، در کنـــار احساســـات درونـــی 
ــن نقـــش  ــر مـ ــه به‌نظـ ــد کـ ــودِ هنرمنـ و شـــخصیت خـ
بســـیار تعیین‌کننـــده‌ای در خلق اثـــر هنری دارند، در 
این مســـیر تاثیرگـــذار بودنـــد. ترکیب ایـــن عناصر بود 
کـــه به‌تدریـــج موجـــب شـــد آثـــار بـــه شـــکل تصاویـــری 
ـــی  ـــن هدف ـــدا چنی ـــه از ابت ـــد، بی‌آنک ـــانه دربیاین نقاش

طراحـــی شـــده باشـــد.

 چرا حرف »میم« را برای عنوان 
نمایشگاه انتخاب کردید؟ آیا این 

انتخاب ریشه در تجربه شخصی یا 
معنایی خاص دارد؟

بـــا توجـــه بـــه شـــخصیت درونـــی‌ام، به‌تدریـــج بـــه 
ـــم و  ـــروف کار کن ـــا ح ـــه ب ـــدم ک ـــیده ش ـــمت کش ـــن س ای
آنهـــا را از ســـاختارهای از پیش‌تعیین‌شـــده بیـــرون 
بکشـــم، تـــا ببینـــم نتیجـــه چه خواهد شـــد. این مســـیر 
ــاً نمی‌توانـــم  کامـــا حســـی و فی‌البداهـــه بـــود و واقعـ
بگویـــم دقیقـــاً چـــرا حـــرف »میـــم« انتخـــاب شـــد؛ در 

واقـــع، خـــودش آمـــد.
پـــس از ایـــن تجربـــه، بـــا شکســـتن ســـاختار حـــروف، 
ـــاد. هـــر زمـــان  نوعـــی فـــوران ذهنـــی برایـــم اتفـــاق افت
ــاد می‌شـــد، بی‌درنـــگ  کـــه ایـــن حالـــت در مـــن ایجـ
آن را روی کاغـــذ پیـــاده می‌کـــردم. ایـــن رونـــد باعـــث 
شـــد کـــه تعـــداد زیـــادی از آثـــار بـــر روی برگه‌هایـــی در 

ابعـــاد و ســـایزهای مختلـــف خلـــق شـــود. 
در ادامـــه، بـــا مشـــورت اســـاتیدم تصمیـــم گرفتـــم 

»میم«ِ رهایی 
گزارش »اصفهان زیبا« از یک گالری »یک میم، یک دنیا حرف« چه حرفی برای مردم دارد؟

در صفحه 
شخصی‌ام 
جمله‌ای را 

نوشته‌ام که 
همچنان به آن 

باور دارم و آن را 
راهنمای مسیر 

هنری‌ام می‌دانم: 
»پاداش هنر، 

شهرت یا موفقیت 
نیست، بلکه 

سرمستی‌ست.«

 این آثاری که ما در نمایشگاه شاهد آن هستیم، بازتابی 
از شرایط موجود در جامعه است؟ یعنی ازفضای اجتماعی 

هم برای خلق این آثار الهام گرفته‌اید؟
نـــه! در حقیقـــت ایـــن آثـــار بـــدون اینکـــه مـــن بـــه موضـــوع خاصـــی فکـــر کنـــم، 
خلـــق شـــد. ولـــی خلـــق شـــدن آن نیـــز در یـــک جهـــت و در یـــک راســـتا و بـــا یـــک 
مفهـــوم بـــود و آن نیـــز یـــک مفهـــوم درونـــی بـــرای مـــن بـــود. یعنـــی از زمانـــی 
کـــه وارد هنـــر شـــدم، دوســـت داشـــتم هنـــرم روی دیگـــران اثرگـــذار باشـــد و 
ــر  ــر خـــودش را از اثـ ــوم موردنظـ ــرد و خـــودش مفهـ ــر لـــذت ببـ  مخاطـــب از دیـــدن اثـ

کشف کند.

 با توجه به همه مراحل خلق و ارائه آثار، در نهایت چه 
هدف و پیامی را می‌خواهید از طریق نمایشگاه »یک میم، 

یک دنیا حرف« به مخاطبان منتقل کنید؟
ــی  ــه حسـ ــاد یـــک تجربـ ــگاه، ایجـ ــن نمایشـ ــزاری ایـ ــن از برگـ ــزه مـ ــن انگیـ اصلی‌تریـ
خوشـــایند بـــرای مخاطـــب بـــود. آثاری کـــه در ایـــن مجموعـــه بـــه نمایـــش درآمده‌اند، 
حاصـــل کار مـــن در طـــول دو تـــا ســـه ســـال گذشـــته هســـتند؛ آثـــاری کـــه بـــرای مدتـــی 
در خلـــوت خـــودم شـــکل گرفتنـــد و حـــالا احســـاس کـــردم وقـــت آن اســـت کـــه دیـــده 
شـــوند. آن‌چـــه بیـــش از هـــر چیـــز برایـــم اهمیـــت داشـــت ایـــن بـــود کـــه بازدیدکننده‌هـــا 
ـــه کننـــد؛ حســـی کـــه شـــاید مانـــدگاری‌اش  ـــار، حـــس خوبـــی را تجرب ـــا دیـــدن ایـــن آث ب

در خاطرشـــان باقـــی بمانـــد، هرچنـــد کوتـــاه.
مـــن بـــاور دارم رســـالت هنـــر دقیقـــاً در همیـــن نقطـــه معنـــا پیـــدا می‌کنـــد: ایجـــاد یـــک 
ـــرد، حتـــی  ـــاط شـــکل بگی ـــر ایـــن ارتب گ ـــد و مخاطـــب. ا ـــان هنرمن ـــد احساســـی می پیون
ـــاه، بـــه نظـــرم هنرمنـــد بـــه هـــدف خـــود رســـیده اســـت. گـــر فقـــط در یـــک لحظـــه کوت ا

ـــود.  ـــده ب ـــه، بازخوردهایـــی کـــه دریافـــت کـــردم بســـیار دلگرم‌کنن در مراســـم افتتاحی
تقریبـــاً همـــه کســـانی کـــه بـــه نمایشـــگاه آمـــده بودنـــد، بـــا آثـــار ارتبـــاط گرفتـــه بودنـــد و 
می‌گفتنـــد کارهـــا را دوســـت دارنـــد. بعضی‌هـــا حتـــی چندیـــن بـــار بـــه تماشـــای یـــک 
تابلـــو بازمی‌گشـــتند؛ گویـــی چیـــزی آن‌هـــا را بـــه ســـمت آن اثـــر می‌کشـــاند. ایـــن بـــرای 

مـــن بســـیار ارزشـــمند بـــود و شـــکرگزار چنیـــن تجربـــه‌ای هســـتم.
در صفحـــه شـــخصی‌ام جملـــه‌ای را نوشـــته‌ام کـــه همچنـــان بـــه آن بـــاور دارم و آن را 
، شـــهرت یـــا موفقیـــت نیســـت،  راهنمـــای مســـیر هنـــری‌ام می‌دانـــم: »پـــاداش هنـــر
بلکـــه سرمستی‌ســـت.« در طـــول ایـــن چهـــار ســـال فعالیـــت هنـــری، بـــه ایـــن نکتـــه 
عمیقـــاً رســـیده‌ام. بارهـــا پیـــش آمـــده کـــه ســـاعت‌ها غـــرق در کار بـــوده‌ام و گـــذر 
زمـــان را حـــس نکـــرده‌ام. گاهـــی چهـــار ســـاعت تمـــام مشـــغول خلـــق یـــک اثـــر بـــوده‌ام، 

ـــرم. ـــه بگی ـــور آن فاصل ـــه‌ای از ش ـــه لحظ ـــدون اینک ب
امـــا لـــذت و سرمســـتی هنـــر بـــرای مـــن زمانـــی دوچنـــدان می‌شـــود کـــه بتوانـــم آن را 
ک بگـــذارم. اینکـــه مخاطـــب هـــم بـــه همـــان حـــس عمیـــق  بـــا دیگـــران بـــه اشـــترا
ـــه  ـــی ک ـــت؛ هدف ـــمند اس ـــزرگ و ارزش ـــدف ب ـــک ه ـــن ی ـــرای م ـــود، ب ـــک ش ـــی نزدی درون

از ابتـــدا در دل ایـــن نمایشـــگاه حضـــور داشـــت.

خطاطی

 »سرقت هنری«
 با خط نستعلیق!

زهرا سادات
ی  ناظر

وه هنر خبرنگار گر

خط نستعلیق، که از آن به‌عنوان »عروس خطوط اسلامی« 
یاد می‌شود، یکی از اصیل‌ترین جلوه‌های هنر ایرانی و 
تجلی پیوند میان زیبایی‌شناسی، زبــان و فرهنگ 
فارسی‌ست. این خط که قرن‌هاست بر پیشانی ادبیات، 
شعر و نگارگری ایرانی نقش بسته، نه‌تنها در گستره 
جغرافیای ایران بلکه در فرهنگ نوشتاری تمدن‌های 
شرق اسلامی نیز تأثیرگذار بوده است. در چنین شرایطی، 
اقدام اخیر دولت امارات متحده عربی در معرفی نستعلیق 
به‌عنوان یکی از زیرشاخه‌های خط عربی، زنگ خطر 
تازه‌ای برای میراث فرهنگی ایران به صدا درآورده و بار 
دیگر بحث »مصادره فرهنگی« را به صدر اخبار هنری و 
رسانه‌ای کشور بازگردانده اســت.در فراخوان رسمی 
»جشنواره بین‌المللی خط و تذهیب فجیره« که اخیراً 
توسط دولت امــارات متحده عربی منتشر شده، خط 
نستعلیق به‌عنوان یکی از زیرمجموعه‌های خط عربی 
معرفی شده است. این اقدام که با هدف ثبت بین‌المللی 
آثــار هنری و ارتقای جایگاه فرهنگی امــارات صورت 
گرفته، از سوی کارشناسان و هنرمندان ایرانی »تحریفی 
تاریخی« و »مصادره فرهنگی« تعبیر شده است. منتقدان 
بر ایــن بــاورنــد که نستعلیق، برخاسته از سنت‌های 
زیبایی‌شناختی و زبان فارس ا‌ست و هویتی مستقل از 

خوشنویسی عربی دارد.
خط نستعلیق به‌صراحت و بدون هیچ تردیدی، محصول 
فرهنگ و هنر ایرانی است که از ابتدا برای نگارش زبان 
فارسی طراحی شده و ساختار منحصر‌به‌فرد آن با زبان 
عربی کاملاً ناهمخوان است. حتی در کشورهای عرب‌زبان 
نیز این خط به عنوان »خط فارسی« شناخته می‌شود و 
این واقعیت، بارها توسط پژوهشگران برجسته‌ای مانند 
قاسم افندی و میرزا بابا اصفهانی در مستندات تاریخی 

و هنری تأیید شده است.
بنابراین، ادعای بی‌اساس جشنواره فجیره مبنی بر 
عربی بودن نستعلیق نه تنها فاقد هرگونه پایه علمی و 
تاریخی است، بلکه توهینی آشکار به هویت فرهنگی 
ایران و تلاشی هدفمند برای مصادره میراث گران‌بهای 
خوشنویسی ایرانی محسوب می‌شود؛ اقدامی که باید 
کنش قاطع نهادهای فرهنگی  به شدت محکوم و با وا

و هنری کشور مواجه شود.

بررسی تاریخی و ریشه‌شناسی خط 
نستعلیق

خط نستعلیق دومین خط خاص ایرانیان می‌باشد که 
پس از خط تعلیق در در اواخر سده هشتم و اوایل سده نهم 
هجری یعنی در عهد تیموری پا ابداع شد؛ خوشنویسی 
برجسته که با تلفیق دو خط رایج آن زمان یعنی نسخ و 
تعلیق، بنیان‌گذار خطی شد که بعدها به »نستعلیق« 
شهرت یافت.ابداع خط نستعلیق را به میر علی تبریزی 
)درگذشت ۸۵۰ ه‍.ق( نسبت داده‌انــد. در رساله‌های 
قدیمی خوشنویسی داستانی نقل شده که میرعلی شبی 
در خواب پرواز غازهای وحشی را دیده و حرکات سیال 
نستعلیق را از حرکات نرم بدن این پرندگان هنگام پرواز 
الهام گرفته است. میرعلی تبریزی در اوایل قرن نهم 
هجری و همزمان با تیمور گورکانی می‌زیسته‌ است. هر 
چند پیش از او نمونه‌هایی ابتدایی از نستعلیق موجود 
است، اما نقش میرعلی تبریزی در تدوین نستعلیق 
آنچنان مهم و اساسی بود که استادان بعدی از وی به 
عنوان ابداع‌کننده نام برده‌اند. پس از وضع خط نستعلیق 
تقریباً بیشتر کتاب‌های فارسی با آن نگارش می‌یافت. 
لازم به ذکر است خوشنویسان ماهری مانند عماد الکتاب، 
کبر کاوه، به  سید حسین و سید حسن میرخانی و علی ا
ترویج و توسعه این نوع خط کمک کرده‌اند. بسیاری از 
نسخه‌شناسان و مورخان هنر اسلامی، آن را »خط ملی 
ایرانیان« می‌نامند.نستعلیق از ابتدا خط اختصاصی 
زبــان فارسی بــوده و با ویژگی‌های زبــانــی، آهنگین و 
زیبایی‌شناختی آن تناسب دارد. برخلاف خطوط عربی 
که عمدتاً برای متون دینی و رسمی عرب‌زبانان توسعه 
یافتند، نستعلیق برای نگارش شعر، ادب و مکاتبات 
فارسی شکل گرفت و در دوره‌هــای تیموری، صفوی 
و قاجار به اوج شکوفایی رسید. در ۸۳۳ به فرمان 
شاهزاده بایسنقر میرزا که خود خوشنویسی صاحبنام 
بود، شاهنامه بایسنقری به‌خط نستعلیق جعفر تبریزی 
کنون در کتابخانه سلطنتی سابق  کتابت شد که هم ا
در موزه کاخ گلستان موجود است. با این کار نستعلیق 
به‌عنوان خطی رسمی و در ردیــف خطوط ششگانه 
کید بر حرکت‌های  ح شد. در ساختار نستعلیق، تأ مطر
منحنی، تعادل در ترکیب حروف و هماهنگی بصری 
میان واژگان، آن را به یکی از زیباترین و پیچیده‌ترین 
خطوط در جهان اسلام بدل کرده است. کاربرد گسترده 
این خط در نگارش دیوان حافظ، شاهنامه فردوسی، 
مثنوی مولوی و دیگر آثار فاخر فارسی، گواهی روشن بر 

پیوند آن با زبان و فرهنگ ایرانی‌ است.

سابقه‌دار شدن »مصادره فرهنگی«
مسئله مصادره فرهنگی میراث‌های ایرانی، پدیده‌ای 
تازه نیست و پیش‌تر کشورهای منطقه، از جمله ترکیه، 
تلاش‌هایی جــدی در ایــن زمینه داشته‌اند. به‌ویژه 
در دهه‌های اخیر، ترکیه با بهره‌گیری از ظرفیت‌های 
دیپلماسی فرهنگی و ثبت آثــار مختلف، سعی کرده 
برخی نمادهای تاریخی و هنری ایران از جمله خطوط 
خوشنویسی را به نام خود به ثبت برساند. در سال ۲۰۱۶، 
ترکیه تلاش کرد بخشی از هنر خوشنویسی اسلامی، به 
ویژه خطوط مرتبط با تمدن ایرانی-اسلامی را تحت 
کنش  عنوان میراث فرهنگی خود معرفی کند که با وا
کنون اما امارات  منفی گسترده‌ای در ایران مواجه شد.ا
متحده عربی با معرفی خط نستعلیق به عنوان یکی از 
شاخه‌های »خط عربی« در فراخوان جشنواره بین‌المللی 
خط و تذهیب فجیره، گام جدیدی در مسیر مصادره این 
میراث کهن برداشته است. این اقدام حساسیت و نگرانی 
کارشناسان و هنرمندان ایرانی را افزایش داده و این پرسش 
کنون  ح کرده که چرا مسئولان فرهنگی کشور تا را مطر
کنش جدی و موثری در برابر این ادعاها نداشته‌اند؟ وا
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مرگ بیش از ۱۱۷۹ نفر در 
حوادث رانندگی نوروز امسال 

نفر۱۱۷۹

ســـازمان پزشـــکی قانونی کشـــور اعلام کرد کـــه در ایام 
نـــوروز امســـال، هـــزار و ۱۷۹ نفـــر در حـــوادث رانندگـــی 
جـــان خـــود را از دســـت دادنـــد کـــه در مقایســـه بـــا آمـــار 
مـــدت مشـــابه ســـال قبـــل ۸.۳ درصـــد افزایـــش یافتـــه 
اســـت.نوروز امســـال آمـــار تـــردد در جاده‌هـــای کشـــور 
۵۵۸ میلیون و ۴۱۶ هزار و ۲۱۶ مورد و تعداد وسایل 
ـــه  ـــت ک ـــده اس ـــت ش ـــزار ثب ـــون و ۷۰۰ ه ـــه ۴۱ میلی نقلی
ــام  ــه ایـ ــبت بـ ــد را نسـ ــد رشـ ــه ترتیـــب ۳.۵ و ۵ درصـ بـ
ــن  ــاس ایـ ــد. براسـ ــان می‌دهـ ــال ۱۴۰۳ نشـ ــوروز سـ نـ
گـــزارش، از نگاهـــی دیگـــر و بـــا در نظـــر گرفتـــن افزایـــش 
میزان ترددها در نوروز امســـال، آمـــار تلفات حوادث 
رانندگـــی بـــه ازای هـــر ۱۰ میلیـــون تـــردد بـــه ۲۱.۲ نفـــر 
رســـیده و ۴.۶ درصـــد رشـــد را نســـبت بـــه ســـفرهای 
ــد.  ــی دهـ ــان مـ ( نشـ ــر ــل )۲۰.۲ نفـ ــال قبـ ــوروزی سـ نـ
همچنیـــن در نـــوروز ۱۴۰۴ میـــزان تلفـــات بـــا لحـــاظ 
ـــه  ـــر ب ـــه ۲۸.۲۷ نف ـــز ب ـــه نی ـــایل نقلی ـــداد وس ـــردن تع ک
ـــن  ـــیده و ای ـــه رس ـــیله نقلی ـــون وس ـــک میلی ـــر ی ازای ه
ــا مـــدت مشـــابه ســـال قبـــل  رقـــم هـــم در مقایســـه بـ
ــت.  ــه اسـ ــش یافتـ ــد افزایـ ــود، ۳.۱ درصـ ــه ۲۷.۴۱ بـ کـ
همچنیـــن در نـــوروز امســـال ۸۴۰ نفـــر از فوتی‌هـــای 
ــر  ــهری، ۲۳۹ نفـ ــرون شـ ــای بـ ــات در محورهـ تصادفـ
در مســـیرهای درون شـــهری، ۸۸ نفـــر در محورهـــای 
روســـتایی و مابقـــی در ســـایر مســـیرها جـــان خـــود را 
از دســـت داده اند.بـــه گـــزارش ســـازمانن پزشـــکی 
ـــا ۱۰۲،  قانونـــی، در ایـــن مـــدت اســـتان هـــای کرمـــان ب
سیســـتان و بلوچســـتان بـــا ۹۸ و تهـــران بـــا ۸۶ مـــورد 
فوتب بیشترین و استان‌های کهگیلویه و بویراحمد 
با پنج، زنجـــان با ۱۱ و خراســـان جنوبی بـــا ۱۲ کمترین 

آمـــار تلفـــات حـــوادث را داشـــته انـــد. ایرنـــا

جزئیات غربالگری ۳ سرطان 
شایع در ایرانیان

۳
طان

سر

گیر وزارت  مدیرکل مرکـــز مدیریت بیماری‌هـــای غیروا
بهداشـــت دربـــاره برنامه‌ریزی‌هـــای صـــورت گرفتـــه 

بـــرای غربالگـــری ســـه ســـرطان شـــایع توضیـــح داد.
جعفـــر جندقـــی اظهـــار کـــرد: ســـرطان‌های »پســـتان«، 
»دهانـــه رحـــم« و »روده بـــزرگ« جـــزو ســـرطان‌های 
مهـــم و قابـــل پیشـــگیری هســـتند و بـــه همیـــن دلیـــل 
نیـــز غربالگـــری ایـــن ســـرطان‌ها در کانون توجـــه وزارت 
، وزارت  بهداشـــت قـــرار گرفتـــه اســـت. بـــه عبـــارت دیگـــر
بهداشـــت در حـــال طراحـــی برنامـــه‌ای جامـــع اســـت تا 
غربالگـــری ســـرطان‌های »پســـتان«، »دهانـــه رحـــم« 
و »روده بـــزرگ« را بـــر بســـتر برنامـــه پزشـــکی خانـــواده 
عملیاتـــی کنـــد. پیـــش از ایـــن نیـــز برنامـــه غربالگـــری 
ســـرطان‌های »پســـتان«، »دهانـــه رحـــم« و »روده 
بـــزرگ« در کشـــور اجـــرا می‌شـــد امـــا در حـــال تدویـــن 
برنامـــه جامـــع غربالگـــری ایـــن ســـرطان‌ها هســـتیم.

وی دربـــاره اجـــرای آزمایشـــی غربالگـــری ایـــن ســـه 
ســـرطان توضیـــح داد: برنامـــه غربالگری ســـرطان‌های 
»پســـتان«، »دهانـــه رحـــم« و »روده بـــزرگ« را در ۳ 
ـــه  ـــان ب ـــی از اصفه ـــدارن و بخش‌های ـــم، مازن ـــتان ق اس
صـــورت پایلـــوت اجـــرا مـــی کنیـــم ولـــی ایـــن احتمـــال 
وجـــود دارد کـــه تعـــداد اســـتان‌ها در مرحلـــه اجـــرای 
آزمایشـــی افزایـــش یابـــد. پـــس از اجـــرای ۶ تـــا ۷ ماهـــه 
ـــه را در  ـــن برنام ـــه ای ـــم ک ـــر داری ـــری، درنظ برنامه‌غربالگ
وهلـــه نخســـت در اســـتان‌هایی کـــه پزشـــکی خانـــواده 
در آن اجـــرا می‌شـــود گســـترش دهیـــم و ســـپس در 
سراســـر کشـــور اجـــرا کنیـــم.  مدیـــرکل مرکـــز مدیریـــت 
گیـــر وزارت بهداشـــت گفـــت:  بیماری‌هـــای غیروا
سرطان‌های »پستان«، »دهانه رحم« و »روده بزرگ«  
ــد،  ــه اول دارنـ ــا تســـت‌های تشـــخیصی مرحلـ ــه تنهـ نـ
بلکـــه تســـت‌های تشـــخیصی مراحـــل بعـــدی نیـــز برای 
این ۳ سرطان در دسترس است. وزارت بهداشت در 
نظر دارد کـــه برنامـــه غربالگـــری ســـرطان‌های مذکور را 
ـــا ســـال‌های پایانـــی  ـــد ت ـــه صـــورت جامـــع از زمـــان تول ب
زندگی در سیستم PHC  و سیستم خدمات بهداشتی 
درمانـــی اجـــرا شـــود؛ بـــه نحـــوی کـــه خدمـــات درمانـــی، 
خدمـــات تســـکینی و خدمـــات درمـــان در منـــزل بـــرای 
افـــراد تعریـــف شـــود.وی دربـــاره تعریـــف‌ بســـته‌های 
خدماتـــی مختلـــف توضیـــح داد: بســـته‌های مختلـــف 
در برنامـــه غربالگـــری جامـــع ســـرطان می‌توانـــد لحـــاظ 
شـــود؛ بـــه طـــور مثـــال، بســـته‌های پیشـــگیری در 
معاونـــت بهداشـــت و بســـته‌های درمانـــی در معاونـــت 
ــته‌های  ــن بسـ ــود. همچنیـ ــه شـ ــر گرفتـ ــان درنظـ درمـ
توانبخشـــی بـــرای دســـتگاه‌هایی کـــه بســـته‌های 
حمایتـــی ارائـــه می‌دهنـــد و خیریـــن نیـــز می‌تواننـــد بـــه 
عنوان واسط در برنامه جامع غربالگری نقش‌آفرینی 
کننـــد. همچنیـــن اســـتفاده از منابـــع معتبـــر جهانـــی و 
تولیـــد شـــواهد علمـــی داخلـــی می‌بایســـت در کانـــون 
توجـــه قـــرار گیـــرد و اســـتفاده از فناوری‌هـــای نویـــن 
ماننـــد هـــوش مصنوعی می‌توانـــد در تشـــخیص و ارائه 
خدمـــات مناســـب بـــه وزارت بهداشـــت  کمـــک کنـــد. 
تمـــام ایـــن مـــوارد در دســـتور کار قـــرار می‌گیـــرد. ایســـنا

اخبار روز

به‌زودی؛ انتشار دفترچه آزمون 
استخدامی آموزش و پرورش 

عــلــیــرضــا کــاظــمــی،وزیــر 
آموزش و پرورش  در باره 
عــلــت تــاخــیــر در انتشار 
دفــــــتــــــرچــــــه آزمــــــــــون 
ــی گـــفـــت:  ــدامــ ــخــ ــ ــت اســ
اشــکــالاتــی در دفترچه 
آزمون استخدامی ایجاد 
شده بود که در حال برطرف شدن است.وی افزود: در 

چند روز آینده این دفترچه منتشر خواهد شد.
وزیر آموزش و پرورش ادامه داد: این تاخیر تاثیری در 
زمــان برگزاری آزمــون ایجاد نمی کند و آزمــون تیرماه 

برگزار می‌شود.
کاظمی درباره میزان شهریه مدارس غیر دولتی نیز 
اظهار کرد: شهریه مدارس غیردولتی براساس الگوی 

تعیین شده مشخص می شود./ایسنا

صدور گواهینامه 
موتورسیکلت برای بانوان در 

انتظار مصوبه مجلس
رئیس مرکز صدور گواهینامه 
پلیس راهور گفت: هنوز 
از سوی مجلس شورای 
اســامــی، اخــتــیــار صــدور 
گواهینامه موتورسیکلت 
بـــرای بــانــوان بــه پلیس 

داده نشده است.
کید بر اینکه داشتن گواهینامه  سرهنگ آرش امیری با تأ
برای رانندگی با هر نوع وسیله نقلیه موتوردار ضروری 
خ  است، ادامه داد: هر وسیله نقلیه‌ای که بر روی چر
حرکت می‌کند و دارای موتور است، چه توسط آقایان و 

چه بانوان، نیازمند دریافت گواهینامه است.
کید کرد: موتورهای برقی هم مشمول  سرهنگ امیری تا
کب موتورسیکلت باید  همین موضوع است و حتماً را

گواهینامه داشته باشد./مهر

هشدار درباره افت ظرفیت 
گفتگو و مطالعه در نسل جدید

یــک نــمــایــنــده مجلس 
ــراز نــگــرانــی از  ــ ضــمــن اب
کاهش آستانه تحمل در 
میان نسل‌های جدید، 
بـــــــر لـــــــــــزوم آمـــــــــوزش 
مهارت‌های ارتباطی از 

کید کرد. پایه تأ
علی یزدی‌خواه اظهار داشت: امروز شاهد نسلی هستیم 
که از نظر ظرفیت ارتباطی، آستانه تحمل و حتی قدرت 
مطالعه، نسبت به گذشته ضعیف‌تر شده‌اند. منشأ این 
ضعف، درون خانواده است؛ جایی که اولین تجربه‌های 

گفت‌وگو شکل می‌گیرد.
یزدی‌خواه با بیان اینکه مهارت گفت‌وگو آموختنی 
است، افزود: ما در نظام آموزشی خود، جایی برای 
تربیت ارتباطی نگذاشته‌ایم. نه در مدرسه، نه در 
دانشگاه و نه حتی در رسانه‌ها، آموزش جدی در 
زمینه گفتگوی مؤثر وجود ندارد. در حالی که این 
مهارت باید از پایه آموزش داده شود؛ همان‌طور که 

ریاضی یا علوم آموزش داده می‌شود.
وی بــا انــتــقــاد از غفلت والــدیــن از نقش خــود در 
الگوسازی گفت‌وگو بیان کرد: فرزندان در خانه، 
گر والدین  رفتار گفتاری والدین را تقلید می‌کنند. ا
گر در برابر تفاوت نظر عصبانی  اهل شنیدن نباشند، ا
شوند یا اهل گفتگوی محترمانه نباشند، نمی‌توان 

از فرزند انتظار بلوغ ارتباطی داشت.
عضو کمیسیون فرهنگی مجلس همچنین به سلطه 
فناوری بر روابط انسانی اشاره کرد و افزود: فضای 
مجازی، فرصت تعامل چهره‌به‌چهره را گرفته و آن 
را با پیام‌های کوتاه و بدون عمق جایگزین کرده 
است. متأسفانه اعضای خانواده، حتی در یک خانه، 
گاه روزها بدون گفت‌وگوی واقعی از کنار هم عبور 
کید کرد که فرهنگ گفتگو  می‌کنند.وی در ادامه تأ
باید از طریق نظام آموزش رسمی، رسانه‌ها و نهادهای 
فرهنگی بازسازی شود. جامعه‌ای که افراد آن مهارت 
گفتگو ندارند، جامعه‌ای است مستعد خشونت، 
سوء‌تفاهم و گسست.یزدی خواه در پایان تصریح 
کرد: برای بازسازی سرمایه اجتماعی و آرامش در 
خانواده‌ها، راهی جز آموزش مهارت‌های گفتگو، 
شنیدن فعال، پذیرش تفاوت و افزایش آستانه 
، از خانواده آغاز  تحمل وجــود نــدارد. و این مسیر
می‌شود و باید در آموزش پایه نهادینه شود./مهر

غ از موقعیــت جغرافیایی و درجهٔ  جرائم خشــن، فــار
توســعه‌ یافتگی کشورها، یکی از مهم‌ترین تهدیدها 
بــرای امنیــت عمومــی و احســاس آســایش روانــی 
شــهروندان محســوب می‌شــوند؛ از خیابان‌هــای 
کاس  نیویورک و توکیو تا کوچه‌های فقیرنشــین کارا
و محله‌هــای تهــران خودمــان، خشــونت بی‌محابــا 
در اشــکال متنــوع بــروز می‌یابــد و همــه کشــورها 
کنــش و بازنگــری در سیاســت‌های خــود  را بــه وا
بــرای برخــورد قاطــع بــا اراذل و اوبــاش و مجرمــان 

وادار می‌کنــد.
ســید محمد میرپنهان، اســتاد دانشــگاه و پژوهشــگر 
حــوزهٔ جرم‌شناســی اظهــار کــرد: در دکتریــن حقــوق 
کیفــری، پیرامــون مفهــوم و مصادیــق »جرائــم 
خشــن«، اختــاف نظرهــای قابل‌توجهــی میــان 

اندیشــمندان وجــود دارد. 
برخــی حقوقدانــان، معیــار خشــونت را صرفــاً وجــود 
عنصــر فیزیکــی و آســیب جســمی بــه بــزه دیــده 
، وجود تهدید  دانسته‌اند، در حالی‌ که گروهی دیگر

روانی یــا اجبــار معنوی شــدید را نیــز در دایــرهٔ جرائم 
خشــن جــای می‌دهنــد.

وی افــزود: با ایــن‌ حال، در یــک نکتــه میــان تمامی 
دیدگاه‌هــا اتفاق‌نظــر وجــود دارد و آن ایــن اســت 
کــه »جرائــم خشــن بــه لحــاظ اثرگــذاری مســتقیم بــر 
احســاس امنیــت عمومــی و روان جمعــی، نیازمنــد 
کنــش کیفــری شــدیدتر و دقیق‌تــری نســبت بــه  وا
ســایر جرائم‌انــد«. ایــن اتفاق‌نظــر در دکتریــن، پایــهٔ 
اصلــی بســیاری از سیاســت‌های کیفــری نویــن در 
حــوزهٔ پیشــگیری، مجــازات، و بازپــروری مرتکبــان 

ــه اســت. ــرار گرفت جرائــم خشــن ق
ایــن اســتاد جــرم شناســی در ادامــه افــزود: در ایران، 
جرائم خشن به طور کلی به دو دســتهٔ اصلی تقسیم 
می‌شــوند: ابتدا جرائــم علیه اشــخاص، ماننــد قتل، 
ح شــدید و  آدم‌ربایــی، تجــاوز بــه عنف و ضــرب و جر
در دسته دوم، جرائم علیه اموال و امنیت عمومی، 
ماننــد ســرقت‌های مســلحانه، راهزنــی، محاربــه و 
افســاد فــی‌الارض اســت کــه ایــن دســته‌بندی‌ها در 

قانــون مجــازات اســامی مشــخص شــده‌اند.وی بــا 
اشــاره بــه عملکــرد موفــق پلیــس فراجــا در مقابلــه بــا 
جرائــم خشــن گفــت: پلیــس ایــران دارای تجــارب 
مثبــت و ارزشــمندی در برخــورد بــا اراذل و اوبــاش و 
افــراد شــرور کــه از مصادیــق جرائم خشــن محســوب 
می‌شــوند، اســت. برخــورد بــا ایــن افــراد در ایــران بــر 
عهــدهٔ معاونــت عملیــات پلیــس اطلاعــات و امنیــت 
عمومــی )پلیــس امنیــت( یــا بــر اســاس تغییــرات 
جدیــد ســازمان اطلاعــات پلیــس فراجــا و ادارات 
مرتبــط آن در هــر اســتان کشــور اســت کــه در ســایه 
فرامیــن و عملکــرد فرمانــده فراجــا عملکــرد قاطــع و 
مطلوبی را در برخــورد، نظــارت و مونیتور این افراد، 

ثبــت کــرده اســت. 
میرپنهــان در ادامــه بیــان کــرد: جرائمــی ماننــد 
کیف‌قاپــی، راهزنــی و فعالیــت باندهای مــواد مخدر 
نیــز توســط پلیــس هــای تخصصــی دیگــر ماننــد، 
گاهــی و پلیــس مبــارزه بــا مــواد مخــدر رســیدگی  آ
می‌شــود. در برخــی مــوارد، همــکاری میــان ایــن 

 بخش‌هــا بــرای مقابلــهٔ مؤثرتــر بــا جرائــم خشــن 
صورت می‌گیرد.

 ، ایــن اســتاد دانشــگاه افــزود: در ســال‌های اخیــر
پلیــس ایــران اقدامــات مثبتــی در برخــورد بــا جرائــم 

خشــن انجــام داده اســت. 
ح‌های امنیت اجتماعی  به‌عنوان مثال، اجرای طر
و برخورد قاطع با اراذل و اوباش در مناطق مختلف 
ــان  ــت در می ــاس امنی ــش احس ــب افزای ، موج ــور کش

شــهروندان شــده است.
 میرپنهــان در مقایســه‌ای بــا ســایر کشــورها اظهــار 
کــرد: جرائــم خشــن محــدود بــه کشــورهای در حــال 
خ بــالای  توســعه نیســتند. در ایــالات متحــده، نــر
قتــل و خشــونت مســلحانه یکــی از معضــات جــدی 
، افزایــش جرائــم بــا چاقــو  اســت. در انگلســتان نیــز
نگرانی‌هایــی را بــه وجــود آورده اســت. حتــی در 
ژاپــن کــه به‌عنــوان یکــی از امن‌تریــن کشــورهای 
جهان شــناخته می‌شــود، مــواردی از خشــونت‌های 
خانوادگــی و جرائــم خشــن گــزارش شــده‌اند. ایســنا

 هشدار درباره یک تحریف خطرناک؛ قهرمان‌سازی اینستاگرامی 
اراذل و اوباش

رصد

مدیرعامـــل شـــرکت آب منطقـــه‌ای اصفهـــان گفـــت: 
ـــده  ـــد زاین ـــزن س ـــره آب در مخ ـــم ذخی ـــن حج میانگی
ـــد مـــدت ۶۲ درصـــد  ـــا میانگیـــن بلن رود در مقایســـه ب

کاهـــش پیـــدا کـــرده اســـت.
حســـن ساســـانی، مدیرعامـــل شـــرکت آب منطقـــه‌ای 
اصفهـــان اظهـــار داشـــت: ذخیـــره آب در 
مخـــزن ســـد زاینـــده‌رود بـــه ۳۵۷ میلیـــون 

مترمکعـــب رســـیده اســـت.
وی افـــزود: ذخیـــره ایـــن ســـد مخزنـــی 
ســـال گذشـــته در چنیـــن مقطعـــی 
 ۴۳۹ میلیـــون مترمکعـــب

 بوده است.

مدیرعامـــل شـــرکت آب منطقـــه‌ای اصفهـــان تصریـــح 
کـــرد: حجـــم ســـد زاینـــده‌رود در ســـال جـــاری در رتبـــه 

۵۱ در ۵۵ ســـال گذشـــته اســـت.
وی یادآور شـــد: میـــزان پـــر بودن ســـد در حـــال حاضر 
بـــه ۲۹ درصـــد رســـیده اســـت کـــه در مدت‌زمـــان 

ــود. ــد بـ ــابه ۳۵ درصـ مشـ

کاهش 17 درصدی میانگین بارش در 
سرشاخه ها

ساســـانی افـــزود: میانگیـــن بـــارش در سرشـــاخه‌های 
کنـــون کاهـــش  زاینـــده‌رود از اول مهـــر ســـال جـــاری تا
۱۷ درصـــدی نســـبت بـــه میانگیـــن ســـال گذشـــته و 

 کاهـــش ۳۰ درصـــدی نســـبت بـــه میانگیـــن بلندمدت 
دارد.

مدیرعامـــل شـــرکت آب منطقـــه‌ای اصفهـــان 
خاطرنشـــان کـــرد: باتوجه‌بـــه وضعیـــت ذخیـــره 
آب در مخـــزن ســـد زاینـــده‌رود اســـتفاده صحیـــح 
 از منابـــع آب و صرفه‌جویـــی در تمامـــی بخش‌هـــا
ــمی  ــا ظرفیـــت اسـ ــده‌رود بـ ــد زاینـ ــروری است.سـ  ضـ
یـــک میلیـــارد و ۲۳۹ میلیـــون مترمکعـــب به‌عنـــوان 
یکـــی از اصلی‌تریـــن ســـدهای مرکـــز کشـــور و 
تأمین‌کننـــده آب آشـــامیدنی، محیط‌زیســـت، 
 کشـــاورزی و صنعـــت در منطقـــه مرکـــزی ایـــران

 است./ایرنا

۷۱ درصد سد زاینده‌رود خالی است

پزشــکی اصفهــان نمی‌توانیــم پایان بیماری ســالک 
را اعــام کنیــم؛ چون ایــن بیماری ناشــناخته اســت.

او بیــان می‌کنــد: ســالک بیمــاری پوســتی اســت کــه 
فقــط زیبایــی را تحت‌الشــعاع قــرار می‌دهــد و بیشــتر 
کســانی کــه دچــار آن می‌شــوند، بــه دلیــل وجــود 
ضایعــات بــر روی صــورت یــا دســت 
فشــارهای روانــی زیــادی را متحمــل 
می‌شــوند؛ البتــه درصــد ابتــا بــه 
بیمــاری ســالک خیلــی پاییــن اســت 
و در ســال 1403 تنهــا 7 مــورد ابتــا را 

شــاهد بودیــم.

حذف سالک امکان‌پذیر 
نیست

رضــا فدایــی، مدیرگــروه مبــارزه 
گیــر معاونــت  بــا بیماری‌هــای وا
بهداشــت دانشــگاه علــوم پزشــکی 
اســتان اصفهــان نیــز در ایــن بــاره 
بــه اصفهــان زیبــا می‌گویــد: دو نــوع 
بیماری ســالک شــهری و روستایی در 
ایــران وجــود دارد. در نــوع روســتایی 
کی پس از گزش  این بیماری پشــه خا
و خون‌خواری از موش‌های صحرایی 
آلــوده شــده و پــس از خون‌خــواری 
مجــدد از انســان باعــث انتقــال انــگل 
به وی می‌شــود. در نوع شــهری پشــه 
کــی پــس از خون‌خــواری از اطراف  خا
زخــم بیمــار آلــوده و بــا خون‌خــواری 
مجــدد آن را بــه ســایر انســان‌ها 

منتقــل می‌کنــد. 
فدایــی توضیــح می‌دهــد: محــل 

ضایعــات ســالک معمــولاً در نواحــی بــاز بــدن شــامل 
صــورت و گــردن و دست‌وپاســت. در نــوع روســتایی 
معمــولاً دو هفتــه تــا دو مــاه پــس از گــزش پشــه 
کــی آلــوده، ضایعــه به‌صــورت یــک جــوش بــروز  خا
پیــدا می‌کنــد و از اطــراف گســترش می‌یابــد. در نــوع 

شــهری مدت‌زمــان بــروز علائــم پــس 
کــی طولانی‌تــر بــوده  از گــزش پشــه خا
و حتــی ممکــن اســت تــا یــک ســال 
هــم طــول بکشــد. شــدت زخــم در 
افــراد مختلــف متفــاوت اســت، ولــی 
در نــوع روســتایی شــدیدتر و دارای 
ترشــحات خواهــد بــود؛ امــا معمــولاً در 
مــدت شــش مــاه بهبــود پیــدا می‌کند.  
در نوع شــهری ضایعات بدون ترشــح 
و بســیار طولانــی و ممکــن اســت بیش 
ــز طــول بکشــد. البتــه  از یــک ســال نی
جوشــگاه محــل بهبــودی زخــم تــا آخر 
عمــر باقــی می‌مانــد کــه از عــوارض 

بیمــاری ســالک اســت. 

برنامه‌ای که هنوز به 
سرانجام نرسیده است

اســتان اصفهــان یکــی از اســتان‌های 
مهــم انتقــال ایــن بیمــاری در کشــور 
بــه شــمار مــی‌رود کــه طبــق گفتــه 
فدایــی بــه دلیــل وضعیــت آب‌وهــوا 
در شهرســتان‌های اردســتان، آران و 
ــرق  ــای ش ــان و بخش‌ه ــدگل، کاش بی
شهرســتان اصفهــان، ورزنــه، هرنــد 
جرقویه، نطنز، شاهین‌شهر، برخوار و 
نایین موارد سالک مشاهده می‌شود. 

ایــن مقــام مســئول متذکــر می‌شــود: برنامــه کنتــرل 
بیماری ســالک باهدف ازبین‌بردن مخــزن بیماری 
و نهایتــاً کاهــش تعــداد مــوارد آن و بــا تحــت پوشــش 
قرار دادن حدود 42هزار هکتار از ســال 1387 آغاز 
شــد. مبارزه با پشــه از طریق مه‌پاشــی و سم‌پاشی در 
کانون‌هــای منتخــب نیز انجام شــده 
اســت. به گفته او، هم‌زمان با اجرای 
عملیــات مبــارزه بــا مخــزن و ناقــل 
بیمــاری در شهرســتان‌های ســالک 
خیز آموزش عموم مردم در خصوص 
ترغیــب و به‌کارگیــری روش‌هــای 
حفاظــت فــردی از قبیــل اســتفاده از 
پشــه بند آغشته به ســم، نصب توری 
ریــز بــر روی درب و پنجره اســتفاده از 
اقــام دافــع حشــرات صــورت گرفتــه 
اســت. او بیــان می‌کنــد: به‌مــوازات 
برنامه‌هــای فــوق، راه‌انــدازی و 
تجهیــز 28 مرکــز تشــخیص و 45 
مرکــز درمــان ســالک در کانون‌هــای 
تحــت پوشــش شهرســتان‌های درگیر 
بیمــاری جهــت تشــخیص و درمــان 
بیمــاران صــورت گرفتــه اســت. طبــق 
گفتــه فدایــی حــذف بیمــاری ســالک 
باتوجه‌بــه ماهیــت و پیچیدگــی 
چرخــهٔ انتقــال بیمــاری امکان‌پذیــر 
نبوده و فقــط کنترل بیمــاری باهدف 
کاهــش تعــداد مــوارد در گرو مشــارکت 
همگانی تمــام ارگان‌ها و عموم مردم 
از طریــق بهســازی محیــط اطــراف 
مناطــق مســکونی در کانون‌هــای 

آلــوده امکان‌پذیــر اســت.

سمیه
 سهرابی

خبرنگار

ک بیمــاری پوســتی اســت کــه بــر اثــر 
َ
ســال

گزش نوعــی پشــه خاکی بــه انســان منتقل 
می‌شــود و نــه تنهــا ضایعــات بدشــکل بــه 
جــای می‌گــذارد کــه عــوارض اجتماعــی و 
روحــی و روانــی زیــادی نیــز بــه همــراه دارد. 
اصفهــان امــا سال‌هاســت کــه به‌طورجدی 
درگیــر ایــن بیمــاری اســت؛ به‌طــوری کــه 
فقــط در ســال 1400 نزدیــک بــه 3 هــزار مــورد 

ابتــا بــه ســالک در اســتان گــزارش شــد. 

آمارهــا نشــان می‌دهــد رونــد بیمــاری طی ســال‌های 
قبــل معمــولاً به‌صــورت سینوســی بــوده و هــر دو ســه 
ســال شــاهد افزایــش یــا کاهــش مــوارد ابتــا بــه ایــن 
بیماری در اصفهــان بوده‌ایم. تعداد مــوارد بیماری 
ســالک طی ســال گذشــته حدود 2هــزار نفر بــوده که 
نســبت به ســال قبــل بــا افزایــش 12 درصــدی همراه 
بــوده اســت. از ســوی دیگــر حــدود یــک میلیــون نفــر 
از جمعیــت اســتان در مناطقــی زندگــی می‌کننــد 
کــه جــزو مناطــق پــر خطــر از لحــاظ ابتــا بــه ســالک 
بــه شــمار می‌آیــد. پیشــینه بیمــاری ســالک بــه دو 
قــرن پیــش برمی‌گــردد. ســعید حیــدری زاد، عضــو 
شــورای شــهر ورزنــه بــه »اصفهــان زیبــا« می‌گویــد: 
بیش از 100ســال اســت کــه ایــن بیماری وارد اســتان 

اصفهان شده است. برای پیشگیری 
از شــیوع آن محیط‌هایی که احتمال 
می‌رفت موش‌ها در آن زندگــی ‌کنند، 
سم‌پاشــی شــد. همچنیــن برخــورد 
قهری بــا ســگ‌های ولگــرد در دســتور 
کار قرار گرفت؛ چون ظاهراً سگ‌های 
ولگــرد هــم در بــروز ایــن بیمــاری 
تأثیرگذارنــد. وجــود نخاله‌هــای 
ســاختمانی هــم بی‌تأثیــر نیســتند و 
برای همین شــهرداری و شورای شهر 
مــردم را هدایت کردنــد تــا نخاله‌های 
ساختمانی را به بیرون از شهر منتقل 
کنند. حیــدری زاد به طرحی که ســال 
1383 اســتانداری بــرای مقابلــه بــا 
ســالک ارائــه کــرد، اشــاره می‌کنــد 
ح،  و می‌گویــد: براســاس ایــن طــر
کودهــای حیوانــی نیــز بــه بیــرون از 
روســتاها انتقــال پیــدا کــرد و ایــن 
ــا اتفاقــات خوبــی  اقــدام باعــث شــد ت
در ایــن زمینــه بیفتــد. او می‌گویــد: 
در ایــن ســال‌ها اقدمــات زیــادی 
ــده  ــام ش ــالک انج ــا س ــه ب ــرای مقابل ب
اســت؛ اما این اقدامــات هنــوز نتیجه 
 مطلوبــی بــه همــراه نداشــته اســت: 
ــق   ــود.  طب ــن نمی‌ش ــه ک ــالک ریش »س
نظر وزارت بهداشت و دانشگاه علوم 

این بیماری حذف نمی‌شود!
اصفهان سال‌هاست که با بیماری سالک درگیر است؛ به‌طوری‌که سال گذشته حدود 2هزار نفر به آن مبتلا شدند

سالک زیبایی را 
تحت‌الشعاع قرار 
می‌دهد و بیشتر 
کسانی که دچار 

آن می‌شوند
به دلیل وجود 

وی  ضایعات بر ر
صورت یا دست 

وانی  فشارهای ر
زیادی را متحمل 

می‌شوند

حذف بیماری سالک 
باتوجه‌به ماهیت 
و پیچیدگی چرخهٔ 

انتقال بیماری 
امکان‌پذیر نبوده و 
فقط کنترل بیماری 

باهدف کاهش 
 تعداد موارد 

در گرو مشارکت 
همگانی  امکان 

پذیر است

س
فار

 از  
س

عک
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 نصف دین؛ تمام آرامش 
بررسی جایگاه، موانع و چالش‌های تحقق ازدواج از منظر جوانان امروز

به بهانه سالروز ازدواج مقدس حضرت علی و زهرا )علیهما السلام(

مهتاب
 رضاپور

مدرس دانشگاه و پژوهشگر حوزه زنان

 
 در جامعه کنونی ایــران، موانع، چالش‌ها و مشکلات مختلفی 
در مسیر تحقق ازدواج به‌وجودآمده که حوزه‌های متعددی را 
تحت‌تأثیر قرار داده است. این موانع عبارت‌اند از: مشکلات فردی 
و شخصی، موانع اجتماعی و بزنگاه‌های قانونی که در ادامه به 

ح بیشتر آن‌ها پرداخته خواهد شد.  شر
 امــروزه جامعه ما، در میانه سنت و مدرنیته قــرار گرفته است؛ 
به‌طوری‌که نه یک جامعه کاملا سنتی و نه یک جامعه کاملا 
مدرن و غربی است. نسل گذشته و والدین دارای گرایش‌های 
سنتی بودند؛ درحالی‌که جوانان بیشتر به رفتارها و باورهای مدرن 
تمایل دارند؛ درنتیجه، افراد جامعه با یکدیگر هماهنگ نیستند. 

 چالش‌های فردی و خانوادگی 
در مسیر تحقق ازدواج 

 نسل جدید بر اساس مبانی مدرنیته، بیشتر به خود می‌پردازد، 
فردگرایی دارد، تمایل به پذیرش مسئولیت‌ها نــدارد و زیر بار 
تعهد در قبال دیگران نمی‌رود. اولویت آن‌ها رسیدن به اهداف 
فردی است. این نسل حتی در زمانی‌که کار و فعالیتی را انجام 
می‌دهد نیز به اهداف فردی خود می‌اندیشد؛ به‌عنوان‌نمونه، 
آن‌ها می‌خواهند درس بخوانند تا کسب مهارت کنند یا جایگاه 
اجتماعی خود را ارتقا دهند؛ برخلاف نسل‌های گذشته که یکی 
از اهداف درس‌خواندنشان خدمت به مردم جامعه بود. نسل 
امروزی درگیر مسائلی مانند کسب‌وکار شخصی و حفظ موقعیت 

خود است و ازدواج را نوعی محدودیت برای خود تلقی می‌کند. 
 البته روش‌های تربیتی و تعامل برخی از والدین با فرزندان خود 
نیز در ظهور این حالات مؤثر است. نگرش‌های خاص خانواده‌ها 
و والدین نیز باعث شده است جوانان تمایل چندانی به ازدواج 
نداشته باشند و از این بابت در جامعه موردقضاوت و مؤاخذه قرار 
بگیرند؛ درواقع، این تفاوت بین نسل والدین و فرزندان، روابط 
آن‌ها را به شیوه‌ای تنظیم کرده است که نسلی مستقل و پویا باشند؛ 
مثلا در روان‌شناسی اصطلاحی به نام »والدین هلیکوپتری« برای 
پدر و مادرانی استفاده می‌شود که مانند هلیکوپتر دائما دور سر 
فرزندان خود می‌چرخند و تمام نیازهای آن‌ها را برآورده می‌کنند 

که حکایت والدین امروزی است. 
 این در حالی است که در نسل‌های گذشته خانواده‌ها معمولا داشتن 
چند فرزند امری کاملا طبیعی بود و اساسا امکان اینکه والدین 

بتوانند تمام تمرکز خود را معطوف به نیازهای یک فرزند کنند، 
وجود نداشت؛ اما متأسفانه امروزه پدیده تک‌فرزندی 

رواج یافته و این باعث شده است تمام توجه 
والدین به یک فرزند معطوف شود. 

ــن والــدیــن هلیکوپتری  ای

دائما در تلاش هستند تا کوچک‌ترین نیازهای فرزندشان را برآورده 
گر کنکور دارد، تمام مهمانی‌های خانواده تعطیل شده و  کنند؛ ا
ساعت خواب و بیداری خانواده با ساعات او تنظیم می‌شود؛ 
حتی روشن یا خاموش‌کردن تلویزیون و غذایی که می‌خورد نیز 

تحت‌کنترل و مراقبت است. 
 بر اثر این‌گونه رفتارها، این نسل اغلب فاقد مهارت‌های استقلالی 
هستند و نمی‌توانند روی پای خود بایستند. این مسئله باعث 
می‌شود حتی نتوانند ازدواج کنند؛ چراکه از پذیرش مسئولیت‌های 

ناشی از ازدواج واهمه دارند. 

 معضل‌ها و مشکلات اجتماعی 
 مشکل بعدی که باید به تبیین آن پرداخت، مسائل حوزه اجتماعی 
است. این مشکلات کمابیش در گذشته نیز وجود داشته است و 
منحصر به جامعه ما هم نیست. یکی از مهم‌ترین مشکلات این 
حوزه، مسائل اقتصادی مانند دشواری‌های کسب درآمد و مشکل 
تأمین مسکن است که از ضروریات اولیه برای تشکیل خانواده 
محسوب می‌شوند. بدون تأمین این ملزومات اساسی، طبیعی 

است که بنیان خانواده با چالش مواجه شود. 
 اما به گمان من، مشکلات عمیق‌تری هم در جامعه ما وجود دارد که 
بیشتر جنبه روانی و فرهنگی دارد و متأسفانه تأثیرات مخرب‌تری بر 
امر ازدواج می‌گذارد. یکی از بارزترین آن‌ها، دخالت‌های بی‌حدوحصر 
والدین در زندگی زوج‌های جوان است. آمارهای چند سال اخیر 
نشان می‌دهد که در میان سه عامل اصلی طلاق، دخالت اطرافیان 
و بزرگ‌ترها در زندگی مشترک جوانان، جایگاه نخست را دارد. این 
واقعیت تلخ وقتی برای نسل جوان بازتاب می‌یابد، تصویری مبهم 
و نگران‌کننده از آینده ازدواج در ذهن آن‌ها ترسیم می‌کند و مانع 

اقدام آن‌ها برای تشکیل خانواده می‌شود. 
 جوان امــروزی که بیشتر به زندگی فردگرایانه و مستقل عادت 
گاه درمی‌یابد علاوه‌بر  کرده است، پس از تشکیل خانواده به نا
حل مشکلات شخصی، باید با انتظارها و توقع‌های خانواده همسر 
نیز دست‌وپنجه نرم کند؛ لذا عطایش را به لقایش می‌بخشد و از 

ازدواج منصرف می‌شود. 
 این فشار مضاعف از یک‌سو و افزایش نامعقول تشریفات و رسوم 
ازدواج از سوی دیگر، شرایطی را ایجاد کرده است که بسیاری از 
جوانان، به کلی از تشکیل این پیوند مقدس گریزان شده‌اند. این 
چرخه معیوب، روزبه‌روز بر عمق بحران ازدواج می‌افزاید و آینده 

نهاد خانواده را با تهدیدهای جدی مواجه می‌سازد. 
 تغییرات چشمگیر در تشریفات ازدواج طی سال‌های اخیر نیز عامل 
دیگری در حوزه عوامل اجتماعی کاهش آمار ازدواج شمرده می‌شود. 
گر به گذشته، شاید حتی ۳۰ یا ۴۰ سال پیش نگاهی بیندازیم،  ا
می‌بینیم که وقتی کسی قصد ازدواج داشت، شرایط کاملا متفاوت 
بود. میزان جهیزیه محدودتر بود و مراسم و برنامه‌‌ها به سادگی 
برگزار می‌شد؛ اما امروز شرایط کاملا تغییر کرده است. حالا بحث بر 
سر این است که تالار عروسی چقدر باشکوه باشد، شام از چه هتلی 
و لباس عروس از کدام فروشگاه معروف یا برند معتبر تهیه 

شود، عکاسی در کدام آتلیه و کدام لوکیشن‌ها انجام شود و... . 
 این تغییرات در سبک برگزاری مراسم ازدواج به حدی گسترده‌شده 
که رسوم اصلی ازدواج را نیز تحت‌تأثیر قرار داده است. این حجم 
گسترده از تشریفات و رسوم، خود به یکی از مشکلات جدی در 
مسیر ازدواج تبدیل شده است و به‌طور قطع می‌توان گفت که 
سنگین‌شدن این تشریفات، یکی از موانع مهم در راه ازدواج 
جوانان محسوب می‌شود.  اما آیا توصیه ما کنارگذاشتن کامل این 
آداب‌ورسوم است؟ پاسخ من این است که ازدواج یک اتفاق بسیار 
ویژه در زندگی هر فرد محسوب می‌شود و طبیعتا هر جوانی فانتزی‌ها 
و تصورات خاص خود را درباره آن دارد. به نظر من چه خوب است 
که افراد بتوانند به فانتزی‌های معقول جامه عمل بپوشانند؛ اما 
نکته اساسی اینجاست که این فانتزی‌ها نباید اصل ماجرا، یعنی 
خود ازدواج را تحت‌الشعاع قرار دهند. وقتی حجم فانتزی‌های 
پرهزینه مانند لباس عروس از مزون خاص، تالار عروسی معروف، 
شیرینی از مغازه خاص، عکاس حرفه‌ای و آرایشگاه ویژه بیش از 
حد سنگین شود، گاهی اوقات ممکن است اصل امکان ازدواج 
را برای فرد از بین ببرد. این ایدئال‌گرایی افراطی باعث می‌شود 
طرفین، چه دختر و چه پسر، چنان توقع‌های غیرواقع‌بینانه‌ای 
داشته باشند که در عمل یافتن فردی که توقع تمام این فانتزی‌ها 

را برآورده کند، تقریبا غیرممکن شود. 
 متأسفانه من در تجربه‌های مشاوره‌ای خود در دانشگاه، شاهد 
بــوده‌ام که بسیاری از جوانان تحت‌فشار اطرافیان )دوستان، 
هم‌سالان و فامیل( قرار می‌گیرند که حتما باید تمام این تشریفات را 
انجام دهند؛ وگرنه »تا آخر عمر حسرت خواهند خورد«. اما واقعیت 
این است که بر اساس مشاهده‌های من، بسیاری از ازدواج‌هایی که 
با هزینه‌های سنگین و تشریفات بسیار برگزار شده‌اند، اغلب پس 
گر انرژی و تمرکز  از چند سال به طلاق منجر شده‌اند؛ درحالی‌که ا
بیشتر بر اصل ازدواج و ایجاد یک زندگی مشترک پایدار معطوف 
می‌شد، احتمال موفقیت رابطه بسیار بیشتر بود. یک ازدواج 
ساده اما بر پایه تفاهم واقعی، می‌تواند بسیار پایدارتر و موفق‌تر از 
ازدواج پرزرق‌وبرقی باشد که تمام معیارهای فانتزی را دارد؛ اما 

فاقد بنیان‌های محکم است. 

 بزنگاه‌های قانونی 
 سومین دسته از موانعی که مانعی بر سر راه ازدواج جوانان ایجاد 
کرده، مربوط به قوانین مدنی و خانواده است. این قوانین به نوعی 
برای هر دو طرف )هم خانم‌ها و هم آقایان( محدودیت‌هایی ایجاد 

ازدواج
تعهدی عاشقانه

در خلق فضایل
و رفع نواقص

چالش‌های
 امر خیر

می‌کند. در این زمینه چند نکته اساسی وجود دارد که بر اساس 
تجربه‌هایم به آن‌ها اشاره می‌کنم. 

 نکته بسیار مهمی که با آن مکرر مواجه شده‌ام، این است که بیشتر 
گاهی کافی از قوانین و شرایط حقوقی ازدواج ندارند. آن‌ها  جوانان آ
با مفاهیم و عباراتی مانند شروط ضمن عقد، مهریه، عذر موجه، 
عندالاستطاعه‌بودن مهریه و سایر مسائل حقوقی آشنا نیستند. 
گاهی باعث می‌شود وقتی در زندگی واقعی با مواردی در این  این ناآ
گذاشتن مهریه دخترخاله  حوزه‌ها مواجه شده و مثلا شاهد به‌اجرا
و به زندان افتادن همسرش باشند، دچار شوک فرهنگی شوند. 
این تجربه‌های ناخوشایند اطرافیان، تصور نادرستی در ذهن 
جوانان ایجاد می‌کند که یا قانون ناقص است یا قانون عادلانه 
گاهی‌نداشتن از جزئیات  رفتار نمی‌کند؛ درحالی‌که مشکل اصلی، آ
و پیچیدگی‌های قانونی است. بسیاری از این چالش‌ها ناشی از 
عدم درک صحیح از مفاهیمی مانند تفاوت مهریه عندالمطالبه و 
عندالاستطاعه، شرایط و محدودیت‌های اجرای مهریه، حقوق 
و تکالیف دو طرف در زندگی مشترک و شروطی که می‌توان ضمن 
عقد ازدواج گنجاند، است. این سوءتفاهم‌های حقوقی و ترس از 
عواقب قانونی، یکی از عوامل مهمی است که جوانان را از ازدواج 
دلسرد می‌کند و متأسفانه جوانان ترجیح می‌دهند به جای کسب 
گاهی، کاملا از ازدواج صرف‌نظر کنند؛ درحالی‌که واقعیت قوانین  آ
به این صورت نیست و ظرافت‌های بسیاری در آن وجود دارد و 

بسیاری از این قوانین راهگشاست. 
من شخصا در جلسه‌های مشاوره و تدریس، وقتی این موارد را برای 
مراجعان و دانشجویانم توضیح می‌دهم، شاهد هستم که چقدر 
این مطالب برای آن‌ها جالب و قابل‌قبول است؛ به‌عنوان‌مثال، 
یکی از قوانین بسیار خوبی که در حیطه قانون خانواده در ۱۳۹۲ 
مصوب شد، ضرورت شرکت زوجین در جلسه‌های مشاوره قبل 
از طلاق است. من همکاران بسیاری دارم که در این بخش با قوه 
قضائیه همکاری می‌کنند. آن‌ها برایم تعریف کرده‌اند که بسیاری 
از زوج‌ها، وقتی برای طلاق مراجعه می‌کنند و قبل از اقدام نهایی به 
مشاوره ارجاع داده می‌شوند، مشکلاتشان پس از اتمام جلسه‌های 

مشاوره حل شده و از طلاق منصرف می‌شوند. 
 ایــن نشان می‌دهد که در جامعه ما هنوز فرهنگ مراجعه به 
روان‌شناس و مشاور برای ازدواج و حل مشکلات خانوادگی به اندازه 
کافی نهادینه نشده است. واقعیت این است که جوان امروزی بر 
سر یک دوراهی پیچیده گرفتارشده: نه قوانین خانواده را به‌خوبی 
می‌شناسد و نه مشاوره پیش از ازدواج را جدی می‌گیرد؛ از همه 
مهم‌تر، می‌داند که جامعه و خانواده‌اش پذیرش کمی درباره طلاق 
گر ازدواج او  دارند. این شرایط باعث می‌شود که او احساس کند ا
به هر دلیلی موفق نباشد، وارد چاهی بی‌بازگشت می‌شود و برای 
همیشه درگیر پیامدهای آن است؛ درنتیجه، بسیاری از آن‌ها ترجیح 
می‌دهند اصلا پا به این عرصه نگذارند. کاهش شدید تمایل به 
ازدواج در نسل جوان، شکل‌گیری ترس از تعهد و مسئولیت‌پذیری، 
افزایش گرایش به زندگی مجردی و ایجاد چرخه معیوب در نهاد 

خانواده از پیامدهای این شرایط پیچیده است. 
ح‌شده، باید به این واقعیت اشاره کرد که   در کنار تمام مسائل مطر
برخی از قوانین مدنی خانواده برای دختران و زنان تحصیل‌کرده، 
مشکلات مضاعفی در امر تحقق ازدواج ایجاد می‌کند. این قوانین 
گیر هم برای زنان و هم برای مردان است؛ اما به نظر  دست‌وپا
می‌رسد برای زنان محدودیت‌های بیشتری دارد. توضیح بیشتر 
آنکه آمارهای چندین‌ساله نشان می‌دهد حــدود ۶۵درصــد از 
ورودی‌هــای دانشگاه‌های کشور را دختران تشکیل می‌دهند؛ 
یعنی از هر چهار دانشجو، سه نفر بانو هستند؛ اما متأسفانه برخی 
قوانین موجود درباره اشتغال و ادامه تحصیل زنان پس از ازدواج 

می‌تواند مانع پیشرفت آن‌ها شود. 
 به‌طور طبیعی، دخترانی که توانمند هستند، مهارت‌های ویژه دارند 
و به تحصیل و اشتغال علاقه‌مندند، وقتی از ادامه فعالیت‌های 
تحصیلی و شغلی خود پس از ازدواج مطمئن نباشند، تمایلی به 
ازدواج نشان نمی‌دهند. این مسئله به وضــوح در نسل جدید 
قابل‌مشاهده بوده و مستلزم تجدیدنظر قانون‌گذاران در این زمینه 
است. این قوانین باید به گونه‌ای اصلاح شوند که هم کرامت انسانی 
زنان حفظ شود، هم امکان پیشرفت تحصیلی و شغلی برای آن‌ها 
فراهم آید و هم بنیان خانواده تقویت شود. این اصلاح‌ها می‌تواند 
بسیاری از موانع پیش روی ازدواج برای نسل امروز را برطرف کند.  
خوشبختانه باید گفت که قانون در بسیاری از این موارد منعطف 
است و می‌تواند با اعمال تغییراتی، پاسخ‌گوی نیازهای روز جامعه 
باشد. نمونه‌ای از این تغییر قانون به نفع زنان جامعه، تغییر قانون 
ارث زن از شوهر بود که تحول بزرگی در حقوق زنان ایجاد کرد. تا 
پیش از ۱۳۸۶، زنان ایرانی فقط از ساختمان، عرصه و اعیان ارث 
می‌بردند و از ارث زمین محروم بودند؛ اما با تصویب قانون جدید 
در این سال با اجازه مقام معظم رهبری، زنان توانستند از زمین 
گر شوهر دارای  همسر خود نیز ارث ببرند؛ این بدان معناست که ا
باغ، زمین یا ملک باشد، همسرش نیز از آن سهم می‌برد. در این 
صورت، ورثه موظف‌اند قیمت سهم زمین را به زن پرداخت کنند 
و در صورت خودداری، قانون به نفع زن وارد عمل می‌شود. این 
تغییر قانونی، گره‌های بسیاری را در زندگی زنان باز کرد. بسیاری 
از مشکلات معیشتی زنان به‌ویژه زنان سال‌خورده، بی‌سرپرست 
و آن‌هایی که فرزندان خلفی نداشتند، با این اصلاح قانون، حل 
شد. این نمونه نشان می‌دهد که امکان بازنگری در دیگر قوانین 
مربوط به حقوق زنان متأهل نیز امکان‌پذیر است؛ هرچند نیازمند 

همت و تدبیر اندیشمندان اسلامی است. 

الهه‌سادات 
بدیع‌زادگان

دبیر صفحه اندیشه
 

 در معـــارف و آموزه‌هـــای اســـامی، ازدواج و پیونـــد 
ــه در  ــی اســـت کـ ــی از رحمـــت الهـ ــویی جلوه‌گاهـ زناشـ
گـــون زندگی بشـــر تجلـــی می‌یابد. ایـــن نهاد  ابعـــاد گونا
مقـــدس، هم‌زمـــان معبری بـــرای تعالی روح، پاســـخی 
ـــرای  ـــتوار ب ـــی اس ـــری و بنیان ـــای فط ـــه نیازه ـــروع ب مش

ـــود.  ـــوب می‌ش ـــامی محس ـــه اس ـــات جامع ـــه حی ادام
 قـــرآن کریـــم بـــا بیـــان آســـمانی خـــود، ازدواج را در 
زمـــره آیـــات حکمت‌آمیـــز پـــروردگار برمی‌شـــمرد: 
»و از نشـــانه‌های او ایـــن اســـت کـــه بـــرای شـــما از 
جنـــس خودتـــان همســـرانی آفریـــد تـــا در کنـــار آن‌هـــا 
آرامـــش یابیـــد و میـــان شـــما مـــودت و رحمـــت قـــرار 

داد.«  )روم،۲۱( 
 علامـــه طباطبایـــی در بیـــان حکمـــت اســـتفاده از دو 
واژه »مـــودت« و »رحمـــت« در ایـــن آیـــه چنیـــن بیـــان 
می‌کنـــد کـــه »کلمـــه مـــودت بـــه ‌معنـــای محبتـــی اســـت 
که اثرش در مقام عمل ظاهر شود؛ لذا نسبت مودت 
بـــه محبـــت، نســـبت خضـــوع اســـت بـــه خشـــوع. چـــون 
خضـــوع، آن خشـــوعی را گوینـــد کـــه در مقـــام عمـــل 
اثـــرش هویـــدا شـــود«؛ پـــس اســـتفاده از واژه »مـــودت« 
کیـــد خدای‌تعالـــی  و نـــه واژه »محبـــت« در ایـــن آیـــه، تأ
بـــر لـــزوم ابـــراز محبـــت عملـــی در گفتـــار و رفتـــار زوجیـــن 
اســـت. ایشـــان در ادامـــه بـــه تبییـــن معنـــای نهفتـــه در 
کلمـــه‌ »رحمـــت« اشـــاره می‌کنـــد و آن را »نوعـــی حالـــت 
درونی می‌دانـــد که از مشـــاهده محرومیـــت موجودی 
فاقـــد کمـــال و محتـــاج بـــه رفـــع نقـــص، در دل پدیـــد 
ـــا نقـــص طـــرف مقابـــل  می‌آیـــد و فـــرد را وادار می‌کنـــد ت
را رفـــع کنـــد.« پـــس گویـــا خداونـــد متذکـــر نکتـــه دومـــی 
ـــرار نیســـت انســـان  ـــر اینکـــه در ازدواج ق شـــده مبنـــی ب
تمـــام عشـــق و عاطفـــه خـــود را بـــه پـــای انســـانی کامـــل، 
ایدئـــال و بی‌نقـــص بریـــزد؛ بلکـــه بایـــد بدانـــد کـــه بـــا 
ــه  ــت کـ ــد و دارای نقـــص روبه‌روسـ ــودی نیازمنـ موجـ
نیاز بـــه دریافـــت رحمتی از طـــرف مقابل بـــرای تکامل 

شـــخصیت خـــود دارد. 
 ،  خداونـــد متعـــال در ســـوره نـــور بـــا بیانـــی روشـــنگر
مؤمنان را به تســـهیل در امر ازدواج نیز فرامی‌خواند: 
»و بی‌همســـران خود و غلامان و کنیزان شایســـته‌تان 

را همســـر دهیـــد.«  )نـــور، ۳۲( 
 در ادامـــه همیـــن آیه، بـــا نفـــی تـــرس و نگرانـــی از موانع 
گـــر فقیـــر باشـــند،  اقتصـــادی ازدواج می‌فرمایـــد: »ا

خداونـــد آنـــان را از فضـــل خـــود بی‌نیـــاز می‌کنـــد.« 
، جایـــگاه رفیـــع  کـــرم)ص( در کلامـــی نغـــز  پیامبرا
ازدواج را ایـــن گونـــه ترســـیم می‌فرماینـــد: »مـــا بُنِـــىَ 
زْویـــجِ« ؛ »در  سْـــامِ احَـــبَّ الَـــی الِله مِـــنَ التَّ

ْ
بِنـــاءٌ فِـــی الْا

ــر از ازدواج  ــدا محبوب‌تـ ــزد خـ ــی نـ ــچ بنیانـ اســـام هیـ
ــت. « ــده اسـ ــا نشـ بنـ

 پیامبـــر مهربانی‌هـــا در بیـــان دیگـــری، ازدواج را نیمی 
جَ فَقَـــدْ اَحْـــرَزَ نِصْـــفَ  از دیـــن برشـــمرده‌اند: »مَـــنْ تَـــزَوَّ
دینِـــهِ«؛ »هـــر کـــس ازدواج کنـــد، نیمـــی از دیـــن خـــود 

را حفـــظ کـــرده اســـت.«
 امام‌صـــادق)ع( نیـــز بـــه برتـــری جایـــگاه معنـــوی افراد 
جُ  متأهل اشـــاره فرموده‌اند: »رَکعَتـــانِ یصَلّیهِمَا الْمُتَزَوِّ
افْضَـــلُ مِـــنْ سَـــبْعینَ رَکعَـــة«؛ »دو رکعـــت نمـــازی کـــه 
ــاز  ــر از 70 رکعـــت نمـ ــد، برتـ شـــخص متأهـــل می‌خوانـ

ـــت.«  ـــرد اس ـــرد مج ف
 برکت زندگی مشـــترک، عبادات فرد را نیـــز تحت‌تأثیر 
قـــرار داده و بـــا تقدیـــم ســـکینه و آرامـــش بـــه او، 
ـــارش  ـــوی در اختی ـــل معن ـــرای تکام ـــری ب ـــت بهت فرص

قـــرار می‌دهـــد. 
 مجموعـــه ایـــن آیـــات و روایـــات، تصویـــری جامـــع 
و نورانـــی از جایـــگاه رفیـــع ازدواج در اســـام ترســـیم 
ک انســـانی و در  می‌کنـــد کـــه همســـو بـــا فطـــرت پـــا
مســـیر کمـــال معنـــوی بشـــر قـــرار دارد. ازدواج در 
نـــگاه اســـامی، نه‌تنهـــا نیـــاز طبیعـــی بشـــر را پاســـخ 
ــرب  ــی روح و تقـ ــرای تعالـ ــیری بـ ــه مسـ ــد، بلکـ می‌گویـ

بـــه حضـــرت حـــق اســـت. 

دبیر صفحه / الهه‌سادات بدیع‌زادگان
ویراستار / عذرا دیانی



7حکمرانی فرهنگی

 ، مالــی مضاعــف قلمــداد می‌کــرد. از ســوی دیگــر
زیرســاخت‌های داده‌ای و ثبــت اطلاعــات نیــز 
به‌درســتی آمــاده نبــود و بســیاری از مــردم راه‌هایــی 
برای دورزدن قانون پیدا کردند. درنهایت، به‌رغم 
اصلاحات پی‌درپی و تبلیغات رســانه‌ای، اثرگذاری 
قانــون فاصلــه چشــمگیری بــا هــدف اولیــه داشــت. 
این تجربــه نشــان می‌دهــد هرچند فلســفه بســیاری 
از مقــررات اقتصــادی، ماننــد مالیــات بــر خانه‌هــای 
ــازار  ــم ب ــی و تنظی ــت اجتماع ــود عدال ــر بهب ــی، ب خال
اســت، موفقیــت آن‌هــا درگــرو پذیــرش، اقنــاع و 
همراهی مــردم و تناســب بــا فرهنــگ عمومی اســت.
در حــوزه امنیــت و بهداشــت اجتماعــی هــم 
نمونه‌هایــی از دورزدن فرهنــگ در قانون‌گــذاری 
دیــده می‌شــود. الــزام بــه اســتفاده از کلاه ایمنــی 
موتورسیکلت‌ســواران و کمربنــد ایمنــی سرنشــینان 
خودرو، هــر دو با هــدف کاهــش آســیب‌های جانی و 
ارتقای سلامت شهروندان تصویب شده‌اند؛ هدفی 
. بــا ایــن حــال،  انســانی، منطقــی و غیرقابــل انــکار
ســال‌ها پــس از مصوب‌شــدن و تبلیغــات گســترده، 
همچنــان شــاهد آن هســتیم کــه شــمار فراوانــی از 

و نوعی اندوه جمعی نسبت به تصمیم‌های بالا به 
پایین همراه بوده است. بازگشت سریع دوباره به 
الگوهای قبلی و جمع‌شدن قانون یا بخش‌نامه، 
ــود شــاهــدی بــر بــی‌تــوجــهــی بــه واقــعــیــت‌هــای  خـ

اجتماعی است.
امــا ایــن تجربــه محــدود بــه موضــوع ســاعات کار و 
تعطیلــی نیســت. ماجــرای مالیــات بــر خانه‌هــای 
خالــی، نمونــه‌ای دیگر از تــاش قانون‌گــذاری برای 
اصلاح یــک بی‌نظمی اقتصادی‌اجتماعی اســت که 
سرنوشــتی مشــابه داشــته. ســال‌ها دولــت و مجلــس 
کوشــیدند با وضع قانــون و تعیین جریمــه، صاحبان 
ک بــه بــازار  خانه‌هــای خالــی را بــه عرضــه ایــن امــا
اجــاره وادار کننــد؛ بــا این منطــق کــه کمبــود عرضه، 
باعــث افزایــش قیمــت و فشــار بــر خانواده‌هــا شــده 
اســت؛ امــا اجــرای ایــن قانــون ، باوجــود پشــتوانه 
قــوی کارشناســی و ضــرورت اجتماعــی آن، در عمــل 
بــا موانــع جــدی مواجــه شــد. بســیاری از مالــکان بــه 
ک خود  دلایــل مختلــف راضی بــه شفاف‌ســازی امــا
نبودنــد؛ جامعــه هــم این اقــدام را نــه به‌عنــوان یک 
ضــرورت ملــی، بلکــه بیشــتر بــه عنــوان یــک فشــار 

مجلس؛ عصاره فرهنگ عمومی
بایسته‌های قانون‌گذاری؛ متناسب با فرهنگ عمومی

موتورســواران در شــهرهای مختلــف، به‌راحتــی کلاه 
ایمنــی را کنــار می‌گذارنــد یــا سرنشــینان خودروهــا 
)به‌ویــژه در صندلــی عقــب( کمربنــد ایمنــی را جدی 
ــزام، هنــوز  نمی‌گیرنــد. چــرا؟ چــون ایــن عــادت یــا ال
در بســیاری از ذهنیت‌هــا و هنجارهــای جمعــی 
بــه یــک ارزش درونــی و ضــرورت بی‌چون‌وچــرای 
زندگــی روزمــره بــدل نشــده اســت؛ حتــی بعضــا 
نهادهــای اجرایــی نیــز بــا گذشــت زمــان از شــدت 
نظارت خــود می‌کاهنــد یا خودرویــی را که سرنشــین 
آن کمربنــد نبســته، بــدون هیــچ تذکــر یــا جریمــه‌ای 
عبــور می‌دهنــد. ایــن مقاومــت یــا بی‌تفاوتــی نشــان 
می‌دهد تا زمانی که میان قانــون و فرهنگ عمومی 
پیونــد عمیــق و باورمندانــه‌ای شــکل نگیــرد، اجبــار 
بیرونــی تنهــا اثــر کوتاه‌مــدت دارد و در لحظــه نبــود 
، عمــا همــه چیــز بــه روال قبلــی بازمی‌گــردد. ناظــر
همه این مثال‌ها یک آمــوزه کلان را به ذهن متبادر 
می‌ســازد: قانون‌گــذاری مؤثــر تنهــا زمانــی حاصــل 
می‌شود که فرهنگ‌سازی پیش‌تر یا هم‌زمان با آن 
انجام شده باشد. جامعه‌ای که درباره یک ضرورت 
اقتصادی، اجتماعی یا بهداشتی اقناع نشده باشد، 

ــا ابزارهــای حقوقــی و تنبیهــی روبــه‌رو  هرقــدر هــم ب
شــود، درنهایت راه تطبیق یــا نافرمانی مدنی را پیدا 
می‌کنــد. ســنن، باورهــا، زندگــی جمعــی و عادت‌هــا، 
گاه قوی‌تــر از هــر مــاده قانونی‌انــد. همیــن موضــوع 
باعــث می‌شــود برخــی قوانیــن، ســال‌ها پــس از 
تصویــب همچنــان بــه حالــت تعلیــق یــا بی‌توجهــی 
عمومــی در بیاینــد و تنهــا کتــاب قوانیــن بــر حجــم 
مــواد و تبصره‌هــای خــودش می‌افزایــد؛ بی‌آنکــه 

مســئله‌ای را واقعــا حــل کــرده باشــد.
تجربــه کشــورهای توســعه‌یافته نیــز ایــن اصــل 
را تأییــد می‌کنــد. پیــش از هــر قانــون جدیــد کــه 
نیازمنــد تغییــر ســبک زندگــی اســت، برنامه‌هــای 
گســترده فرهنگ‌ســازی، آموزش عمومــی، گفت‌وگو 
بــا گروه‌هــای مرجــع و جلــب مشــارکت مــردم اجــرا 
می‌شــود. دولــت، ســعی می‌کنــد اقنــاع اجتماعــی و 
اعتمــاد عمومــی را برانگیــزد؛ زیــرا می‌دانــد اجــرای 
موفــق قانــون، درگــرو پذیــرش قلبــی مــردم اســت. 
در ژاپــن، آلمــان و کشــورهای اســکاندیناوی، 
نمونه‌هــای قابل‌ذکــری از اجــرای قوانیــن مرتبــط 
بــا محیط‌زیســت، حمل‌ونقــل یــا شهرســازی دیــده 
می‌شــود که ابتدا با ســازوکارهای فرهنگی، آموزشــی 
ــکل‌گیری  ــس از ش ــده و پ ــازی ش ــی زمینه‌س و ارتباط
مطالبه اجتماعی، جنبه الزام قانونی پیدا کرده‌اند؛ 
، اثربخشــی  به همیــن خاطــر مقاومت‌ها بســیار کمتر
بیشــتر و هزینه‌هــای اجرایــی بــه مراتــب پایین‌تــر 

ــت. ــوده اس ب
در مقابــل، بی‌توجهــی بــه فرهنــگ عمومــی 
کامــی مصوبــات می‌شــود، بلکــه  نه‌تنهــا موجــب نا
آســیب‌های جانبــی دیگــری هــم به‌همــراه دارد. 
کاهــش ســرمایه اجتماعــی، بی‌اعتمــادی بــه 
، عادی‌شــدن قانون‌شــکنی  نهادهــای قانون‌گــذار
و حتــی ظهــور رفتارهــای زیرزمینــی و پنهانــی در 
جامعــه، ریشــه در بیگانگــی قوانیــن بــا خواســت و 
فهــم مــردم دارد. گاه نه‌فقــط مــردم عــادی، بلکــه 
برخــی از مســئولان اجرایــی نیــز وقتــی مصوبــه‌ای را 
بیگانــه یــا غیرمنطقی بــا فرهنــگ می‌بیننــد، خود در 
ــد  خصــوص اعمــال دقیــق آن ســهل‌انگاری می‌کنن
ــه جامعــه منتقــل می‌شــود کــه قانــون ــام ب  و ایــن پی
 الــزام نــدارد! راهــکار چیســت؟ پیش‌نیــاز همــه 
قانون‌گذاری‌هــا، شــناخت عمیــق جامعــه مخاطــب 
و ارزیابــی آمادگــی فرهنگــی اســت: پیــش از تصویب 
ح و مقرره‌ای که بــا رفتار جمعی مــردم مرتبط  هر طر
اســت، بایــد از نظــر ســنجش فرهنگــی، ظرفیــت اجرا 
و میــزان اقناع عمومی ســنجیده شــود. وضــع قانون 
ک  ــا ــذر در خ ــتن ب ــد کاش ــت مانن ــاع، درس ــدون اقن ب

نامناســب اســت کــه نه‌تنهــا بــار نمی‌دهــد، بلکــه 
ــوده می‌کند؛ علاوه‌براین،  ک را نیز فرس به‌تدریج خا
مشــارکت‌دادن نمایندگان واقعی مردم و گروه‌های 
اجتماعــی در فراینــد تدویــن قانــون، بــه افزایــش 
مشــروعیت و مقبولیــت آن کمــک می‌کنــد. توضیــح 
ضرورت‌هــای تصمیــم بــه زبــان ســاده و قابل‌فهــم، 
گفت‌وگــوی رســانه‌ای و برخــورد شــفاف نیــز از دیگــر 
ابزارهــای اساســی بــرای ایجــاد پیونــد میــان قانــون 

و فرهنــگ عمومــی اســت.
در نهایــت، قانون‌گــذاری بایــد بازتــاب فرهنــگ 
مــردم باشــد، نــه ابــزاری بــرای تحمیــل تصنعــی 
گــر نماینــدگان  تغییــرات ســریع و ناســنجیده. ا
ملــت، به‌درســتی عصــاره فضایــل مــردم باشــند، 
هــر قانونــی کــه تدویــن می‌کننــد، بایــد برآمــده از 
گر  خواســت، عــادت و ســبک زندگــی جامعه باشــد و ا
برنامه‌ریــزی بــر تغییــر، ضرورتــی برای اصلاح و رشــد 
اســت، بایــد بــا تدبیــر و صبــر و آمــوزش جمعــی همراه 
ــا بی‌اعتمــادی  ــا جامعــه دچــار ســرخوردگی ی شــود ت
نشــود.امروز بیــش از هــر زمــان دیگــری، رســالت 
تدویــن قانــون بــر دوش متخصصانــی اســت کــه 
هم بــه مقتضیــات فنــی موضوع اشــراف دارنــد و هم 
پیچیدگی‌هــای روان‌شــناختی، جامعه‌شــناختی، 
ارزش‌هــا و نحــوه زندگــی مردمــی را کــه قانــون بــرای 
آن‌هــا نوشــته می‌شــود، درک می‌کننــد. موفقیــت 
در موضوع‌هــای حساســی مثــل بهینه‌ســازی 
مصــرف انــرژی، نظــم اقتصــادی یــا ارتقــای ســامت 
اجتماعــی، بی‌شــک بــدون هم‌ســویی قانــون 
و فرهنــگ ناممکــن خواهــد بــود. مســیر توســعه 
، از ایــن پیونــد حیاتــی می‌گــذرد: قانونــی کــه  پایــدار
در متــن فرهنــگ جــا بیفتــد، دیگــر بــه زور اجــرا نیــاز 
 نــدارد؛ بلکه مــردم خود مجــری و مراقــب اجرای آن 

خواهند بود.

فرشاد
 توسلی

وه فرهنگ و اندیشه دبیرگر

قانون‌گذاری باید بازتاب فرهنگ مردم باشد، 
نه ابزاری برای تحمیل تصنعی تغییرات سر�یع 
و ناسنجیده. اگر نمایندگان ملت، به‌درستی 
عصاره فضایل مردم باشند، هر قانونی که 
تدوین می‌کنند، باید برآمده از خواست، 

عادت و سبک زندگی جامعه باشد. 

، رابطه  یکی از بنیادهای اولیه جوامع قانون‌مدار
بین قانون و فرهنگ عمومی است، رابطه‌ای که 
گر نادیده گرفته شود، حتی بهترین مصوبات نیز  ا
به اهداف خود نمی‌رسند یا پس از مدتی به حاشیه 
می‌روند. این گزاره به‌ویژه در کشوری مثل ایران، 
با ریشه‌های عمیق فرهنگی، سنت‌ها و باورهای 
رســوب‌کــرده در جامعه، اهمیتی دوچــنــدان دارد. 
، تجربه‌های متعددی در حوزه  در چند دهه اخیر
قــانــون‌گــذاری وجــود داشته که نشان داده است 
بی‌توجهی بــه زمینه‌های فرهنگی، نــه فقط به 
افزایش تعداد قوانین منجرشده بلکه کارایی آن‌ها 
را هم به‌شدت کاهش داده است.نمونه‌های بارزی 
از چنین سیاست‌هایی را می‌توان در تغییر ساعات 
آغازبه‌کار ادارات یا جابه‌جایی روزهــای تعطیلی 
هفتگی پیدا کرد. حمایت از مصرف بهینه انرژی 
و مدیریت پیک مصرف، یا همراهی با روندهای 
جهانی و رفــع برخی گره‌های اقتصادی، اهــداف 
مثبتی هستند که قانون‌گذار دنبال می‌کند؛ اما وقتی 
موضوع ساعت شروع روز کاری یا الگوی تعطیلی 
ح می‌شود، ماجرا فقط جنبه فنی ندارد.  هفتگی مطر
این‌ها بخشی از زیست‌بوم فرهنگی یک ملت است. 
تغییر این عادت‌ها فراتر از یک اعلام یا قانون ساده 
است. مردم دهه‌ها ریتم زیستی، روابط اجتماعی، 
برنامه‌های خانوادگی و حتی ریتم روانــی زندگی 
خود را بر اساس آغاز روز کاری و تعطیلی آخر هفته 
ساخته‌اند. هر اقدامی برای تغییر باید ضمن اقناع 
افکار عمومی، با مطالعه دقیق الگوهای فرهنگی 
و اجتماعی صورت گیرد. تجربه نشان داده است 
در دوره‌هایی که این تغییرات صرفا با ابلاغیه و 
دستورالعمل صورت‌گرفته، نه‌تنها به بهینه‌سازی 
مصرف انــرژی یا نظم بهتر منجر نشده، بلکه با 
آشفتگی در فعالیت‌های اجتماعی، کاهش بهره‌وری 

دبیر صفحه / فرشاد توسلی
ویراستار / عذرا دیانی

5 1 0 6   ه ر ــا ــمـ شـ

ــه ــبـ ــنـ ــارشـ ــهـ چـ
1404  /  03  /  07
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- بعد از شهرک قدس  برگزار  می گردد
لذا از کلیه اعضاء دعوت می شود با در دست داشتن کارت شناسائی معتبر و یا دفترچه عضویت راس ساعت مقرر در محل مذکور حضور 

به هم رسانید و یا و کیل/ نماینده خود را کتباً معرفی نمایید.
ضمنا به اطلاع می رساند که به موجب ماده 19 آئین نامه نحوه تشکیل مجامع عمومی؛ تعداد آراء وکالتی هر عضو و هرشخص غیرعضوتنها 
کثر تا تاریــخ 1404/03/18  در محل دفتر  یک رای خواهد بود.و اعضای متقاضی اعطای نمایندگی،می بایســت به همراه نماینده خود حدا

شرکت تعاونی حاضر تا پس از احراز هویت و تأیید وکالت، برگه ورود به مجمع را دریافت دارند.
دستور جلسه :

-گزارش هیئت مدیره و بازرس .
- طرح و تصویب صورتهای مالی منتهی به 1400/12/29  و 1401/12/29 و 1402/12/29 و 1403/12/29  و نحوه تقسیم سود ویژه و بودجه 

سال جاری شرکت.
- ارائه گزارش تغییرات اعضاء و سرمایه شرکت تعاونی .

- انتخاب اعضاء اصلی و علی البدل هیئت مدیره و بازرس/ بازرسان.
- تعیین خط مشی آینده شرکت تعاونی .

- طرح و تصویب دستورالعمل حقوق و مزایا ،پاداش و حق حضور در جلسات هیات مدیره شرکتهای تعاونی
- تعیین میزان پرداخت پاداش اعضای اصلی هیئت مدیره و بازرس اصلی شرکت تعاونی .

-تعیین میزان پرداخت حق الجلسه اعضای اصلی هیئت مدیره .
- طرح و تصویب افزایش سرمایه شرکت تعاونی .

گهی های شرکت تعاونی .  - تعیین روزنامه کثیرالانتشار جهت درج آ
هیئت مدیره شرکت تعاونی تامین آتیه کارکنان توزیع برق شهرستان اصفهان 

گهی مزایده سازمان عمران شهرداری اصفهان آ
ک ذیل را از طریق مزایده عمومی و با جزئیات مندرج در اســناد مزایده، با  بهره گیری از  سازمان عمران شــهرداری اصفهان در نظر دارد املا

سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )setadiran.ir( و به صورت الکترونیکی به فروش برساند.

متــراژ )متر موضوع مزایدهردیف
مربع(

قیمت هر متر 
قیمت کل  )ریال(مربع )ریال(

ســپرده  مبلــغ 
شــرکت در مزایــده 

)ریال(
شرایط پرداخت

1

یک قطعه زمین جای مغازه واقع در خیابان 
جی غربــی، خیابــان مســجد علــی، خیابان 
امام زاده اسحاق، مقابل فرهنگسرای کوثر 
 : مزایــده  9**شــماره  شــماره  قطعــه 

2004099896000001

51/ 03750/ 000/ 00038/ 272/ 500/ 0001/ 913/ 625/ 000
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2

یک قطعه زمین جای مغازه واقع در خیابان 
جی غربــی، خیابــان مســجد علــی، خیابان 
امام زاده اسحاق، مقابل فرهنگسرای کوثر 
 : مزایــده  8**شــماره  شــماره  قطعــه 

2004099896000002

30/ 11750/ 000/ 00022/ 582/ 500/ 0001/ 129/ 125/ 000

3

یک قطعه زمین جای مغازه واقع در خیابان 
جی غربــی، خیابــان مســجد علــی، خیابان 
امام زاده اسحاق، مقابل فرهنگسرای کوثر 
 : مزایــده  **شــماره  شــماره7   قطعــه 

2004099896000003

30/ 71750/ 000/ 00023/ 032/ 500/ 0001/ 151/ 625/ 000

4

یــک بــاب آپارتمــان واقــع در خیابــان پنــج 
آذر،کوچــه ارغوان)6(،مجتمــع ترمه،بلوک 
b،طبقه پنجم واحد52)43قدیم( **شماره 

مزایده : 2004099896000004

98460/ 000/ 00045/ 080/ 000/ 0002/ 254/ 000/ 000

5

یک واحدآپارتمان مسکونی واقع درخیابان 
صفه،خیابــان کمکــی ارتش،مجموعــه گل 
نرگس،قطعــه 12،بلــوک  شــش،طبقه اول، 
 : مزایــده  شــماره   **  613 واحــد 

2004099896000007

152.24670.000.000102.000.800.0005.100.040.000

مهلت دریافت اسناد مزایده: ........... 03/13 /1404 تاریخ انتشار: ............  07 /03 /1404    
مهلت ارسال پیشنهاد:.................. 25 /03 /1404 تاریخ بازدید: ............  07 /03 /1404  لغایت 25 /03 /1404  
تاریخ اعلام برنده:.......................... 01 /04 /1404 تاریخ بازگشایی:.................................. 25 /03 /1404  

شرایط عمومی و توضیحات برگزاری مزایده دستگاه اجرایی
ضمناً رعایت موارد ذیل الزامی است:

1-برگزاری مزایده صرفاً  از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت می باشد و کلیه مراحل فرآیند مزایده شامل خرید و دریافت اسناد مزایده، 
پرداخت تضمین شرکت در مزایده  )ودیعه(، ارسال پیشنهاد قیمت و اطلاع از وضعیت برنده بودن مزایده گران از این طریق امکانپذیر می 

باشد.
2-کلیه اطلاعات املاک ومستغلات شامل مشخصات، شرایط و نحوه فروش در برد اعلان عمومی سامانه مزایده قابل مشاهده، بررسی 

و انتخاب می باشد.
3-متقاضیان شرکت در مزایده می باید جهت ثبت نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی )توکن( با شماره های ذیل تماس حاصل نمایند:

مرکز پشتیبانی و راهبری سامانه:    1456
4-اطلاعات تماس دفاتر ثبت نام سایر استان ها در سایت سامانه www.setadiran.ir بخش »ثبت نام /پروفایل مزایده گر« موجود است.
سازمان عمران شهرداری اصفهان

گهی تغییرات شرکت سهامی  آ
خاص دیر گداز جی به شناسه ملی 

10260387775 و به شماره ثبت 17865 
بــه اســتناد صورتجلســه هیئــت مدیــره مورخ 
1404.02.17 تصمیمــات ذیــل اتخــاذ شــد: - 
مهین مسائلی به شــماره ملی 1282288253 
به سمت رئیس هیئت مدیره محمد قاضی زاده 
ماهانــی بــه شــماره ملــی 1287648738 بــه 
ســمت عضو اصلــی هیئت مدیــره و به ســمت 
مدیرعامل مجید قاضی زاده ماهانی به شماره 
ملــی 1288264755 بــه ســمت نایــب رئیس 
هیئــت مدیــره مســعود قاضــی زاده ماهانی به 
شــماره ملــی 1288358172 بــه ســمت عضو 
اصلــی هیئــت مدیــره تــا تاریــخ 1406.02.17 
انتخاب گردیدنــد. -کلیه اوراق و اســناد مالی و 
بهادار و بانکی تعهدات شــرکت با امضاء دو نفر 
از اعضــاء هیئــت مدیره )متفقــاً( با مهر شــرکت 
معتبر است . و سایر اوراق اداری و عادی شرکت 
(و با مهر شــرکت 

ً
با امضــاء مدیرعامــل )منفــردا

معتبــر مــی باشــد. ضمناً)مدیــر عامــل( مجری 
مصوبات هیئت مدیره خواهد بود . 

ک اســتان اصفهان  اداره کل ثبــت اســناد و املا
اداره ثبت شــرکت هــا و موسســات غیرتجاری 

اصفهان )1938563(

گهی اجاره مغازه بوستان نماز روستای مورچه خورت )نوبت دوم( آ
ک تجاری  دهیاری مورچه خورت  در نظر دارد باســتناد مجوز شــماره 195 مورخ 1404/02/20 شورای اسلامی روســتای مورچه خورت  پلا

گذار نماید. واقع در بوستان نماز را با مشخصات ذیل را به مدت یک سال به افراد واجد شرایط بصورت اجاره وا
آدرستوضیحاتقیمت پایه کارشناسی موضوع 

ک تجــاری به مســاحت تقریبــی 30 متر  یک پلا
مربع با جمیع متعلقات و لواحق و توابع قانونی 

ریــال   320,000,000 ماهیانــه 
)سیصد و بیست میلیون ریال(

گذاری بصورت کلی  وا
و یکساله می باشد

ابتدای ورودی مورچه خورت از بزرگراه 
اصفهان به تهران- بوستان نماز

گهی نوبت دوم جهت اطلاع از شرایط , بازدید از محل و دریافت فرم های مربوطه به  کثر 12 روز از تاریخ انتشار آ متقاضیان می توانند حدا
روستای مورچه خورت , دهیاری مورچه خورت مراجعه نمایند.

کت به شرح ذیل به دبیرخانه حراست فرمانداری واقع در فرمانداری شاهین شهر تحویل   نمایند.   *متقاضیان باید پیشنهاد خودرا در سه پا
             الف( فیش واریزی سپرده شرکت در مزایده به مبلغ 192,000,000 ریال

              ب(اسناد حاظر و تصویر قرارداد اجاره ی بوستان تجاری ممهور به مهر و امضاء تعهدآور پیشنهاد دهنده
               ج( قیمت پیشنهادی شرکت در مزایده 

1-مهلت شرکت در مزایده تا روز دوشنبه  مورخ 1404/03/19 می باشد.
2-پیشنهادات رسیده مورخ 1404/03/20 در کمیسیون عالی معاملات دهیاری باز و قرائت خواهد شد.

3-به پیشنهادات مخدوش , ناخوانا , مبهم و تاریخ گذشته ترتیب اثر داده نمی شود.
گهی و ... به عهده برنده خواهد بود. 4-کلیه هزینه های مزایده از جمله مالیات و چاپ آ

5-سپرده نفرات اول و دوم و سوم تا انجام قطعی معامله در حساب دهیاری باقی خواهد ماند.
6-در صورت انصراف برنده مزایده سپرده او به نفع دهیاری ضبط و معامله با نفر بعدی صورت خواهد گرفت.

7-کمیسیون در رد یا قبول یک یا کلیه ی پیشنهادات مختار خواهد بود.
دهیاری مورچه خورت
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اصــــــــفــــــــهــــــــان،خــــــــیــــــــابــــــــان فـــــــــردوســـــــــی
بـــــــن‌بـــــــســـــــت امــــــــــــــــام )شــــــــــــمــــــــــــاره 15(

0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 1 ــن  ــ ــفـ ــ ــلـ ــ تـ
5 0 0 0 4 0 0 0 2 5 2 4 ــرف مــــــردم  ــ حـ
0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 8 گــهــی‌هــا  ــور آ امـ

ــا ــــ ــرنـ ــــ ــر‌بـ ــرتـ ــــ ــم بـ ــ ــ ــه جـــــــام ج ــ ــس ــ ــوس ــ چـــــــاپ م

ــی در ایــــــــران  ــ ــانـ ــ ــتـ ــ ــن روزنــــــــامــــــــه اسـ ــ ــریـ ــ ــرتـ ــ بـ
دارای امــتــیــاز 92.2 در رده‌بـــنـــدی مطبوعات 
ــی ــ ــامـ ــ ــگ و ارشـــــــــــــاد اسـ ــ ــنـ ــ ــرهـ ــ وزارت فـ

صدای مطالبات مردم اصفهان

ــان ــ ــه ــ ــف ــ ــر اص ــ ــهـ ــ ــات شـ ــ ــ ــح ــ ــ ویـــــــژه‌نـــــــامـــــــه م

ــری اصــفــهــان ــگــ ــردشــ ــ ــراث‌وگ ــ ــی ــ ــه م ــ ــام ــ ــژه‌ن ــ وی

ویـــژه‌نـــامـــه شــهــر زنـــدگـــی و مـــســـالـــه‌هـــای آن

ویـــــــــژه‌نـــــــــامـــــــــه پــــــــــــایــــــــــــداری اصـــــفـــــهـــــان

ویــــــژه‌نــــــامــــــه تــــــاریــــــخ انــــــقــــــاب اســــامــــی

رســـــــــــانـــــــــــه اقــــــــــتــــــــــصــــــــــادی اصــــــفــــــهــــــان

en.esfahanzibaonline.ir

MOMENT
لحظه

صــــــاحــــــب امـــــتـــــیـــــاز شـــــــر کـــــــت فـــرهـــنـــگـــی 
ــا ــب ـــ ــان زی ــهــ ــ ــف ــام اصــ ــ ــی ــ ــاتـــی پ ــوعـ ــبـ ــطـ ــری مـ ــ ــن ــ ه
ــی قــــــاســــــم‌زاده ــ ــل ــ ــر ع ــ ــتـ ــ ــول دکـ ــ ــئ ــ ــس ــ ــرم ــ ــدی ــ م
ــچــانــی ــمــــوری ســی ــ ــی ــ مـــدیـــرعـــامـــل احــــســــان ت
ــــن اعــــــتــــــزازیــــــان ــی ــمــــدحــــســ ســـــردبـــــیـــــر مــــحــ

معاون بازرگانی سید محمدوحید حکیم‌فعال 
ــاون اداری و مـــالـــی جــــــواد عــلــیــنــقــیــان ــ ــع ــ م

ــب‌زاده  ــ  تــحــریــریــه فــرشــاد تــوســلــی،  فــاطــمــه رج
 الهه سادات بدیع‌زادگان و مریم نقیان)فرهنگ(
ــاری  ــنـــدهـ مـــحـــســـن حــــیــــدری فـــــرد ، زهــــــره قـ
ــی )هـــم‌مـــحـــلـــه( ــ ــم ــ ــاظ ــ و زهـــــــــره‌ســـــــــادات ک
داوود جــعــفــری، پــگــاه ظــاهــری و مــیــنــا ایـــزدی 
)اقتصاد و سیاست(، محمدحسین اعتزازیان 
ــر و جـــامـــعـــه( ــهـ ــا مــقــیــمــی )روایـــــــــت شـ ــیـ و لـ
 احــمــد مــهــره‌کــش، ســیــده‌نــرگــس نــظــام‌الــدیــن
 و عـــــلـــــی رئـــــیـــــســـــی )هــــــنــــــر و ادبـــــــیـــــــات(
ــواد جلوانی  زیــنــب تــاج‌الــدیــن )پـــایـــداری(، جـ
گردشگری( )تاریخ شفاهی(، نفیسه حاجاتی )
مـــهـــری مـــصـــور و مــســعــود افـــشـــاری )ورزش(

 گـــــــــرافـــــــــیـــــــــک عـــــــلـــــــیـــــــرضـــــــا مــــــظــــــاهــــــری
ــبـــی ــر آزادانـــــــــــــی و ســــولــــمــــاز رجـ ــصــ ــ ــی ن ــ ــل عــ
ســــــــــر ویــــــــــراســــــــــتــــــــــار عـــــــــــــــــذرا دیـــــــانـــــــی
عـــــــکـــــــس حـــــــمـــــــیـــــــدرضـــــــا نــــــیــــــکــــــومــــــرام

ــادی  ــ ــردام ــ ــی ــ ــاد م ــیـ ــدمـ ــیـ ــه‌ای سـ ــ ــان ــ ــدرس ــ ــن ــ چ
ــم‌زاده ــ ــاشـ ــ ــــد هـ ــی حـــســـیـــن کـــشـــکـــولـــیـــان و امــ

مجازی و شبکه های اجتماعی  مهدی سروری
ــی، ســـــارا حــفــیــظــی ــوفــ ــ ــی، مـــائـــده رئ ــلـ ــوکـ ــراتـ زهـ
لــــــیــــــا کــــــهــــــانــــــی و فــــــاطــــــمــــــه تــــوکــــلــــی 

خبر

پذیرش حوزه‌های علمیه استان 
اصفهان آغاز شد

حجت الاسلام محمدحسن ترابی در نشست خبری 
با اصحاب رسانه به مناسبت آغاز پذیرش حوزه 
علمیه استان اصفهان، اظهار کرد: فلسلفه وجودی 
حوزه‌های علمیه برگرفته از آیات قرآن کریم خاصه، 
آیه نفی است که در این آیه خداوند متعال دستور 
می‌دهد افرادی از هر قومی برای فهم دین و سپس 
انــذار و ابــاغ احکام دیــن هجرت کنند، بنابراین 
شناسایی دین و انذار که رسالت انبیاء است، همان 

رسالت مبلغین تعیین شده است.
 وی افــزود: حوزه‌های علمیه شیعه در زمان امام 
صادق )ع( به شکل امروزی شکل گرفت و تمامی 
علوم اسلامی و دینی از طریق ائمه اطهار آموزش 
داده و تثبیت شد و در دوران امام رضا )ع( به اوج 
خود رسید که مناظرات علمی زمــان حضرت رضا 

)ع( از مصادیق معروف است.
 معاون آموزش حوزه علمیه اصفهان تصریح کرد: بعد 
از آن مرحله غیبت صغری و کبری امام زمان )عج( 
است که حوزه‌های علمیه در این تاریخ مرجعیت 
همه جانبه پیدا کرده‌اند و به توصیه امــام زمان 
)عــج( مرجع مــردم در امــور دینی، علمای ربانی و 

فقهای شیعه قرار می‌گیرند.
 وی ادامه داد: دراین دوره هزار ساله عصر غیبت 
کبری که از زمان شیخ صدوق تا کنون شکل گرفته 
است، علمای مختلف، منشأ اثر متفاوتی بوده‌اند.
حجت‌الاسلام ترابی عنوان کرد: در گذشته حوزه‌های 
علمیه علاوه بر علوم دینی و اسلامی، علوم دیگری 
چون ریاضی، طب، نجوم و ... هم آمــوزش داده 
می‌شد، اثر علمی مهمترین رسالت حوزه‌های علمیه 
بوده از گذشته تا کنون بوده است، ولی حوزه‌های 
علمیه برای حل مشکلات مردم نیز فعالیت می‌کردند، 
مبارزه با طاغوت‌های زمــان از دیگر عرصه‌های 

فعالیت علمای دین شیعه در جامعه بوده است.
 وی بیان کرد: از نمونه‌های بارز در صد سال اخیر 
کو و نهضت مشروطه اشاره  می‌توان به نهضت تنبا
داشت، همواره فتوای علمای شیعه در جهاد با کفار 
زبانزد بوده است، دغدغه علمای شیعه نسبت به 

کل جهان اسلام و دنیا بوده است.
 معاون آموزش حوزه علمیه اصفهان با بیان اینکه 
امــروزه حــوزه علمیه در وضعیت فعلی، میراث‌دار 
گر  تاریخچه درخــشــان و پرسابقه اســت، گفت: ا
ح  امروز ما بحث پذیرش حوزه‌های علمیه را مطر
می‌کنیم، در حقیقت فراخوان جوانان مستعد و 
فعال برای نقش‌آفرینی در همه این عرصه‌های 

بیان شده علمای دینی سابق بوده است.
کید کرد: پس از انقلاب اسلامی، درب‌های  وی تا
عرصه‌های جدیدی برای طلاب و روحانیت باز شد 

که باید طلاب در آن نقش‌آفرینی کنند.
 حجت‌الاسلام ترابی با اشاره به آغاز پذیرش حوزه 
علمیه استان برای سال تحصیلی ۱۴۰۴-۱۴۰۵ و 
ضرورت تلاش همه‌جانبه متذکر شد: در حال حاضر 
۱۰۰ دانشگاه شیعه‌شناسی در دنیا مشغول به فعالیت 
علمی هستند که چهار عدد در سرزمین‌های اشغالی 

فلسطین توسط رژیم صهوینستی اداره می‌شود.
ــرد: وقــتــی شــاهــدیــم دشــمــنــان بــرای  ــراز کـ ــ  وی اب
شیعه‌شناسی چطور هزینه‌های هنگفت و وقت و 
زمان صرف می‌کنند باید پی به اهمیت پرداختن 
به آن برد، لذا با ظهور انقلاب اسلامی و حکومت 
اســامــی مــیــادیــن مختلفی بـــرای حــضــور طــاب و 
علما باز شده که می‌طلبد روحانیت در جهت حل 

مشکلات ورود کنند.
 معاون آمــوزش حوزه علمیه اصفهان اظهار کرد: 
کنون شاهد سیل تقاضای علمی نسبت به انقلاب  ا
اسلامی و حکومت اسلامی شاهدیم و جمعیت‌های 
مختلفی از سراسر جهان از جمله افریقا برای کسب 

علوم شیعه به ایران می‌آیند.
 وی ادامــه داد: حــوزه علمیه اصفهان با توجه به 
سابقه ۵۰۰ ســالــه خــود و حــضــور علمای مختلف 
دینی و مراجع بزرگ شیعه، مایه افتخار جهان تشیع 
است و امروز میراث‌دار چند صد ساله علماهستیم، 
ــوزه علمیه ــــق بــخــشــی حــ ــایــد در جــهــت رون ــذا ب  لـ

 تلاش کنیم.
 حجت‌الاسلام ترابی عنوان کــرد: نظام آموزشی 
حوزه علمیه بر پایه مقاطع مختلف و سطوح متعدد 
تشکیل شده است و دغدغه‌های رهبری نسبت به 
این امر موجب شد یک بازنگری در بحث آموزش 

صورت گیرد.
 وی تشریح کرد: بر این اساس اخیراً در شورای عالی 
آموزش حوزه علمیه اصفهان یک بازنگری برای 
سطوح دو و سه حوزه علمیه اصفهان شده و امکان 
تحصیل بــرای تحصیل در ۱۵ رشته غیر از فقه و 

اصول برای طلاب فراهم شده است.
 معاون آموزش حوزه علمیه اصفهان با بیان اینکه 
ــوزه علمیه اصفهان نــزدیــک بــه ۴۰ مدرسه  در ح
علمیه در سراسر استان وجــود دارد، گفت: البته 
برخی از مدارس هم در سطح جغرافیای اصفهان 
هستند که تحت پوشش حــوزه علمیه قم بــوده، 
از میان ۴۰ مدرسه موجود در استان، ۳۴ مدرسه 
 علمیه برای پذیرش حوزه علمیه اصفهان امسال

 اقدام می‌کنند.
 وی با اشاره به افزایش استقبال از ورود به حوزه 
در سال‌های اخیر افــزود: برای پذیرش امسال در 
سه مقطع اقــدام می‌شود که مقطع متوسط اول، 
متوسط دوره دوم و مقطع دانشگاهی است، پذیرش 
از ابتدای اردیبهشت ۱۴۰۴ آغاز و تا پایان تیرماه از 
 Esfhozeh.ir/paziresh طریق مراجعه به آدرس

امکان پذیر است.
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منطقه امن »رودبارک« به عنوان یک منطقه 
حفاظت شده در استان سمنان، به ویژه زیستگاه 
جنگل های هیرکانی در این استان، شناخته 
شده است. »رودبارک« در منطقه حفاظت شده 
پرور واقع شده است و طی سال های اخیر با 
حفاظت مناسب، از جمله جنگل ها و حیات 
وحش آن، توجه زیادی جلب کرده است.این 
جنگل زیستگاه مناسبی برای خرس قهوه ای، 
گوزن قرمز )مرال(, شوکا, پلنگ, گراز و دیگر 

جانداران است.
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ویراستار  و دبیر صفحه / احمد مهره کش

محمدحسین
 امینی هرندی

نویسنده

حجت‌الاســـام قاســـمیان، روحانی سرشـــناس و داور 
ـــا  ـــه حـــج، ب ـــی »محفـــل«، در ســـفر خـــود ب برنامـــه قرآن
انتشـــار کلیپ‌هایـــی بـــه انتقـــاد از سیاســـت‌های 
آل ســـعود پرداخـــت کـــه ایـــن انتقـــادات بـــه ســـرعت 
کنـــش تنـــد مقامـــات ســـعودی مواجـــه و منجـــر  بـــا وا
بـــه دســـتگیری او شـــد. ایـــن درحالـــی اســـت کـــه 
ــت‌  ــاهد بازداشـ ــواره شـ ــز همـ ــر نیـ ــال‌های اخیـ در سـ

حاجیـــان ایرانـــی بـــه دلایـــل مختلـــف بوده‌ایـــم.
ــران  ــزام زائـ ــت اعـ ــای نخسـ ــته در روزهـ ــال گذشـ  سـ
ایرانـــی بـــه حـــج تمتـــع، ۶ نفـــر از تیـــم رســـانه‌ای 
صداوســـیما بـــه اتهـــام فیلمبـــرداری و کار رســـانه‌ای 
، بازداشـــت و قبـــل از انجـــام مناســـک  بـــدون مجـــوز

ــدند.  ــده شـ ــور بازگردانـ ــه کشـ ــج بـ حـ
حجت‌الاســـام ســـیدکاظم روح‌بخـــش نیـــز بـــه دلیـــل 
انتشـــار مطالبـــی علیـــه رژیـــم اشـــغالگر قـــدس در 
فضای مجازی، ۲۰ روز در عربســـتان بازداشـــت شد؛ 
ســـال 1402 نیـــز یکـــی از حجـــاج کشـــورمان بـــه دلیـــل 
انداختـــن عکس با تمثال شـــهید قاســـم ســـلیمانی در 
جوار کعبه بیش از ۳ ماه را در بازداشـــت  به ســـر برد.
ح کردند  با این اوصاف، بســـیاری این ســـؤال را مطـــر
کـــه در زمانـــی کـــه روابـــط ایـــران و عربســـتان به‌طـــور 
نســـبی بهبـــود یافتـــه و در شـــرایطی کـــه ســـازمان حـــج 
هشـــدار داده بـــود کـــه حکومـــت آل‌ســـعود از طریـــق 
هـــوش مصنوعـــی، حاجیانی را کـــه اقدام بـــه انتقاد از 
کمـــان ایـــن کشـــور می‌کننـــد، شناســـایی می‌کنـــد،  حا

چنیـــن نقدهـــای صریحـــی چقـــدر ضـــرورت داشـــت؟ 
در پاســـخ بایـــد گفـــت آیـــا واقعـــاً می‌تـــوان بـــه صـــرف 
ــر  ــم بـ ــده، چشـ ــاد شـ ــان ایجـ ــا خفقـ ــط یـ ــود روابـ بهبـ
سیاســـت‌های ضداســـامی آل‌ســـعود بســـت؟ ذات 
آل‌ســـعود و دشـــمنی آن بـــا ایـــران تغییـــری نکـــرده و 
ایـــن رژیـــم در صـــورت وجـــود هـــر فرصتـــی، هیچ‌گونـــه 
تردیـــدی در ضربـــه زدن بـــه منافـــع ایـــران نخواهـــد 
کمـــان فعلـــی بودنـــد کـــه بـــا حملـــه  داشـــت. همیـــن حا
، منجـــر بـــه گرســـنگی  بـــه یمـــن و محاصـــره ایـــن کشـــور
و مـــرگ بســـیاری از کـــودکان بی‌گنـــاه یمنـــی شـــد. از 

طرفـــی، نمی‌تـــوان اقتضائـــات را در نظـــر نگرفـــت.
ـــاد  ـــذاری انتق ـــد اثرگ ـــف می‌توان ـــن ظرای ـــر گرفت  در نظ
را بیشـــتر و از تبعـــات آن کـــم کنـــد، انتقـــاد بایـــد 
هوشـــمندانه باشـــد، طـــوری کـــه کمتریـــن بهانـــه 
را بـــرای سوءاســـتفاده دیپلماتیـــک یـــا امنیتـــی بـــه 

دســـت آل‌ســـعود بدهـــد.
در ایـــن راســـتا، می‌تـــوان از تجربیـــات مشـــابهی کـــه 
در شـــبکه‌های اجتماعـــی اتفـــاق افتـــاده، اســـتفاده 
کـــرد. بـــه عنـــوان مثـــال، پـــس از شـــهادت حـــاج قاســـم 
گرام اجـــازه انتشـــار تصویـــر او را  ســـلیمانی، اینســـتا
نـــداد، امـــا کاربـــران بـــا اســـتفاده از ظرافت‌هـــای 
هنـــری و خلاقانـــه، یـــاد و نـــام ایـــن شـــهید را زنـــده نگه 
داشـــتند. در نهایـــت بایـــد گفـــت بهبـــود روابـــط نبایـــد 
بـــه معنـــای فراموشـــی حقـــوق مظلـــوم، چشـــم بســـتن 
بـــه روی سیاســـت‌های خصمانـــه و رویکردهـــای 
دین‌زدایـــی آل‌ســـعود باشـــد. مـــا بایـــد بـــا هوشـــمندی 
ـــرای  ـــی ب ـــر فرصت ـــان، از ه ـــول خودم ـــاس اص ـــر اس و ب
ـــش،  ـــاد تن ـــرای ایج ـــه ب ـــم، ن ـــتفاده کنی ـــد اس ـــان نق بی
بلکـــه بـــرای حفـــظ هویـــت، اعتقـــادات و منافـــع ملـــی.

دیمیـــس حســـابیس، مدیرعامـــل شـــرکت گـــوگل 
دیپ‌ماینـــد، در تازه‌تریـــن اظهـــارات خـــود هشـــدار 
داد کـــه هـــوش مصنوعـــی طـــی ۵ تـــا ۱۰ ســـال آینـــده 
ـــازار کار خواهـــد گذاشـــت.  ـــر ب تأثیـــرات چشـــمگیری ب
او از نوجوانـــان خواســـت تـــا بـــا یادگیـــری مهارت‌های 
مرتبـــط بـــا ایـــن فنـــاوری، خـــود را بـــرای آینـــده 

آمـــاده کننـــد.
کـــز  حســـابیس کـــه هدایـــت یکـــی از پیشـــرفته‌ترین مرا
تحقیقاتـــی گـــوگل در حـــوزه هـــوش مصنوعـــی را بـــر 
عهـــده دارد، در پادکســـت معـــروف »هـــارد فـــورک« به 
ـــا  ـــا ابزاره ـــریع‌تر ب ـــه س ـــه هرچ ـــرد ک ـــه ک ـــان توصی جوان

ـــوند. ـــنا ش ـــی آش ـــوش مصنوع ـــم ه و مفاهی
 او گفـــت: »هـــوش مصنوعـــی مولـــد، ویژگی بارز نســـل 
آلفـــا )متولدیـــن اواســـط دهـــه ۲۰۱۰ بـــه بعـــد( اســـت؛ 
ـــی‌های  ـــزاره و گوش ـــل ه ـــت نس ـــه اینترن ـــور ک همان‌ط

هوشـــمند نســـل Z را شـــکل دادنـــد.«

دگرگونی بازار کار و ظهور فرصت‌های 
جدید

وی افـــزود: »در ۵ تـــا ۱۰ ســـال آینـــده، مثـــل هـــر تحـــول 
بـــزرگ فنـــاوری دیگـــری، برخـــی مشـــاغل از بیـــن 
می‌رونـــد، امـــا شـــغل‌های جدیـــد، ارزشـــمندتر و 

معمـــولاً جذاب‌تـــری ایجـــاد خواهنـــد شـــد.«
کیـــد کـــرد کـــه بـــرای موفقیـــت در ایـــن  حســـابیس تأ
، یادگیـــری مـــداوم و تســـلط  ــر دنیـــای در حـــال تغییـ
بـــر فناوری‌هـــای جدیـــد حـــرف اول را می‌زنـــد. او 
بـــه دانشـــجویان توصیـــه کـــرد کـــه بـــه »نینجاهـــای 
فنـــاوری« تبدیـــل شـــوند و در دوران دانشـــگاه از 
زمـــان خـــود بـــرای آزمایـــش ابزارهـــای جدیـــد و 

 بـــه‌روز مانـــدن بـــا پیشـــرفت‌های ســـریع ایـــن حـــوزه
 استفاده کنند.

ــه در  ــر اهمیـــت آمـــوزش پایـ ــابیس همچنیـــن بـ حسـ
رشـــته‌های STEM )علـــوم، فنـــاوری، مهندســـی 
کیـــد کـــرد؛ امـــا یـــادآور شـــد کـــه  و ریاضیـــات( تأ
مهارت‌هـــای نـــرم ماننـــد خلاقیـــت، انطباق‌پذیـــری 
ـــدازه مهـــم هســـتند. او  ـــز بـــه همـــان ان ـــاب‌آوری نی و ت
اظهـــار داشـــت: »ایـــن مهارت‌هـــا بـــه نســـل آینـــده 
کمـــک می‌کنـــد تـــا در جهانـــی کـــه بـــه ســـرعت در حـــال 

تغییـــر اســـت، موفـــق باشـــند.«

اهمیت مهارت‌های پایه و نرم در دنیای 
نوین

از زمـــان معرفـــی چت‌جی‌پی‌تـــی توســـط شـــرکت 
OpenAI در ســـال ۲۰۲۲، هـــوش مصنوعـــی بـــه 
ســـرعت پیشـــرفت کـــرده و بحث‌هـــای زیـــادی 
ـــازار کار بـــه وجـــود آمـــده اســـت.  دربـــاره تأثیـــر آن بـــر ب
حســـابیس معتقـــد اســـت کـــه آمـــاده کـــردن نســـل 
جـــوان بـــرای فهمیـــدن، اســـتفاده و نوآوری بـــا هوش 
 مصنوعـــی، یکـــی از مهم‌تریـــن چالش‌هـــای امـــروز

 است.

هوش مصنوعی: نه تنها آینده، بلکه 
حال حاضر

کیـــد کـــرد: »هـــوش مصنوعـــی نـــه تنهـــا  او در پایـــان تأ
آینـــده اســـت، بلکـــه همیـــن حـــالا هـــم دارد دنیـــای مـــا 
ــگام آن،  ــا پذیـــرش زودهنـ ــا بـ ــازد. نســـل آلفـ را می‌سـ
می‌توانـــد در جهانی کـــه روزبه‌روز بیشـــتر تحـــت تأثیر 
ماشـــین‌های هوشـــمند قرار می‌گیرد، پیشـــرو باشـــد.«

 سوالی درباره یک بازداشت؛
 بهبود روابط یا تنش؟

 اخطار گوگل به جوانان:
 اگر این مهارت را ندارید، بیکار می‌شوید!

هوش مصنوعییادداشت

تقویم تاریخ

امــروز سالگرد ورود جهان به دوران »عهد جديد« و 
پايان دوران تاريخي »قرون وُسطا« است. 28 مي سال 
1453 محمد دوم معروف به »فاتح« شهر قسطنطنيه 
)کنستانسینوپولیس، كنستانتينوپل، شهر کنستانتین( 
را تصرف كرد، آن را اسلامبول ناميد. تاريخ‌نگاران اين 
روز را پايان قرون وسطا قرار داده‌اند.کنستانتین یکم 
امپراتور روم دوم دسامبر سال 324 ميلادي در اردوي 
ـ  خود در كنار بُسفور تصميم گرفت كه شهر بيزانتيوم ـ
ـ را با ساختن بناهاي تازه  مهاجرنشين قديمي يونان ـ
تكميل كند و آن را پايتخت دوم امپراتوري قرار دهد كه 

به ايران نزدكيتر باشد. کنستانتين گفته بود که مراقبت 
از حركات ايران از آنجا آسان‌تر است و در صورت تصميم 
به مقابله نظامي، هزينه سنگين لشكركشي از راه دور 
را ندارد. نوسازی شهر بيزانتيوم در سال 330 ميلادي 
از هر لحاظ تکمیل و پس از انشعاب امپراتوری روم، 
پایتخت روم شرقی و از سال 1453 مقرّ حکومت عثمانی 
شد و تا سال 1918 به مدت 1588 سال از مهمترين 
که عثمانی‌ها  كز تصميم‌گيري در جهان بود. از آنجا مرا
خود را جانشین خلفای اسلامی می‌خواندند، قرن‌ها 
اسلامبول »دارالخلافه« خطاب می‌شد. یونانیان شهر 
بیزانتیوم را هفت قرن پیش از میلاد ساخته بودند. 
این شهر ناظر بر تنگه بسفور که اروپــا را از آسیا جدا 
می‌کند، بر روی هفت تپه بنا شده است. تبدیل تلفظ 
از اسلامبول به استانبول پس از تغییر حروف ترکیه از 
عربی به لاتین رایج و عمومی شده است. دولت ترکیه 
کید کرد که استانبول را در  در دهه 1920 به خارجیان تا
مکاتبات خود كنستانتينوپل ننویسند که نامه‌های 

پستی با این نام توزیع نخواهند شد. 

گری لینه‌کر مجری برنامه معروف فوتبال، سوت پایان 
دوران حرفه‌ای‌اش با بی‌بی‌سی را به صدا درآورد.

وی با یک مونتاژ به یادماندنی از میان برنامه‌های 
»مسابقه روز« و دوران حرفه‌ای‌اش در بی‌بی‌سی، با 

این برنامه خداحافظی کرد.
لینه کر که از توییتر بــرای بیان دیدگاه‌های سیاسی 
شخصی خود استفاده می‌کرد، ۲ سال پیش برای حمایت 
از پناهندگان، با حمله مطبوعات مواجه شد. انتقاد وی 
از دولت قبلی در قبال پناهندگی منجر به بحث‌هایی 
دربـــاره بی‌طرفی و در نهایت تعلیق کوتاه مــدت وی 
شد اما همکاران کارشناس لینکر به نشانه همبستگی 

کارشان را ترک کردند.
ج از  از آن زمــان، بررسی دقیق فعالیت‌های لینکر خار
استودیو افزایش یافت و او همزمان استقلالش از بی‌بی‌سی 
را افزایش داد. وی تصمیم گرفته بود از مسئولیت‌هایش 
در بی‌بی‌سی کناره‌گیری کند و جام جهانی تابستان 
را آخرین زمان روی آنتن رفتنش تعیین کرده بود اما 
تصمیم لینه‌کر ۲ هفته پیش جلو افتاد زیرا وی مطالبی 

درباره کشتار مردم غزه را بازنشر کرد که از آن به عنوان 
نماد یهودستیزی یاد شد و به برنامه‌های خداحافظی 

طولانی وی زودتر از موعد تعیین شده پایان داد.
فیلم مونتاژ خداحافظی وی شامل نفس‌های عمیق، چک 
کردن یادداشت‌ها، اشک‌ها و جشن‌ها بود و در میان آنها 
چهره‌هایی چون بابی رابسون و یوهان کرایف هم جای 
داشتند. پپ گواردیولا هم گفت: جایت خالی خواهد بود.
این مجری ۶۴ ساله پس از ۲۶ سال مجری‌گری، برای 
آخرین بار برنامه را به پایان رساند و به سمت در خروجی 

برنامه ورزشی بی‌بی‌سی رفت./مهر

 پایان قرون وسطی و شروع
 عهد جدید

مجری قدیمی بی‌بی‌سی قربانی جدید 
اعتراض به رژیم صهیونیستی شد
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